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INTIOOUCCIÓN 

lo presente Investigación tiene pa objeto analizar lo situación fisco! que en 

nuestro pols se ha presentado en los útllmos o~os. en vi1ud de que los disposiciones 

fiscales se han visto modificados <kóstlcamente, con el fin de odecuor1os o lo raalldod 

económico Imperante, Mpeelflcomente en molerlo del Impuesto Sobre lo Rento es por 

ello que lo reformo fisco! realizado paro el ejercicio del ano de 1997 morcó un cambio 

trascendental al Leglslor los reglmenes flexlbles denominados Jurisdicciones de ~ 

Imposición Fiscal, ahora también conocidos como Toottorlos con Reglmenes Fiscales 

Preferentes. 

Esto lnvestlgocl6n se encuentra dividido paro su estudio en cuatro Copltulos, en los cuales 

se pretende explicar al lector no solo que se considero uno Jurisdicción de Bojo Imposición 

Asca! o Toottorlos con Roglmenes Flscoles Preferenles ~no de Igual manero cuales son los ., 
mecon~mos o situaciones generadoras de este tipo de Régimen F~col. para lo cual no 

resulto suficiente hablar de esto figuro en formo Independiente, yo que lo mbmo trae 

consigo uno amplio gamo de ~tuoclones Jurfdlco-económlcos o nlvef nocional y sobre 

todo dentro de lo comunldlod econ6mlco lntemoclonol. 

Como lo acabamos de precbar al hablar de Poralsos Fiscales como comúnmente se 

conoce o los Junsdlcclones de Ba)o Imposición Fiscal y/o Terrltonos con Reglmenes 

Fiscales Preferentes es necesario mencionar como se generan las contribuciones en el 

Sbtemo Tributarlo Imperante en nuestro pols, dado que es lo fuente generadora de lo 

actividad financiero del Estado v paro con ello poder establecer estos diferencias, 
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" 
' En el Capitulo Primeio de este traba)o de Investigación trataremos de explicar las bases 

en que se_ sustenta el Estado para la obtención de los Ingresos que percibe a través de sus 

gobernados, 

Precisando la potestad tributarla o poder Impositivo que tiene el Estado paro crear tas 

contribuciones significando esto que el Eslodo actúa con supremocla ante los sujetos 

pasivos del Impuesto, aunque si bien es cierto que debemos entender que el poder 

tributarlo esta a cargo del Estado, también lo es que este no puede ni debe practicarlo de 

manera caprichosa, 

ror lo cual encontraremos precisadas en este Capftulo los fundamentos legales en que el 

Estado Justifica y susfenfa su poder tributarla o Impositivo para poder dar origen a la 

creación de los contribuciones, 

En formo portlculor el Capltulo Segundo llene por obJeto presentar la ley del Impuesto 

_Sobre lo Rento, en virtud de que en ello se encuenfra consagrada en foono claro y 

preciso quienes son los personas obligadas al pago de este lmpuesfo y en que slfuoclones 

se est6 obligado al pago del m~mo, es decir quienes son los suJelos pasivos y el obJeto del 

Impuesto, Asl como también quienes se encuentran exentas del pago del Impuesto Sobre 

lo Rento, 

Por ello es que la Ley del Impuesto Sobre la Renta constituye la base medular en el 

desarrollo de este lroba)o, ya que en lo m~mo encontramos contemplado de l0<mo 

par11culor como es que la economlo mexicano o lrovés del nsco Federal pretende 
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detener las masivas fugas de capitales para poder allegarse de los recursos nece!Orios y 

poder satisfacer las necesidades del gasto público. 

POf ello en el presente Capitulo se realiza un análisis de tos supuestos que la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta contempla, para poder obligar a sus contribuyentes, sin deJar 

lagunas en relación a quienes est6n obligados al pago de este Impuesto y en que 

situaciones se crea la obl1gac16n. 

En el Capitulo Tercero se desarrollaró el lema referente a la. Jurisdicciones de BaJa 

Imposición Fiscal, Paralsos Fiscales y /o Reglme- Fiscales Preferentes, figura )urldlca que 

aparece por vez p¡lmera regulada en nuestro sistema Jurld!co financiero a parir de la 

refOfma realizado paro el eierclclo fücol del año de mil novecientos r,ovento y siete, 

tratando de combollr con ello la fuga de capitales con una mejor legislación. Yo que la 

misma puede deberse entre otros diversos lactaes a actividades constitutivas de delitos 

como la defraudación fiscal. 

POf lo general, la defraudación fiscal se presenta a través de la salida de capllales del 

pals a aquellas Jurisdicciones de Baja lmposlcl6n Fiscal, Paralsos Fiscales y /o Reglmenes 

Fiscales Preferentes en que el Impuesto Sobre la Renta no se encuentra gravado o llene 

lasas muy bajas y como consecuencia lóglca el contribuyente o no paga Impuestos o 

son mlnlmos. 

Asimismo señalaremos como es que estos Reglmenes Fiscales Preferentes además de 

ofrecer una mena presión fiscal, no contemplan obligaciones relallvm a los gravámenes 

directos tampoco controlan los fiu)os de capital y de Inversión. razón por la cual se 
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IV 
. ·-. ···.'. ,' -,.,_.··: ,'. . 

convierten en Jurlsdk:clones que. pueden ·ser ob~to de operaciones Impositivas que 

Involucren actos ·de evasión fiscal, · 

Se preclsar6 también en forma especifica todos V cada uno de los beneficios que 

ot01gan las Jurisdicciones con Reglmenes Fkcales Preferenles a las Inversiones que llegan 

del extertor v cuales son las razones que los convierten en centros de Inversiones de. gran 

atrocclón para los capitales. 

En el último Capitulo anal~aremos la normallvldad furfdlca de tas Paralsas Fkcales, es 

decir, se estudiaron todos aquellos preceptos legales que sustentan esta figura. 

El Codlga Fiscal.de la Federación es uno de los Ordenamientos Legales q~e contemplan 

: : los iúfel'?s. ~bllg~~6; ~I pago de Impuesto, por ello del mismo se anallzarón los ar1lculos 

'; ·· ClUe na; ~~n cÍt3 Uflil~ad Paa tener conocimiento sobre los Conceptos fundamentales O 
\.. ' . . . -. . . ~ " 

,·:. generales' nece;drt~s· Para la comprensión de la facultad Impositiva dentro del sistema 

· trtbutarlo meidc~n~: 

Sin pOder faltar la Ley del Impuesto Sobre la Renta la cual como va hemos mencionado 

nos ot01ga las bases para poder preckar conceptos de nuestras Inversiones, la obligación 

de los conlrtbuyenles ha presentar su declarac16n Informativa, asl como las sanciones a 

que se harón acreedores aquellos sujetos pasivos que no den el debido cumpllmlenlo ~ lo 

señalado por la Legklacl6n en comento. 
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CAPITillO PllMEIO 
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l. fl PODll ntlUTAllO Dfl HIADO. 

El momento más Importante y delicado de la actividad financiera del Estado, es 

lo relativo a la obtención de los Ingresos que percibe de los gobernados, para estar en 

condición de sufragar los gastos públicos, 

Ahora bien, para la obtención ¡je los Ingresos el Estado actúa con potestad tributarla o 

poder Impositivo, creando los Impuestos cuyo pago debe se< cubierto por los penonas 

sometidos a su competencia, tomándose en conslde<aclón las dlvooas potestades que 

son Federales, Estatales y Municipales. 

Conforme a lo antes citada podemos deflnr al Poder Tributarlo del Estada como la 

facultad legal que tiene para Imponer y recaudar Impuestos a cargo de las penonas 

sometidas a su competencia territorial, para estar en condiciones de cumplr con las 

atribuciones que le están encomendadas. 

El poder tributarlo del Estado sólo podrá ser manifestado a través de la actuación del 

poder Le¡Jtslatlvo. el cual mediante las leyes que dicta, establece los hechos o slluaclones, 

es dec~. las hipótesis normativas que en caso de producirse en la realidad hacen que las 

conlrlbUy(jntes se encuentren ante la abligacl6n de efectuar et pago de sus 

contribuciones, asimismo el momento de eJercltar el mencionado poder, se presenta 

cuando ol Estado actuando con poder soberano procede a determinar y en su caso a 

comprobár, si las hechos o realidades generan la obllgaclón de pagar los contribuciones, 

Las premisas fundamentales a destacar respecto del poder Tributarlo Federal y Estatal 

según lo dispuesto a ta Constitución Polltlca de los Estados Unidos Me~lcanos, son las 

siguientes: 

Concurrencia contributiva de ta Federación y los Estados. en ta mayorfa de tas fuentes de 

Ingresos. La cual esta fundamentada según lo dkpuesto por los artlculos 73', tracción VII y 

t 24'. Constlfl1clonales. 

El artículo 73°. fracción VII a la letra establece " El Congreso de la Unión tiene facultad; 

Impone< las contribuciones necesarias a cubrr el Presupuesto". 
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Esto significa que el Congreso de la Unl6n, tiene facultades ampllslmas pClfa establecer 

tributos sable cualquier materia o fuentes gravables, sin ninguna llmltacl6n a~mlsmo debe 

entenderse que los Estados al SE!! llbles v soberanos en su aspecto Interno, también 

pueden establecer las contribuciones necesarias para cubllr sus presupuestos. 

Por su parte el articulo 124º. Constitucional establece que: "Las facultades que no están 

expresamente concedidas poi' esta Constitución a los funcionarios Federales, se 

entienden reservadas a los Estados". 

Esto debe entenderse en el sentido de que en aquellos puntos en que el Congreso de la 

Unl6n no tenga facultad de leg~lar, las entidades Federativas estarán en facultad de 

hacerlo, 

Por otra parte, la Conslltuc16n, reserva en forma expresa v concreta de ta federación para 

gravar defermlnadas materias v en consecuencia llmltac16n Impositiva para los Estados. 

Lo anferlor se desprende de lo establecido poi' el articulo 73'. fraccl6n·x v XXIX de la 

Constltuc16n Polltlca Federal. 

El articulo 73º fraccl6n X, establece que: "El Congreso de la Unl6n llene facultad: pofa 

legislar en toda la República sable hldrocClfburos, minarla, Industria cinematográfica, 

comercio, juegos con apuestas v sorteos, servicios de banca v cródlto, energla elóctrlca v 
nuclear, para establecer et Sanco de emisión única en los términos del articulo 28º, 

femlsl6n de moneda) y para expedir tas leyes de trabajo reglamentarlas del articulo 123º," 

Por su parle el articulo 73'. fracción XXIX, consagro otras situaciones sable las cuales el 

congreso de la Unión también puede establecer contribuciones v son tas siguientes: 

1' ·--·-'··-· ,. ....... __ ,,,.._"" .................. -.-- ..... 
......... YP.dll.WCINJl',(.,-• .......... Y--Y.,_._ 
-·~ ,. ..... -..-........ ,_._ 

., lollrt-'tlotpojMc:Mc--••.,._ __ porla-ociolft,y 

r 1,....1o1o1-.: 
o) 

b) 

e) 

"*tia-• 
-chlflyc_dt_"~' º"_,_,.......,.._ .. ,..._. TESIS CON 
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d) e-,~ 

o) A..-r......,looduu-16n 

~ 1..-""-·' 
ti Prálcto1rc-•<01Y11• 

las prohibiciones expresas a la potestad tributarla de los Estados, las encontramos en tos 

articulas 117'. fracciones 111. IV, V, VI y VII. además del 118'. fracción 1 Canstltuctonales. 

111.·"lotlolodotno......,on.....,c-:•--·- ..... - .......... rl .,_._ .. 
IV.·•-oque:"l11l_no,.,...,on.....,c-:-•ol-•-•co•.,. 
............ ""' ... -·.h-lo ............ _< ........ . 
V.· •lfcltffce ~: "l0t l ..... no~. en-.;ne ... : ,,....,ni.,_. 6ecteri~1Ct•111nlt 
la°""adaoiu-..n11o-•'4.•..,.__c_lo __ ooatr..,_", 

VI.·•-•.,., "lot •-•no,.,..., on.....,c_:-•lo •-nlol e-• 

oloclOI -- O Oft.ot, COfl .....-O_ ... Cll'/O Ol•Cl6n 00 olociUo,.. -
locolo1,,..,._...,.ccl6no ........ •1MMoooo•*<-... oc--lo,,..._lo". 
VII.·•-• ... , "lot ,_no ........ on ...... e-: oxpHlr l'l - on ..... '°'"'o 
dipo1lcl-llc...,.,......,,.,,_1o•"'-""9•........,,..,...,.1o __ • 

-·-· .. -- .......... ,._.,._...._1o .. - ••• _...lo 
pr"'*'<c16n - • lo loe- ro ...,. ......,clono1 -., • lo locmldM, o ro ...,. 
proclicclOflOI "• lo loe- O ro onlro pro4llcc- -- ............ -
procodonclo", 

El articulo 118'. fracción 1 establece que los Estados tampoco pueden, sin consentimiento 

del Congreso de la Unión: "Establecer derechos de tonelaje, ni airo alguno de puertos, ni 

Imponer contribuciones o derechos sobre Importaciones o exportaciones". 

1.1. PllNCIPIO DILA tlllUfACIÓN. 

Toda ley Impositiva y consecuentemente el gravamen que establezca. debe ajustarse a 

determinados principios teóricos ya que de na ser asl. est01lamos en presencia de un 

ordenamiento y gravamen lnequltatlvos y OlbltrOflos. 

"De las diversas clasillcaclones de los principios teóricos que se han elabora~o. la más 

conocida es la de Adam Smlth contenido en el libro V de su obra Investigación de lo 

naturaleza y Causas de la Riqueza de los Naciones, tas cuales son hasta lo fecha 

generalmente respetados y observados por los legisladores contemporáneos" JI! 
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Tales principios son los de Justicia, Certidumbre, Comodidad y Economla. 

PltNCIPIO DE JUSnCIA: Significa que los habitantes de un Eslado deben conlribulr al 

sostenimiento del Gobierno a manero p1oporcloncÍI, atendiendo a su capacidad 

económica. Ahora bien, este p1lnclplo de justicio se satisface cuando hay generalidad y 

uniformidad en el tribufo. Enfendléndose por Generalidad el que lodo Persono llene la 

obligación de pagar las contribuciones que mfén a su cargo debiendo SClf~focer para tal 

efecto los dos slgulenfes supuesfos: fener capacidad confrlbuflva y realizar el hecho 

generador del crédlfo fiscal. Por lo que se refiere a la Uniformidad. esfo hace referencia a 

que en materia tributarla todos las peBonas son Iguales trente a ella. 

PllNCIPIO DE CHnDUMllE: Significa que toda contribución debe poseer fijeza en sus 

p1lnclpales elementos o corocterlstlcos, poro evitar actos orbltrOflos por parte de lci 

administración público. En virtud de lo anterior, poro que puedo cumplrse debidamente 

con su función primordial dicho principio, debe preclsaBe con cklridad en la ley: quien es 

el sujeto del Impuesto, su objeto, su toso, cuota o tarifa, momento en que se causa. fecha 

de pago todo ello con el 6nlmo de que por otros medios no se alteren dichos elementos 

en pe~ulclo del contribuyente ni de la haciendo público y no se Introduzca la 

Incertidumbre. 

PllNCIPIO DE COMODIDAD: Significa que la Ley debe sollsfaceBe con claridad , la fecha 

o periodo más convenientes para enterarse las contribuciones, lo que se troduclr6 en 

una mayor y más eficiente recaudación y una menor evasión. Concrefondo que todo 

tributo o Impuesto debe exlgrse en el !lempo y modo que seo más conveniente poro 

las circunstancias del contribuyente. 

PlfNCIPIO DE ECONOMIA: Significa que el casio de la recaudación y control de una 

contribución debe de ser el mlnlmo paro poder justificar su ex~tenclo. 

u. IASGOS CAIACnllsncos DEL fltlUJO. 

En este apartado se se~aloran algunos principios que nos servlr6n poro definir a la 

Institución denominada Tribulo o Contribución. 

aj El Tributo es un Ingreso: Esfo afrmaclón parte del supuesto de que los tributos son 

creados con el prop6slfo de generOf recuBos al Estado poro. poder sufragar las 

necesidades públicas. 
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El .Tributo es un Ingreso público: En este supuesto el carócter de "Público" hace 

referencia a una doble caracterlsllca. Por una parte al hecho de que seo el Estado quien 

perclbÓ y por otra la circunstancia de que la percepción y paga de los tributos se 

encuentran regulados por normas Jurldlcas que forman parle de ramas de Derecho 

Público, como lo es el Derecho Tributario. 

' cj El Trlbulo es un Ingresa público coactivo: La coacción en el Tributo hace 

referencia a que debe ser soportado y pagado por el contribuyente prescindiendo de la 

voluntad del sujeto obligado al pago. es ded los tributos pertenecen a la categorla de 

las prestaciones palrlmonlales que le son Impuestas en forma unilateral, ya que para la 

exlslencla del Tributo no se requiere de la voluntad del contribuyente, sino que se 

delermlna de acuerdo a la facultad de Imperio que tiene el Estado. 

dJ El Tributo es un Ingresa público destinado a cubr~ los gastos públicos: El Tributo 

tiene como finalidad primordial el de servir como medio de financiamiento de 

presupuesto del Estado, Lo anterior tiene su fundamento en el articulo 31'. fracción IV de 

la Constltucl6n, en la que se prevé como obllgacl6n de los mexicanos la de "Contribuir 

para los gastos públlcOI", de Jo cual se desprende que por mandamiento conslltuclonat ta 

contribución se encuentra vinculada a prop6slto netamente fiscales o de financiamiento. 

eJ El Tributo es un Ingreso percibido a titulo definitivo: "la deflnlllvldad viene a 

constituir una nota que permitió dlstlngur al Tributo de otros Ingresos públicos que percibe 

el Estado con carácter coactivo. pero que sin embargo no llene el rango de tributarlo 

como seró por ejempla los Ingresos provenientes de empréstitos forzosos decretados por el 

poder público",!~ 

La deflnltlvldad Implica et que el sujeto que paga una contribución no tiene derecho al 

reembolso de la suma, sino sólo en los supuestos de pago Indebido o en demasla. 

Al respecto encontramos que el articulo 22'. del C6dlgo Fiscal de la Federación establece 

el procedimiento para la devoluc16n de pagos Indebidos, el cual a la letra dispone: 

mJ ...... 1 OW<llel A-. ltc•lmm*llt!tsMl!ltlM!o.1-lcatra-,_!9_tt_.p_._ .. _. ______ _ 
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la .. oluc,., ,,,..._ lot •-adoo a"'° tt ,_ ol ,..._ p4rralo do -
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1 .............. qulnlo ................... - ....... - ·-

, .. -- lltcollt...,.. - c-'6<1 do alelo.., lao """"'°'del 
,.._,.,. .. artlc: ... 21'. 

El anterior articulo dispone cual es el procedimiento conforme a la ley para lo devolución 

de pago Indebidos, el cual establece de manera concreta que los autoridades fiscales 

est6n obligadas a devolver tas cantidades pagadas Indebidamente y las que procedan 

conforme a las leyes fiscales. 
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lo devolución procede de oficio o o petición de porte, mediante un cheque nominativo 

poro abono de cuento del contribuyente y este se po<W6 utlllzCJ1 poro cubri cualquier 

contribución que se pague mediante declCJ1ocl6n. 

Cuando se sollclto lo devolución deber6 reollzone dentro del plazo de los cincuenta dlas 

siguientes o lo lecha en que se reol~o el pago, y las autoridades dentro det plazo de los 

veinte dios siguientes en que se recibo lo sollcltud po<W6 requer~ al contribuyente la 

presentación de datos y documentos que estime necesarios poro ocredllor la 

procedencia de lo devoluclón del pago Indebido. 

U. lA lflACIÓN JUlfDICA flllUTAltA. 

Lo relación Jurldlco Impositivo constituye uno cuestión principal para entender la 

Juridicidad del fenómeno tributCJllo, es por ello que lo apllcaclón de las normas tribllfClllos 

genera un sin número de relaciones Jurídicas entre lo autoridad hacendaría y el 

contribuyente, 

Por consiguiente la relación Jurldlca tributarla es aquel vinculo Jurldlco a través del cual el 

ente públlco asume al car6cler de acreedar y el suJeto pasivo que es el contribuyente 

actúa como obligado al pago del Impuesto, como también la relaclón en virtud de la 

cual la autoridad hacendarla tiene, por eJemplo la potestad de ardenar una visita de 

Inspección o de requerr la exhibición de un documento y el particular de tolerar el 

e¡erclclo de su potestad y cumplr con la entrega del referido documento, etc .. todas ellas 

son relaciones ¡urldlcas tributarlas. 

Al respecto en el primer y segundo pórralo del articulo 6'. del Código Fiscal establece: 

Mlculo6'. l•c-lonH,.c....,c_,._.., ... _,..., 
julfdc ............ ...-.. i...,.. ............ ..._ ...... .. ......... -·-- .. -·-· ...... -............. -· .... -_ ... _____ _ --................ ........-. 

Los anteriores p6rrafos hacen referencia al momento en que se causan las contribuciones, 

es decir, la obligación tributorilo es una relaclón de derecho público, en virtud de que se 

encuentra regulado por narmas de derecho público, como lo son las normas tributarlos, 
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sin embargo, con mayor propiedad puede aflrma~e que el carócter' público de la 

relación tributarla es un denvado de la circunstancia de que siempre uno de los sujetos de 

la misma lo constituye el Estado y que la finalidad que lleva lmplldta es la sat~facc16n de 

las necesidades de orden público. 

1.•. ll NACtMllNYO DI LA OIUGACIÓN. 

Es necesario precisar en un pnnclplo el concepto de las obligaciones en general, las 

cuales de acuerdo con la doctrina civilista nacen de la voluntad del particular o bien de 

la voluntad de la ley, en el pnmer caso se esta en el supuesto de las obligaciones 

denominadas voluntarias y se acepta comúnmente que en estas la ley es la fuente 

mediata de las mismas y la voluntad su fuente Inmediata, en virtud de que efectivamente 

es la voluntad la que da nacimiento y vida a la obligación pero siempre y cuando se 

ser fuente de obligación y se encuentre tutelada por la Ley. 

embargo, en las obligaciones denominadas legales: en ellas tanto la fuente mediata 

como-en la Inmediata se encuentra en la ley, sin embargo. en virtud de que la propia ley 

si sola resulta Insuficiente para constituirse en fuente generadora de obligaciones. ya 

·qué en tales casos para que pueda nacer la obligación necesita que se dé en la realidad 

';'I supuesto previsto en la norma, es ded. que se requiere que aunado a la existencia de 

la norma que prevea un supuesto de cuya verificación se genera una serle de 

consecuencias, se de en la realidad tal supuesto. 

Parllendo de lo anterior. ahora plantearemos la cuestión, referente a la ubicación de la 

obllgacl6n tributarla, es por ello que dentro del antenor contexto doctrinarlo puede 

afirmarse que la obllgacl6n trlbularta, atendiendo a su fuente, perlenece a la categorfa 

de '1as obligaciones "ex lege", es decir, surge por determinación de la Ley una vez que se 

realiza el supuesto previsto en ella. 

Antes de llegar a un concepto acerca de lo que debe entendooe por obllga
0

clón fiscal, 

conviene hacer referencia a lo que se entiende en general por obligación. 

Obllgac16n, es el vinculo jurldlco en virtud del cual, una pe~ona lla~ada deudor. estó 

obligada para con otra, llamada acreedor, a una prostaclón deter~lnada. 
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De lo onter!Of se desprendo los siguientes elementos: 

Un sujeto pasivo o deudor, que es lo porte que tiene o su cargo lo obllgoclón, 

Un sujeto activo o acreedor que es lo porte o cuyo lovOf esta el derecha. 

Uno relocl6n Jurfdlca que surge enlre los sujelos mencionados. 

11 

Un objeto que es el contenido de lo obllgoclón y puede constltui' en un dar, un hacer o 

un no hacer. 

Tomando como antecedente el concepto onterfof es evidente que se nece~to poro 

poder deflni' lo obllgoclón llscol como la relación Jurfdlco que se presento entre el fisco y 

el conlrtbuyente lo cual puede ortglnor un dar oigo, un hacer o no hacer. 

Analizando este concepto, observamos que lo Integran los siguientes elementos: El sujeto 

activo que recae generalmente en el fisco en cualquiera de sus tres potestades 

trtbutortos: Federación, Estados o Municipios y constituye el órgano !ocultado poro reclbr 

y en su coso exlgi' el pago o cumpllmlento de lo obllgocl6n fiscal. 

El sujeto pmlvo que es aquello penono o entidad que de acuerdo con lo ley debe 

soportar o lavor del sujeto activo uno prestación determinada. 

El objeto, que esto representado por el contenido de la prestación que legalmente puede 

exigir el acreedor al deudOf. 

Lo reloclón Jurldlco lrtbutafia, que es el nexo que une al sujeto activo, quien llene el 

derecho o exigir en su lavor la reollzoclón del objeto de la obllgoclón y el sujeto po~vo 

quien debe voluntarto o coacllvomente, sat~rocer ese objeto. 

Es por eso que lo ley establece que quienes realicen ocios gravados por lo ley deben 

lnscrlbrse en el registro de conlrtbuyentes dentro de un plazo determinado, la persona 

cuya situación concreto encolo en lo hipótesis prevista por la disposición fiscal, habrá 

real~ado el hecho generador y consecuentemente habrá dado lugar al nacimiento de la 

obllgacl6n. 

Al respecto, el artículo 6°. del Código Fiscal de lo Federación establece que las 

conlrtbuclones se causan conforme se realizan las situaciones Jurldlcas o de hecho 

prev~tas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocur=-----------
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El nacimiento de la obligación. es el elemento vital de la relación jurldlco-tlscal, ya que en 

un momento dado puede e~lstlr la Ley que establezca el presupuesto de la obligación, lo 

outaldod fiscal y hasta el presunto sujeto pasivo. pero mlenlros no se materialice en lo 

realidad lo situación abslroclo prevista pala Ley. la obligación no nace. 

Ahaa bien siguiendo los lineamientos consagrados en el articulo 6'. de lo Ley antes 

mencionado el cual a la letra manifiesto: 
' 1 

Atffculoó•. l•corMueleMIMcMCl'IC°""""9N,..Cl'l._IMu9c.,.. .,1
1 

Juiftlc•o•hoci.,,,..tllaoonletloy11loc.,.....,.,,_lli.,toon.,. '¡ 

oc-. 
Dlchaoc-loMt10-c-..alet....,1oMt.....,..,11 

- • IU CIUlod6n, poro loo - o,lic .... 1 let - ..... ___ ......... °"..-. 
c .... ...- O loo c-.,-0 lo -16n. 111 c-1- O IU 

·-· ""'º ...,.."" •- on •°'*"""· 11 i.--. he., -...... la ..-...16n ..... -.,-. lot ,,_,., ... , la _ ... 

---••l.,..,.• ._...,_olalocho•oucOU10Cl6n. 
lot .-..,_, ,.,_ onlalochoo-o .. ,,..-..,,.,. 

clopolk:1-_...ot, A-· oltpolk:l6no11P10IGll- cloMr6hoc- ', . 

--.. larod6n ..... ----olclnao --· _ .. . :} : 
plmoquoac-16ntolnclco: '..!\.• 

lllac-16noocalc1Ao,..potlodolollablocldolonloyyonlo1c-.io ;~: .. : 
r-16no •rec...-16n • c-..-.101c-.Y..,,.1, 1-11ia11'.\i~·:: 
loyo1,.._ la olllltacl6n do ... -. loo-"' o llláo-11tle11 l~·c"" 

1'11 

....... ·--...-· •-16n ............ . 
~6no•1arec-16ft.-*'-' 

!ne....., olr•c-. -•loo clncoclot...-, •-• la 
CCIUICIC"". 
1n11c .. •c-l_.,.,. ___ 111onc16ft,...,c-

.....,_...._ .................. p ... •lac..._,._16n_a, 

·--....... ·--·-..... -·la ... ---. C-lot-......-hocot ..,- ... -.-hordnla 

-... dll bien • ... la ~ale 11 ...... - rocilllrlo prowH loo iondol ____ ... _ ...... __ ,_, 
_,,..._•cr6-locolll--.dolaolclnaroc-ol 

roclbooklol ola-.-. o..-.yc-101cluolY......e.,..1a 

loclolello • Hoc- y e- -· o la 11oc.-16n "'° on loo 
dhpotlc1-•-hot to-1coonla.,. c_lo,.,,.oll6noriglnal do la 

"""""'"...,..,_, ,,.,._ • 1ot -· olocluado1 on lot ollclnoo do loo 
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IMltlucl-doc......,, .. --le"""'9ti6ftdolo~...-. ' 
el ntlo, la conet.M:la o el acutt •recibo e_.....,... 

c.-1o1 .. ,,.._,,c•1-01c .. .,.,1oNt.1osc-.,Y- ... •• 
c~doMollltocloNthcoltoo,.a-looc--•IU 

e-. le olotl*,.. ole-.,- no ,.W ·- .._.., .i -
ojo<elclo. 

Del anterior articula pueden señalarse cuatro procedimientos cont~me a los cuales se 

determina una obligaclón fiscal. 

la primera se renere a la determinación que realice el sujeto pasivo en tormo espontanea, 

sin la Intervención de la autoridad !~cal. 

Ésle procedlmlenlo podemos, decr que es la regla general en nuestra leglslaclón según se 

observa en el articulo en comento al establecer que le corresponden a su cargo. salvo 

disposición expresa en conlrorfo, 

En relación, al segundo tipo de determinación que realiza la autoridad tlscat. con la 

colaboración del sujeto pasivo. SI la autoridad fiscal debe hacer la determinación, los 

contribuyentes le proporclonarón la Información necesaria dentro de los quince dios 

siguientes a la fecha de su causaclón. 

Asimismo el articulo en comento en su p6rrafo tercero establece el plazo en que se deben 

liquidar las obligaciones nscales, pero primeramente precisaremos que se entiende por 

liquldaclón. 

Para tal electo debemos entender por liquldaclón de una obllgaclón tiscal la operación o 

serie de operaciones necesarias para hacer el ajuste formal en donde se precisa et monto 

del crédito fiscal o cargo del sujeto pasivo para que lo pueda cubrf conforme a las 

disposiciones legales. 

Retomando lo relacionado al plazo poro el cumptlmlenlo del pago de las conirlbuclones 

es el de: El dio 17 del mes Inmediato al de la terminación del periodo de la recaudación y 

esto procede en los casos cuando la contribución se calcula por perlados establecidos 

en la Ley: Dentro de las cinco dios siguientes al de la causaclón en cualquier otra situación 

de la anterior. 
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Es por eso que el contribuyente cumpliendo con los plazos esjablecldos en el mencionado 

precepto legal liquida su obllgaclón fiscal dando con esto origen o uno siguiente etapa 

en lo relativo o lo actividad que debe realizar el fisco poro percibir los contribuciones, a 

través del pago. 

1.5. IXONCtÓN DE LA OIUGACIÓN. 

En términos generales lo extinción de uno obllgaclón se presento cuando desaparece la 

relación Jurídico entre el acreedor y el deudor en virtud de haberse soflsfecho el objeto de 

la obligación o haberse presentado uno causo que conforme o la Ley es suficiente paro 

que el deber )urldlco se extingo. 

Según se desprende de lo Leglslaclón Fiscal, las formas de extinción de la obligación fiscal 

son el pago o cumplimiento de la obligación. lo compensación, lo condonación, la 

conceloclón. la prescripción, la caducidad, lo docl6n del pago, lo revocación. lo nulidad. 

El pago de lo obllgocl6n fiscal, es el cumplimiento del ob)eto debido (prestación de dar, 

hacer o no hacer o favor del acreedor, que a su vez oca~ono la extinción de la relación 

furldlco existente}. 

Existen diversas clases de pago, o saber: 

a) El pago liso y llano, es el que efectúo el causante sin ob}eclón de ninguna 

naturaleza. 

b) El pago en garontlo, es aquel mediante el cual el contribuyente aseguro el 

cumpllmlenlo de lo obligación trlbufarlo poro el coso de coincidir en definitivo en el futuro 

con lo situación previsto por lo Ley. Un e)emplo se observo en la leglslaclón aduanero, al 

establecer que debe garantizarse el paga de los Impuestos de Importación que se 

causara en el caso de no regresar al extron)ero aquellos mercanclos Introducidos al pols 

con el cor6cfer de Importación temporal. 

c) El pago provisional, es el que se deriva de una autodetermlnacl6.[l su}eta a 

verificación por la porte del fisco. 

d) Pago definitivo, es el que se deriva de una outodefermln.aclón no sufeta a 

verificación por parle del fisco. 

e) El pago extemporóneo. es el quo se cubre fuera del plazo legal y puedo presonlor 

dos variables: Espontaneo y o requerimiento. El pago extemporóneo. se presento cuando 
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media gestión de cobro por parte de la autoridad fiscal y da lugar a que adem6s de 

cubrine la suerte principal se tenga que pagar los cargos cooespondlentes. El pago 

extempor6neo o requerimiento, significa que para su exlglbllldad a mediado gestión de 

cobro por parte de la aufortdad fiscal y esto Implica que a demós de tener que cubrlne la 

suerte principal y los recargos respectivos, también deberó estarse a la mulla 

cooespondlenle. 

En cuanto a la forma de pago, el articulo 'l.<:!'. del Código Fiscal de la Federación 

establece que las contribuciones y sus accesorilos se causarón y pagaran en moneda 

nacional. los pagos efectuados en el extranjero podrón real~arse en leí moneda del pals 

de que se trate. 

Respecto de los medios de pago se entiende que lo norma en el pago en efectivo 

equlpar6ndose a este los cheques certificados, y los gros postales, telégrafos o bancarios, 

y asl mismo los cheques ~onales del contribuyente sin certificar cuando sean expedidos 

por él mismo. 

El cheque mediante el cual se pague las contribuciones v sus accesorios, deber6 

expedlne a favor de la Tesorerfa de la Federación; tratóndose de contribuciones que 

administran las autoridades odmlnlstrotlvas a favor de su tesorerfa u órgano equivalente y, 

en el coso de aportaciones de seguridad soclol recaudadas por un organismo 

descentrollzado. a favor del propio organismo, anotando en el cheque el registro del 

contribuyente en dicho organismo. 

Al reve"o de los cheques debe anotar.e la siguiente leyenda "Este cheque cubre crédito 

fiscal por concepto de . • . y su lmporle debe abonooe únicamente a la cuenta 

bancaria de fa Tesorerfa de la Federación". 

Asimismo podr6 hacooe el pago en especie respecto del·lmpuesto a la producción de 

oro y el Impuesto sobre la renta, Impuesto al Ingreso de los ~onas flslcas, que causen 

quienes produzcan obras de artes pl6stlcas. 

la compeMGClón: Tiene lugar cuando la Haclendla Pública como el contribuyente son 

acreedores y deudores reclprocos, siempre que las deudos sean liquidas y exigibles. En 

este caso se compensan las deudas hasta el Importe de la menor. 

- TESIE CON 1 
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las deud~s son '11quldas cuando una y otro penona est6n precisadas en su monto y 
exigibles, 

la mencionada forma de exllnclón de la obllgacl6n tributaria se encuentra regulada en 

·el Código Fiscal de la Federación en su articulo 23° .. en relación con el cual conviene 

resaltar los siguientes puntos. 

Mlculo?.1'. lMe-.,-1 ......... ·---'-16n~ ......... _ .... -. ............... ,.. ......................... . 
_.,.._.....,...,.._16nolofe-.~ ... --.. •-
- c-16n. lnc..,,_ u••-·•"" le..,.._ a.,. .. -. 11 ....... 

iltui-· Al ofodo, lt-.i ... eltctúon la e-16n do die'* -
--.c..-alo..-.. oloitfc:IAcl ll'.·A•olloe6flto,_ol_ .. .,. 

10-6ol-dololMollldoo,.,.."""1a-16n.,.e-...o1-olwor, 

hmla oqu6I .. .,. la c-16n M rHlco, .,.- .... olio 11 ..tto • 
•-oc16nc_..,-, -•lolellleo...-O ........ .,.i.....,,.,. 
hayo-. 

...... """-'"'"'-""',.. .. 1 ••• .........,_ ............. "" .... 
conlrtbucl6nporlacuolftl4rl ....... •olocWll_,,...,c-•lkhol-

on lo1 cooa1 ' .......... loo...,....,.,. la lee- do Hac...,.' CrHle l'Wllco 

-··· - ...... do ··- _ ... _, ..... _.lo _ ..... 

""16"dol0 do._, ..................... ---·· loo-• .... 
c6flto, aqu611oi .,.- •-.....,_"""'""°_,.a IU ""°' colllro ol lrnpuetlo 

·- .. ·- dol ojerclclo o IU ·- ' .. ......,. ................ dol oforclclo a IU 

careo. tuepfo et cm.nodo PClf Gperockwwt • cCMMtCla •lfeflof. liempfe que clA'nplan cott 

lo1,."'1lllo1-clrlo1porlaloc.-.•Haclenrlo'C"dllo l'1íl>ffco mo-rotl01 do 

... r1cter_... 
SI la c~od6n 11 ~•duodo 'no proce-.. •• cautar6n Mearto• en 

'º' -· dol -· 21' ...... •6clto ...... lol ·-· ._........ 
lndobl-nlo, oclualitorlol "°' ol ll"'1o4o "-•IOlldo ••• ol .,., on.,. io oloclu6 lo 
compttn111el6n lnd1Wdllft11'1f1 etach.loda.. 

No M .,.- - i. •-• cu,a dovolucl6n 10 hayo -- o 
c.-ha,o 111oicrlle laolrlltocl6nparo dovolv-. 

loo-· l1c.,,.... ·--do olclo loo·-•""°· lot 
c-..,-1 i._ dorocllo o,....., do i. _ .. .,por cualquior concoplo, 

onlo1"-o1c1o1o.....- .. o1-1Ac121'.,...,onoleooo•.,.1adovoluel6n..-
llrloonolOlcllada, cOfthololc- .... loo • ......, ..................... _POI 
-·""""°'º'°'~ª .... _ ............ ....,.. ..... -., ... """"'"' 
<CIUIO. In.,..._,. __ ,,....,.,_,. e-.,- lar-16n quo-
lac_.,.ac16n. 

se _, .,. ., ._ """"° c-16n 11 •• hma del ""'"'º ""9uolfo, 
,.-16n • oqurtdad ioelm, c-.ci6ndo mojoral, c1oroc11o. 
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la colldallacl6n: Esta forma de extinción de los créditos fiscales se han establecido con la 

finalidad de que la Admln~traclón Pública activa. se encuentre en posibilidad de declarar 

extinguidas prestaciones fiscales cuando la situación económica. geográfica y de 

salubridad en el Pals o en la parte de él lo amerite o bien cuando tratándose de multas de 

contenido llscal, se aprecien dlscreclonalmente las circunstancias del caso que la 

autoridad tuvo para la Imposición de la sanción y se d~mlnuya esta. 

Conforme ol articulo 39°. Fracción, 1 de la ley antes mencionada establece, el Ejecutivo 

Federal mediante resoluciones de carácter general po<tó condonar o eximir total o 

parcialmente el pago de contrtbuclones y de sus accesorios, autorizar su pago a plazo, 

diferido, en parcialidades cuando se haya afectado o se trae de Impedir que se afecte la 

situación de algún lugar o reglón de! pals, una rama de actividad. la producción o venta 

de productos o realización de una actividad asl como en caso de catástrofes sulrtdas por 

fenómenos meteorológicos, plagas o epidemias. 

Por lo que hace a la condonación de multas, la Leg~laclón Ascal Federal prevé el caso 

do la condonación parcial. la cual procede a discreción de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público, quien af)leclara la circunstancia del caso y los motivos que tuvo la 

autoridad que Impuso la sanción todo ello para uno posible reducción IArt. 74'. del C.f.F.). 

la p!ftCrlpcl6n: El articulo 146'. de la ley en mención, hablo de la prescripción como otro 

medio de extinción de los créditos flscoles. Lo prescrtpclón Implica lo perdido de la 

facultad del erorto Federal paro cobrar un crédito fiscal, lo cual supone que el crédito ya 

hayo sido det8fmlnado. 

Lo prescripción plantea dlvenas situaciones que es prec~o aclarar: 

El término para opemr es de 5 anos. Dicho término se Inicia a partir de la lecha en que el 

pago puede ser legalmente exigido, por que a partir de ese momento la autoridad puede 

ejercer plenamente sus facultades de cobro y al no hacerla dentro de los 5 anos 

siguientes, se extingue su derecho y cooelatlvamente el su)eto pasivo puede llberone del 

cumplimiento de su obligación. Paro el computo se Incluyen los dlas Inhábiles. 

La prescripción será reconocida o declarada por la Secretorta de Hacienda a petición do 

cualquier Interesado mientras el crédito no haya sido exigible. 
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la caducidad: El articulo 67'. del Código Fiscal de la Federación, se refiere a la 

caducidad que al operar Implica la perdida de la facullad del erario Federal para 

comprobar el cumpllmlenlo de las disposiciones llscales, delermlnar las conlrlbuclones 

omllldas y sus accesorios, asl como para Imponer los sanciones por Infracciones a dichas 

disposiciones, 

El lérmlno para operar, por regla general, es de cinco años debiéndose lener presenle las 

slgulenles excepciones: 

a. El plazo será de 1 O a~os, cuando el conlrlbuyente no haya presenlado su solicitud 

en el Registro Federal de Conlribuyenles: cuando no lleva la conlab!lldad a cuando 

eslando obligado no presente alguna declaración del ejercicio, en la lnlellgencla que 

dicho lérmlno se compulara a partir del dio siguiente a aquel en que se debió haber 

presenlado la declaración del ejercicio. 

b. El plazo será de 3 años a partir de la goranlla del Interés llscal resulle Insuficiente, 

en los casos de responsabilidad solidarlo, eslo es el caso de los liquidadores y sindicas, asl 

como el de los pe~onas que lengon conferida lo dirección general, la gerencia o la 

admlnlslroclón única de las sociedades mercanllles. 

Los conlribuyenles, transcurrido el plazo cooespondiente y no medlanle nollflcocl6n 

alguno por parte de los auloridades fiscales, podrán sollcllor a la Secrelana de Hacienda 

y Crédllo Público la declaración de la caducidad. 

la daclón de pago: Se presenla, cuando el acreedor recibe en pago una cosa dlsflnla en 

lugar de la debida y la obligacl6n queda extinguida. 

En materia fiscal, esta formo de extinción de obligación se observa cuando lo autoridad 

recibe en pago de obligaciones fiscales. bienes dlsflnlos a los eslab!ecldos por la Ley 

correspondlenle. 

Según se desprende del articulo 190". del Código Fiscal de la Federación, lal slluaclón se 

da cuando el fisco Federal llene preferencia para odjudlcooe en cualquier almoneda los 

bienes ofrecidos en remate. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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la nulldad: Se presenla al declararse la Ilegalidad de un acto de autorldad fiscal o 

odmlnlslrotlva por adolecer de un vicio que afecte su etlcoclo Jurldlca. En este caso, 

necesariamente debe eKlstlr una resoluclón emanada de órgano competente que 

declare la nulidad, por configurarse en la especie una o varios de las causales llpltlcadas 

en el artlculo 238'. del Código mencionado entre los cuales se encuentran las siguientes: 

1.- Incompetencia del tunclonarto que hoya dictado, tramllado u ordenado el 

procedlmlenlo. 

11.- Omisión de requlsllos lormales eKlgldos por las leyes. 

111.- Vicios del procedimiento que lo hayan afectado. 

IV.- Que los hechos que motivaron la resolución no sucedieron o luBfon d~llntos. 

V.- Cuando lo resolucl6n dictada no correspondo con los fines poro los cuales se le 

otorgo facullades a dicha autoridad. 

U. tNGllSOS PdlUCOS DEl HfADO. 

El Estado paro estar en condiciones de sufragar los gastos públicos neceslla, entre otros 

de elementos de contenido económico, es por ello que neceslla la eK~tenclo de los 

Ingresos públlcos. 

Por lo tanto se debe precisar que por Ingreso se entienden las sumas en dlnBfo o en 

especie que pmclbe el Estado los cuales tienen un fundamento legal que ampare la 

percepción de esos Ingresos y tal fundamento lo encontramos en la ley de Ingresos de la 

Fed8facl6n. 

Ahora bien lo llnalldad de los Ingresos obtenidos, en el cumpllmlento de las atribuciones 

del Estado prtnclpalmenle son: la sallsfaccl6n de necesidades colecllvas, todo lo cual se 

contiene en el Presupueslo de Egresos de la Fed8facl6n. 

Es por ello que los Ingresos públicos han sido clasificados atendiendo a aquellas toorias 

que han cobrado una mayor difusión y aceptación y, los cuales a sab8f son: 

Ingresos ordinarios y eKlraordlnarlos. 

los Ingresos ordinarios son aquellos que percibe el Estado regulormenle en coda ejercicio 

flscal y que deben SBf suficientes para cubrir en su totalldad los gastos públicos ordinarios, 

es decir, esto clase de Ingresos se obtiene de fuentes Impositivos que no se agotan. 
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Por _ lo que un Ingreso ordinario debe reunir las caaclensllcas de permanencia. 

periodicidad, recurrencla y previsibilidad. 

En cuanto a los Ingresos extraordinarios. son aquellos que percibe el Estado en 

circunstancias excepcionales y que siven para hacer frente a tas necesidades tmprev~tas 

como sucede en el caso de epidemias catástrofes, etc. 

"A su vez la doclrlna subdivide los Ingresos ordinarios en originarlos y derivados, tal y como 

lo a~ente José Juan Ferrelro lapatza". I~ 

Se entiende por Ingresos ordinarios. originarlos los provenientes de la explotación y 

enajenación de los bienes patrimoniales del Estado, tanto territoriales. Industriales, 

comeiclales. 

Es Importante aclarar que cuando el Estado actúa para obtener toles Ingresos lo hace 

colocandoce al nivel de los sujetos particulares. 

A~mlsmo los Ingresos ordinarios derivados son aquellos que provienen de la coacción 

ejercida por et estado sobre los administrados o gobernados, y los obtiene como una 

consecuencia de ta Imposición unilateral como son los Impuestos, los mullos. los 

empréstitos. 

Ingresos Federales, Estatales y Munlclpales. Esta claslflcoclón se justifica, según sea lo 

entidad que conforme a la Ley tenga derecho a perclbrlos 

Ingresos •Tributarlos y no Tributarlos. Dentro de los Ingresos tributarlos, quedan 

__ : comprendidos · axcluslvamente los Impuestos, /as aportaciones de segurtldod social. los 

-. ~ ' d~~choi ~las contribuciones de mejoras. 
· ~:,:; :':,}1:.:: :,;';+::·'._:/~{~:;t,r:>>,: > 

._, ?' i~ho;a-ble·~· I~ _·Ingresos no tributarlos, quedan comprendidos lodos los demás Ingresos 

,· ~/ • públ!écis, ya ~ea que se derivan de un acto de utilidad pública, un ocio de Derecho 

· · 1 ; 'pt'.ibtl¿o o un acto de Derecho privado, por ejemplo lo vento de un Inmueble que es de la 

propiedad del fisco, 

"' lloMou, .... di.,,,'º TESIS CON 
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la clasificación de las conlrlbuclones según lo dlspueslo por el articulo 'Z'. del C~lgo 

Fiscal de la Federación son: 

Arffct.lo 2'. I• •-M - .. ., ~. _,-- • ....... --·-· ........ ,-....... -... ..-.-
......... - .. ._._. -14oo .. .., .. --.. _ ... ,-.... --.... -....""'*···-.. 
.,.._,_ .. -, .. --.--......... -N, 
M•IY•-mtfc*. 

A ....... - • ...--... i.c-.C--IMOllleloy ··-·-.. --,.. .. -...... ..,.._ . ....... -~ ........... _. ___ ...... _ .... - ... --.. ,..- ......... -.. --...... --. 
111 e-..-•......,,..,.., .-0.14oo.., 1e 1oy • ·- • ._ _ ... ,-.... -..... --.... -,.--.. , 
IV - "" I• ·- .-0.1<191 "' loy '°' 11 - o __ .... _ .. _,.._ .... -.... -,.. 

....... -...... ,.. ..... - ...... -...-.-,.--.. 
•.. .,.. ·- ............. ....- ---u._ 
4ttcw......_ e~.'" .... .-... c ... Hlrltl • c•Al+s.eee•• 
...... __ ,,_ ..... i., -· --· ,_.,, _ 

-- .. ·- • ·- • lot ....,._ ,.._ .. ---.... ,.....,-..... .-.... -. e-_....,.__.....,_ lot .. ,.--.. ...-

_._e .. ._ • ....,. .... le ......... N. leo·- cM1 ...... nl11 

,......le-1••.--•--MCIOI. 
lotMC .... ,let-.loo ...... ljecuc""yle-ecl6ne .. M 

........ ..,.,,. ............. at•. ·-•Uttt--·-.. .. . -, ........... - ........ "- ...... -........ ._ ....._.. .... _. ·-- ..... _ .. ......_ ...... -................... ...._ .............. . 
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U. 1, CONllllUCIONfl DE MIJOIAS. 

Los contribuciones de mejoras se encuentran reguladas en el articulo 'l!', del Código Fiscal 

de la federación en su fracción 111. el cual o la leka dispone: 

"Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las personas flslcos y 

morales que se beneficien de m¡mera directa por obras públicas". 

Esta figura tributarla es !amblen conocida como "Contribuciones especiales", y de la 

definición que establece la Ley se destacan tas siguientes coracterfsllcas: 

Se troto de uno contribución en virtud de que se encuentra regulada por la Ley con tal 

ranga. 

El hecho generador de dicha contribución es la percepción de un beneficia derivada de 

uno obro público, por lo tanto un beneficio percibido por un sujeto y no derivado de una 

obra público no es constitutivo del derecho generador. 

Es cierto que toda obra pública genero un beneficio social pero esto no es suficiente poro 

que sea considerado como contribución de mejoras ya que el beneficio público que se 

genere debe causar un beneficio directo al sujeto que deba pagar la contribución. 

Por lo tanto en la Ley de Ingresos de la federación se encuentran consideradas o las 

contribución de mejoras como aquellas obras públicas que sean realizadas en la 

Infraestructura hld!áullca. 

Ahora bien es necesario precisar que es lo que se debe entender por beneficio, este 

concepto es dlflcll de precisar pero sin embargo se utilizara en el sentido. de que el 

beneficio otorgará un Incremento de valor a un bien Inmueble como consecuencia de 

dicho obro pública. 

Asimismo lo contribución de mejoras constituye un Instrumento de financiamiento de lo 

obro público o de la obra ejecutada, sin embargo la aportación económico del 

contribuyente debe ser Inferior al valor del costo total de lo obro. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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1.U. IMPUHfOS. 

Lo principal fuente de Ingresos de que el Estado debe valerse poro lel'lBf los medios 

necesarios poro satisfacer las necesidades colectivas. o través de los SBfVlclos públicos 

que presto. lo es precisamente los Impuestos, ello se traduce en que el lugar en que tal 

situación Impero. el sistema económico es sano yo que no requiere de flnanclomlenlo o 

empréstitos extronJeros poro solventa el presupuesto nacional. 

Encontramos un gran número de definiciones acerca de lo que debe entendene por 

Impuestos. por lo que o continuación se citaron algunos ejemplos: 

HICJOI l. VIUIGAS, define o los Impuestos dándoles el nombre de tributos. como los 

"prestaciones comúnmente en dinero que el Estado exige en ejercicio de su podler de 

Imperio sobre lo base de lo capacidad contributivo. en vflud de una ley y poro cubil' los 

gastos que le demanda el cumplimiento de sus flnes."1•1 

vm DI MAICO, dice que "Impuesto es una porte de la rento del ciudadano que el Estado 

percibe con el fin de proporcionarse los medios necesOflos poro lo producción de los 

servicios públicos generoles."111 

El Ordenamiento Fkcol Alemán que fue el antecedente de lo dellnlclón de Impuestos que 

daba tonto nuestro Código Fiscal de lo Federación de 1983. los detlne como las 

prestaciones en dinero. Instantáneos o perl6dlcos que no representan ta retribución de un 

servicio especial prestado por una entidad pública y son exigidos para procurar Ingresos. 

a todos aquellos a cuyo respecto se verifique el presupuesto de hecho al cual la ley 

vinculo el deber de prestación. 

En cambio para et Código Fkcal de la Federación de 1938, las prestaciones en dinero y 

en especie que et Estado fija unilateralmente y con corckler obllgalorlo a todos aquellos 

Individuos cuya situación coincida con la que la ley sei1alo como hecho genefador del 

crédito fiscal. 

'"111.,.,..... .... .. 
"'111.,.,.. .... .. . 
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, , En el Código Fiscal de la Federación publicado en el Diario Oficial de la Federación el 19 

de enero de 1967, con vigencia a partr del 1'. De abril de 1967, el articulo?'. los deflnia, 

como las prestaciones en dinero o en especie que fija la ley con car6cter general y 

obligatorio a cargo de penonas flslcas y mOl'ales. para cubrr los gaslos. 

El Código Fiscal de la Federación vigente, en su articulo 'l'. fracción 1 los define asi: 

Impuestos, son las contribuciones establecidas en la ley que deben paga las personas 

flslcas y mOl'ales que se encuentren en la situación furidlca o de hecho prevista por la 

misma y que sean distintas de las se~aladas en las fracciones 11, 111 y IV de este articulo 

(aportaciones de segundad socfal, contribuciones de meforas y derechos). 

Sin embargo pese a la gran dlvooldad de conceptos nosotros tomaremos como base de 

estudio el concepto que se encuentra consagrado actualmente en el Código Asca! de la 

Federación, del cual procederemos a realizar un anóllsls del mismo. 

los Impuestos son conlnbuclones: Esto constituye una obligación de los ciudadanos 

mexicanos que debe cumplirse en atención o lo dispuesto por el articulo 31'. fracción IV 

de la Constitución Polltlca Federal. 

Deben estar establecidas en ley: Debiendo obedecer al plinclplo de legalidad que debe 

satisfacer todo contnbuclón y tiene su fundamento en el C11tlculo 31 '. Fracción IV de la 

Constitución Pollflco. 

Ahora bien pao que los Impuestos satisfagan el plinclplo de legalidad deberón: Estar 

establecidos en ley los Impuestos de hecho que provocan el nacimiento de la obllgaclón 

tnbutarla. esto viniendo o constltur el objeto del Impuesto. 

Asimismo el precepto legal deber6 precisar quienes son los sufetos obligados al pago del 

gravamen, determinando al sufeto pasivo. 

A cargo de los pooonas tísicos o mOl'oles: Esto hoce referencia a que el suJeto pasivo 

quien tiene o su cargo la obligación del pago del Impuesto puede ser una persono flslco u 

hombre Individual o bien una pooona mOl'ol, que es uno agrupación de hombres que 

poolguen fines comunes llcltos. 

TESIS CON 
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Conforme al articulo 25'. del Código Clvll poro el Distrito federal, de opllcoclón supletorio 

en molerlo flscol federal, son personas morales: 

Lo Noción, los Estados y los Municipios; 

Los demós corporaciones de corócter público reconocidos POI lo ley; 

111 Los sociedades civiles o mercantiles: 

IV Los sindicatos, los asociaciones profesionales y los demós que se relle!e lo fracción XVI 

del articulo 123'. de lo Con1t1tuclón federal; 

V Los sociedades cooperativos y mutuolblos y 

VI Los asociaciones d~llntos de los enumerados que se propongan flnes polltlcos, 

clentlllcos, ortistlcos, de recreo o cualquier otro fin lllclto siempre que no fueren 

desconocidos palo ley. 

Asimismo el articulo en comento se~olo que también llenen lo obllgoclón die pagar lo 

contribución aquellos personas que se coloquen en lo situación Jurldlco de hecho prevblo 

por lo ley, lo cual es comúnmente conocido como hecho generador el cual do origen o 

que los personas llslcos o morales tengan lo obllgoclón de pagar Impuestos como 

consecuencia de los actividades que realicen. 

Ahora bien al estor hablando de Impuestos es Indispensable se~olor que exbte uno 

relación tributarlo, en lo cual varios son los elementos que Intervienen y los cuales o 

continuación se citaron: 

El SUJffO Dfl IMPUESTO: Es de dos clases, es decir, en lo reloclón tributarlo Intervienen dios 

sufetos: un sufeto activo y un sufeto pasivo. 

Sufelo Acllvo: Según se desprende del articulo 31'. fracción IV de lo Constitución, dicho 

calidad recae sobre lo Federación, los Entldodles Locales (Esk1dos y D~trlto federolf y los 

Municipios. 

Es necesario hacer mención que lo federación y los eslodos osl como el Distrito, llenen 

facultad poro establecer y exigir los Impuestos necesarios poro cubrir sus presupuestos, sin 

embargo los Municipios solo estón facultados poro recaudar Impuestos yo que estos son 

lifodos por los legislaturas de los Estados. 

l- ............... ~.-,,-~ .. - ...... ~--
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Sufeto Pcnlvo: Son los personas flslcos o morales mexicanos o exlronJeros que de acuerdo 

con los leyes, esta obligada al pago de uno contrlbuc16n. Esta calidad de suJelo pasivo 

puede recaer en: 

o. Una persono flslca. 

b. Una persona moral privada, como es el caso de los asociaciones y sociedades 

civiles o merconllles, debidamente orgon~odas conforme a los leyes del pals en el que 

tengan establecido su domlclllo soclol, 

c. Los estableclmlenlos públicos y en general orgon~mos públicos descentralizados 

del Estado, pero con personalidad Jurldlca propia. EJemplos: Petróleos Me•lcanos, lnstlluto 

Mexicano del Seguro Social, etc. 

d. La Federación, Estados y Municipios cuando actúen en el desempeno de sus 

funciones propias de derecho público. cuando asl lo determinen las leyes especiales, 

como es el caso del Impuesto al Valor Agregado. 

e. Las agrupaciones que sin tener per¡onalldad Jurldlca propia, sean diferentes de la 

de sus miembros. En este coso. para la apllcaclón de las leyes f~ales se a~mílan a las 

personas morales privados. EJemplo: una sociedad de hecho. 

Las naciones e.iranJerm, cuando en ellos se grave el Estado Mexicano. 

OllHO DEL IMPUESTO: Este constituye la slluaclón Jurldlca o de hecho prev~ta en la Ley 

como hecho generador del crédito fiscal. 

Es decir, la obllgaclón fiscal no nace por el hecho de estar llplllcada, sino hosla que el 

particular realiza el acta o hecho que en coJa en el obJelo del lmpueslo en la Ley, sino 

hasta que el particular realiza el acto o el hecho que encaJa en el obJefo del Impuesto y 

cuando lo realiza surge la obligación fiscal. 

UNIDAD flSCAl O UNIDAD DEL IMPUESTO: Es la cosa o canlldad dellmllada en peso, 

número, medida. efe .. sobre la que la ley llJa la cantidad que debe pagarse por 

concepto de Impuesto y que servirá para hacer el cálculo correspondiente en cada caso 

concreto. EJemplos: un peso de sueldo; un kilo de cemento, un litro de alcohol, ele. 

CUOTA DEL IMPUHTO: Es la cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad 

riscal. 

Existen varios tipos de cuotas de Impuesto y son los siguientes: 
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Cuota de ._ o c°"""llftCla: Para lijarla se determina, en p!imer lugar, la can!ldad 

que pretende obtenerse como rendimiento del Impuesto. después se d~trlbuye entre los 

suJetos, teniendo en cuenta Ja base Imposible y por úlllmo con estos datos se calculo la 

cuota que cooesponde a cada unidad l~cal. Este tipo de cuota se observa en las 

contribuciones de mejoras, 

Cuota llja o ospecllca: Existe cuondo la ley seRalo to cantidad exacto que debe pagarse 

por unidad fiscal. EJemplo: $0 . .50 por kilo de sol: $15.00 por litro de alcohol, ele. 

Cuota PfOPO!Clollal: Existe cuando se senara un tonto por ciento, cualquiera que sea el 

Importe de Jo base. Asl tenemos el 153 del Impuesto al Valor Agregado por la 

eno/enaclón de bienes, 

Cuota progrotlvo: Existe cuando et tonto por ciento aumenta o medida que aumento el 

Importe de Jo base grovoble. EJemplo: lo cuota aplicable paro el pago del Impuesto 

Sobre la Renta, sobre lo que uno persono obtengo por concepto de solario. 

IASE DEL IMPUESTO: Es et conjunto de unidades fiscales sobre las que se determina el 

Impuesto o crngo del suJeto pasivo. EJemplo: número de litros de alcohol producidos: 

cantidad percibida por concepto de solario u honorarios, etc. 

TAllFA DEL IMPUESTO: Est6 representado por el conjunto de unidades fiscales y cuotas 

correspondientes poro un determinado objeto tribUfO!lo o paro un número de objetos que 

pertenecen o Jo mismo cofegorlo. Asl por ejemplo, los tarifas de lo ley del Impuesto sobre 

Jo Rento o Jos que deben ajustarse los empresas y los personas flslcas paro el pago del 

mencionado gravamen, según el objeto que realicen. 

Ahora bien es necesario atender que existen diversos closlflcoclone1 de Impuesto las 

cuales o saber son: 

IMPUESTOS DtHCTOS E INDtlECTOI: Los primeros es decr, Jos drectos son aquellos que el 

legislador se propone fijar de manero Inmediata al contribuyente ya que recaen sobre lo 

propiedad, posesión, asl como el disfrute de Jo riqueza. Los segundos, es decr los 

lndrectos, no gravan al verdadero contribuyente, sino que el tributo so trosloda a otro 

suJelo como es el coso del Impuesto al volar agregado. 
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IMPllESJOI GINllAUI 1 IWllllfOI HPICIAlll: Los primeros son aquellos en que se 

17ovan dlvooas actividades u operaciones, pero tienen en común que son de la m~ma 

naluralezo. Ejemplo: el Impuesto sobfe lo rento, Impuesto de los personas ffslcas 

provenientes de los ln17esos por salarlos que se causo por lo percepción de un sueldo: por 

Ingresos derivados de uno lndemnlzod6n, por primo de ontlgOedod. por separación de 

trobo)o, etc. Aqul se gravan dlveBOS Ingresos pero tienen lo m~mo naturaleza laboral. 

Los segundos, son aquellos que gravan determinado actividad. Ejemplo: el Impuesto sobre 

lo producción de energlo eléctrlco. 

tMPUHJOI llAlH 1 tMPUHIOI PlllONAlH: Los Impuestos reales, son aquellos que el 

gravamen recae sobre lo coso objelo del Impuesto prescindiéndose de los condiciones 

personales del contnbuyenle. Ejemplo el Impuesto predio!. Mientras que los Impuestos 

pe~onales, son aquellos en los que se considera la situación personal del contribuyente y 

su capacidad conlrtbutlvo. tal es el caso del Impuesto sobre la rento. 

IMPUHJOI PlllÓDICOI 1 INllANIANIOS: Estos se presentan cuando el presupuesto de 

hecho este consllluldo por un estado de cosos que se repite con el tiempo o bien una 

acción. un acto aislado. por ejemplo podemos menclonCI' al Impuesto sobre lo rento en la 

primera cotegorlo y los Impuestos o lo Importación o lo segundo. 

Ahora bien por último es de gran necesidad mencionar que al establecerse un Impuesto 

debe de tomarse en cuento los efectos que traerá su opllcoclón. j:lOf lo anterior, a 

conllnuaclón se analizaron los principales efectos de los Impuestos. 

meros DI lOS IMPUHIOI 

LA llPllCUllÓN: Por medio de este fenómeno se forza a otro persona a pagar el 

Impuesto. Esto significa. que una vez enterado a lo aulorldad t~cal un Impuesto, en 

muchas ocasiones se repercute Incesantemente a todos los ámbitos de la economía 

nocional. Este fenómeno se desarrollo en tres etapas que son lo PERCUSION, la 

TRANSLACIÓN y lo INCIDENCIA. 

la percUllón. es lo calda del lmpueslo sobre el sujeto pasivo, esto es que lo Ideal serta que 

el contribuyente absorba en su economlo el gravamen y no lo traslade en lo operación 

que lo origino. 
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la lrllllac:lón. es el hecho de pasar lo carga del lmpueslo o olro u olros personas. tal 

momento se traduce en que el gravamen Incremento el precio de los bienes y servicios. 

la Incidencia. es lo caldo del Impuesto sobre la persono que realmente lo pago, es decr 

que ve olectado su economlo por el Impacto del gravamen. 

LA DIFUSIÓN: Este lenómeno se presento cuando el sujeto pasivo sufre una disminución en 

su Ingreso y por consiguiente en su capacidad de compro. 

LA AISOICIÓN: Mediante este lenómeno el suJeto del Impuesto no lo traslada, sino que lo 

pago p010 procuro aumentar su producción o dkmlnuif su casto y trabajo-empleados o 

bien consigue un progreso técnico. 

LA EVASIÓN: Consiste en lo falto de pago, por parle del contribuyente, de Impuestos que 

se encuentro legalmente obligado o cubrir. En nuestra legklaclón Fiscal Fed01al lo evasión 

o eluslón como también es conocido produce uno doble rep91cuslón, yo que o quien 

Incurre en ello se le exlglró el pago de los conlrlbuclones y sus demós accesorios dejadas 

de enterar y por otra µarte se hoce acreedor o los penas que le Impongan las 

oulorldodes Judiciales competentes por la responsabilidad en que Incurre. 

1.U. APOlfACIONH DE SEGUltDAD SOCIAL. 

El articulo 2". Fracción. 11 del Código relerldo. las define como las contribuciones 

establecidos en lo ley. o cargo de P9150nas que son susllluldas por el Eslodo en el 

cumplimiento de obligaciones fijados por lo ley en motello de seguridad social, o a los 

personas que se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado. 

De lo anterior definición pueden exlroerse las siguientes coracterlstlcos: 

Que el hecho generador de lo obligación de pagar aportaciones de seguridad social 

pueden estar conslltuldas por: 

a. La sustiluclón que haga el Eslodo de un sujelo obligado a brindar la presloclón do 

seguridad social como pueden 591 los cuotas obrero-patronales que se cubren al lnslilulo 
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Mexicano del Seguro Social, osl como o aquellos a los que la ley de Ingresas de la 

Federación les de tal carácter o las aportaciones y abonos retenidos o lrobajodores por 

polrones paro el Fondo Nacional de la Vivienda poro los Trabajadores: a las cuelas poro 

el lnslllulo de Seguridad y SE!fVfclos Sociales de los Trabajadores del estado. 

b. El ser beneficiarlo de los servicios de lo seguridad social. 

Los anlerlores cuotas constituyen verdaderas aportaciones de seguridad social por que al 

pagarse éstos cuotas, los beneficiarlos no reciben a cambio servicios Inmediatos sino 

cuando se presenta el supueslo legal que los origina, el que una vez realizado da origen a 

que el lnleresado pueda eJdgi sus derechos. 

Como onlerlormente se ha mencionado se Integra por aportaciones que pagan patrones 

y lrobajadores. mismos que se lraducen en beneficios para éstos y consisten en 

Jublloclones, subsidio por enfermedad, alenclán médica y olras. 

l.U. DHlCHOS. 

En el Código referido en su articulo 2'. en su fracción IV, los define como las contribuciones 

eslablecldas en la ley por los servicios que prasio el Estada en sus funciones de Derecho 

Público. asf como para el uso o oprovechamlenlo de los bienes de dominio público de la 

noción. 

Esta es una conlrlbucl6n por que la establece el Estado en eJer'Clclo de su poder trlbularlo, 

en términos de las d~poslclones consllluclonales. 

El hecha generador se suelta cuando se haya prestado un servicio público o se haya 

usado o aprovechado el bien de dominio público a favor de una penona. esto queda 

obligada al pago del gravamen correspondlenle. 

Por lo que hace al hecho generador de los derechos, conslsle en el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación para prec~arse lo Ley 

Federo! de Derechos, que en su trtulo segundo, reglamenta únicamente como derechos 

por el uso o oprovechamlenlo de bienes de dominio público, los relaf/vos a bosques, 
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pesca, puertos, muelles, sal, carretera y puentes. exlracc16n de materiales, caza 

deportiva, hidrocarburos, minería. 

Asimismo, la cantidad que se oblenga por concepto de un determinado derecho se 

utlllzaró para sufragar los gastos que se efectúen en la compra de material, en el paga del 

personal, en el mejoramlenlo de las Instalaciones y en general para cubr~ 'las erogaciones 

vinculadas con el servicio público o el bien de dominio público cooespondlenfe. 
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2. POSICIÓN JllAIQUICA DI LA LH DIL IMPUHfO SOlll LA llNJA. 

El Impuesto Sobre la Renta constituye un aspecto de gran trascendencia en el 

desarrollo de la presente Investigación, en vf11Jd de que la misma dla origen a la figura 

central del objeto de estudio de este trabal<> que son las Jurisdicciones de Bala Imposición 

Fiscal o de los Territorios con Reglmenes Fiscales Prefmentes. 

Es por ello que en el presente copltulo nOl adentraremos al an61isls de ley en comenlo, 

con el objeto de obtenllt' un panorama completo de tal disposición legal. 

Por lo cual antes de conocm las disposiciones contenidas en la LISR aplicables a las 

pmsonas flslcas o morales. es lmportanle conocer la posición jerárquica que guarda la 

mencionada ley con respecto a nuestra leglslaclón flscal. 

POSICIÓN JllAIQUICA 

CONSTIIUCIÓN POLITICA DI LOS HrADOS UNIDOS MEXICANOS 

CÓDIG<' FISCAL DI LA HDllACIÓN Y SU HGLAMINrO 

LH DEL IMPUHrO SOIH LA HNrA 

HGLAMINJO DI LA llY DIL IMPUfSfO SOlll LA llNIA 

LH DE INGIHOS DE LA HDHACIÓN 

IHOLUCtÓN QUI HrAILlCI llGLAI GENllALH Y OrlAI DllPOllCIONH DI CAIACIEI 

FISCAL 

DlllCHO COMÚN 

La anterior tabla tiene por objeto que nOl centremOl en cuales son las fuentes jurldlcas 

gonllt'ados de las obligaciones fiscales y cuales son las que llene un grado de 

obligatoriedad mayor que la otra, ya que si por ejemplo, una disposición contenida en el 

RISR va m6s allá o contrapone una dlspoilclón establecida en la LISR, estrictamente no 

tendrla efecto, ya que el Reglamento tienen una posición )erórqulca menor a la Ley. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



34 

En los apartados siguientes daremos una breve e•pllcaclón de los artlculos, de los 

ordenamientos legales antes Invocados que dan ortgen a la obllgaclón del pagb die 

Impuestos, 

CONsmuctdN PoúncA DI lOS HYADOS UNIDOS MlllCANOS. De acuerdo con la 

fracción IV del artículo 3t de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Me•lcanos "es 
obllgac16n de todos los me•lcanos, conlrlbui' para los gastos púbtlcos, asl die la 

Fedmacl6n como del Estado y Municipio en que residan, de lo manero proporcional y 

equitativo que d~pongon las leyes." 

CÓDIGO ftSCAL DI lA HDllACIÓN Y SU llGWllNTO. De acumdo con et articulo t•, del 

Cff, los pefSonos llslcos y los morales estón obligados a contrlbui' para los gastos públicos 

contarme o los leyes flscoles respectivos (en nuestro cmo la LISR) y los disposiciones 

contenidas en él, se apllcarón supletorlamente. 

lEY DEL IMPUHTO SOlll lA llNTA. Paro efectos die nuestro estudio, lo Ley respectiva es lo 

USR, misma que contiene todos los d~poslclones aplicables o los contribuyentes die este 

Impuesto. 

llGlAMINTO DI lA lEY Dll IMPUHYO SOlll lA llNTA. U llSI, funciono die manera 

oclamtorla. complementarlo y en algunos cosos estableciendo opciones o los 

contribuyentes. 

llY DI tNGIHOS DI lA flDllACIÓN. Lo Ley de Ingresos de lo Federación tiene lo 

comcteristlco die ser uno ley vigente paro codo ejercicio fl!col y en ella se senolon los 

conceptos y los cantidades estimados de los Ingresos que obtendró lo Federación: 

asimismo entre otros cosos. se otorgan subsidios o estlmulos o ciertos contribuyentes 

IHOlUCIÓN QUI HTAlllCI llGlAS GINllAlH 'OllAS DISPOSICIONES DI CAtAcn1 

ftsCAl.. De conformidad con et Inciso g) die lo fracción i del articulo 33". del CFF, los 

autoridades fiscales publican anualmente lo Resolución que Establece Regios Generales y 

Otros Disposiciones de Coróctm F~col, que en lo sucesivo llamaremos "Resolución 

M~celóneo", dicho Resolución contiene clfterlos de funcionarios fisco les rocultodos, en 

cuanto o In opllcacl6n de las disposiciones flscoles. En et articulo 35' .. del referido Código 

se prevé que en ningún coso los criterios provocorón obllgoclones a los contribuyentes y 
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únicamente derivarán derechos de los mismos cuando se publiquen en el Diario Oficio! de 

la Federación. 

DHICHO COMÚN. El Derecho común lo Integran Leyes y Códigos. cuyas d~poslclones 

también actúan suplel01lamenle a los de las leyes flscales. 

2.1. HflUttUIA DE lA llY Dd IMPUHtO SOllE lA llNtA Y SU llClAMINtO: 

Este apartado quizá a simple vista nos parezca un poco iTelevanle sin embargo el 

cometido de dicho apartado es presentamos una vklón quizás genet'al pero certera del 

amplio contenido de la mencionada ley y su reglamento, sivlendo éste para poder 

precisar donde se encuenlran establecidas las disposiciones que nos alarien. y nos serán 

de gran utllldad para el desarrollo de la presente Investigación. en virtud de que es la 

base generadora del lmpueslo y es por ello que lodo sujeto del Impuesto debe de estarse 

al conlenldo do la misma para el debido cumplimiento de lo en ella requerido. 

Asimismo de manera genet'al enconlramos que el Titulo 1 se encuentran disposiciones 

legales aplicables tanto a personas morales como para personas fislcas y en forma 

particular en el Tllulo 11 y IV se se~alan respectivamente y en forma particular a lo que 

deben estarse las personas morales y fisicas para el pago del impuesto sobre la renta, 

asimismo dentro del contenido de esta legklaclón encontraremos conceptos generales 

necesarios para el entendimiento y desarrollo del p!esente tema de Investigación. 

Ut•UctUIA DE lA lEY DEL tMPUlito'soaM• tA llNtA., su llGlAMINtO' 

La eslruclura de lo LISR es la siguiente: 

TIIUlO t 
TIIUlOll 

CAPllUlOI 
CAPflUlOll 
HCCIÓNI 
StCCIÓNH 
CAPllUlOlll 
CAPllUlOIV 

DISPOSICIONH GINHAlH 
DI lAS PIHONAS MOIALH 
Ditpoelc:loMI GeMlalft 
Delot..,._ 
IJj láflleclüéclciiift 
De len Deduc:clonel en GeMal 
De lal llWlnloMI 
Del AJuslt por lnllacl6n 
o.·1cn 1nt11ue1oMt •·cr6dlle, •·h!IUm, ---~--·-.---TEiIS CON 
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CArfllllOV 
CArflUlOVI 
CAPITUlO VII 
CAPinlLOVlll 
CAPhulolX 
TITUlOlll 

TITULOIV 

CAPITULO! 

CAPITULOM 

SICCIÓNI 

HCCIÓNN 

SICCIÓNlll 
CAPITULOlll 

CAPITULO IV 
CAPITULO V 

CAPITULO VI 

CAPinllOVH 

CAPinllO VII 

CArflUlOIX 

CAPllUlOX 

CAPITULO XI 
TITULOV 

thULOVI 

CAPinlLOI 

CAPinlLON 
thuLOVll 

......... • los AllMclMt GeMMlll • 
Depólllo. AnlldldllOI .._..,., """""'. 

clHll ' ... ~ • "'"""" .. c.,.... .,. .......... 
Del Ntlnltfl • C01111ldu"" l'llcll 
De!Ntlnltfl ....... .. 
.,. .. Olllfllc ......... ,_ ..... 
.,. .. ._ ........ ultU illl 
DIL tfGIMIN DI LAS PlllSOllAS MOIAlll CON 
flllU NO lUCIAftVOS 
DI LAS PfHONAI ffslcAS 
Dl.olldoMl6-alet 
De los ........ por ....... '"' G-.l por 11 
Ptttllc1611 .. 1111 Stnlclo ............. ..... 
De los....,_ por Acllwldadll ............ 1 y 
PI ....... 
De 111 ,._ lhlcCll COll GCIMdldll ............ , ........... . 
Del Ntlnltfl """"'9clo ..... ,.._ ffllc:• 
COll GCllwldadll 'tllPllllCllllll 
Del •"""9n• ,..,._c .... , ..... 
De los ........ por ............. '"' ........ 
por .... " -o fllC9 ......... ...... 
lilmUelilol 
Delos ................... "" ........ .,. ................... "" ........ 
.,. ... ....,_por...,_ 

.,. .......... por Obllllc:1611 • l'Nlnlol 

.,. ........... por DMdllldol '"'a.-.. par 
1116-lllDlllllMllDlporP_ ....... .,. ... .,.... ....... .,. ~· ... ·-"*· o.111.....-•11tDeduecleMI 

.,. .. 111c--=1611 Allulll 
DI LOS IHIDINTIS IN ll IJITIIANJllO CON 
INGIHOS PIOVl .. NllS DI fUINll DI llQUllA 
UllCADA IN nnnOllO NACIONAL 
DI LOl.fUMOllOS CON ftGllllllU.ftSCAW 
PftflllNlll Y DI W IMPIUAS 
MUUINACIONALH 
De .. "'""'°"" 111 , ......... COll ,......_. 
he ........... 
De len.....- llllllhlc:lolllllo1 
DI LOS UflMUlOI flSCAllS 
DllPOSICIONIS flAianotlAS 
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ThULOI' 
Disposiciones genwalft 
CAPllULO UNtCO 

Tl!ULOll 
De las pen-. m«ales 
Dlspollclone1 generales 
CAPllULOI 
0. lo1 lngre101 
CAPllULOll 
SECCIÓN! 
De las dedvccl-• en general 
SECCIÓNll 
Di!I costo 
SECCIÓNlll 
De las lnvenlonel 
CAPllULOlll 
Detogado (D.0, IS de mayo ele 1tt0) 
CAPllULOIV 
D• la• 1ocledode1 lllefCantllel cOlllroladoral 
CAPllULOV 
º'" 'ª' ollllgaclone1 ele len ...,_ lftOlalel 
CAPllULO VI 
De las lacullodn ele las aulolldocles lhcalft 
CAPllULOVH 
Del régimen slrnplllc:ado 

TllULOlll 
De las per-11101ale1 no cOlllllbuyenle1 

TITULO IV 
De las pen- llslc:cn 
D1spolk:lone1 generale1 
CAPIJULOI 
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De los lngrftOI por llllallo1 y en ...-a1 por la ptftlaclón d9 un 19Rlclo penonal 
1uboldlnado 
CAPllULOll 
De los ~ por "-llllot y en geMlal por la p!ftlaclón d9 un HIV!c:lo pellOllal 
lnd9pendlenle 
CAPITULO NI 
De los lngrelOI por anelldamllnlo y en geMlal por olol9111 el uso o toe• f9mporal d9 
Inmueble• • 
CAPllULOIV 
De lo1 lngreto1 por enajenación d9 blenel 
CAPllULOV 
De lo1 lngre1os por adquhlclón d9 bienes 
CAPllULOVI 
De IOl lngrelOI por ac!Mdaclet 9111p!9llllkllft 
SECCIÓN! 
Del rjglmen geMlal a las acllvldadet empmaitales [

. ··----·-· 
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Dtl r"'"'9n apclonal a 1111 acllwldodtt 9111p1...ialtl 
CAPITUlOVH 
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De kit....._ por ...... y'"..-.. por 1111 ,.._... clllllluldal por,.,_ 
rnoralet 
CAPITULO VII 
lle kit lngrelOI por"""­
CArfTUlO IX 
De kit ...._porlaolllencl6n• ......... 
CAPITULO X 
De kit delllát lllgrelos .,. ollttngell 1111 ,.,_. "*• 
CAPITULO XI 
De los,......• lal deduccloMt 
CAPITUlOXH 
De la dec:laraclón _. 

TIIUlOV 
O. lol rftldtnlet en el •1111~ C011 '"9NM1 prowentet.r.1 • lwnl9 • llque1a ulllcada 
'"lenltorlo naclonal 

TIIUlO VI 
De kit hllmulol lhcalel 

llANSllOllOS 
Nohr.C_rtt ___ .i._aloy ............... ___ ................... . 

........ ....-.... -~ • ...----... ·----.. 1o ....... .. -
u. sumo y OIJEIO DEl IMPUESIO SOIH lA IENIA. 

El SuJeto del Impuesto como en el copftulo anterior se menciono. se divide en dos facetas 

el suJeto pasivo y suJeto activo el primero de ellos es el que nos ocupa en esta sección. 

Como anteriormente se menciono el suJeto pasivo es aquello peBono ffslca o moral que 

so coloque en la situación Jurfdlco o de hecho prevista por fa norma. dando con ello 

origen o la obligación de cubrir el Impuesto. 

Por lo que lo ley del Impuesto Soble la Renta en su artfculo primero establece de manera 

clara y preciso quienes eslón obl~ados al pago del Impuesto. 

En el artículo en comento se establece el suJeto y el ob¡eto del Impuesto en vrlud de que 

el su¡eto será aquello peBOno lflslca o moral! que se coloque en las situaciones 

establecidas en el referido precepto legal. 
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De tal manero que el articulo primero a la letra establece: 

Ali/culo l'. l•--loie• y lat -· - ......., ol POfO dol 
'""""'°ICllll1le.-a11ioo,._.c_: 

la1-11111UldeeN.,.cto•-ouoi..-.....- ... -1e 

L4olcoc16n•1a..-•••••-111ec-: 
lot .. - • .. 11 ...................... -'""'""'--· .. .,ecto•1ooin.--•11c:t.111 ____ ,, 

NI lo1,.-1onli• ........... _.... .... , .... ,. .. - • ._. 

·~-··- .. ---................... ----......... ....._ ............... ___ ...... . 
De la transcripción del anterior articulo nos es necesario precisar que es lo que 

entendemos por estableclmlento permanente el cual únicamente lo dennlremos de una 

manera muy general debido a que en apartados posteriores se reallzoró un desooollo 

preciso del mismo. 

Según lo dispuesto por el pórrafo primero del articulo 2 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta se debe entender para efectos fiscales como establecimiento permanente 

cualquier lugar de negocios en el que se desarrollen, parcial o totalmente actividades 

empresariales o se presten servicios personales Independientes y se entenderá como 

eslableclmfento permanente entre otros, las sucursales, agencias, oficinas, fabricas. 

talleres, Instalaciones. minas, canteras o cualquier fugar de exploración. extracción o 

explotaclón de recursos naturales. 

Ahora bien de lo antes descrito tenemos que nos habla de la figura de acflvldades 

empresariales por lo que nos es necesario precisar conforme a la Ley cuales son 

consideradas actividades empresariales: y al respecto el articulo 16'. del Código Fiscal de 

la Federación establece: 
All/culol6'.le- .... ...._-, .................. , 

leoc-.d...,que-la.,.dec_,dedtonlatl1yo1-aloo­
.,.c•oiclotyno 01Mnc__.,onlaot .. c1_ ,,.-, 

1a1....-1.-t-leo-tl6n, c-oel6no-16n 
• .--,.imeo ... -•"'"*'<fo1y1e-..16n• 1all-.O: 

ltl la1Cll'fcolal.,.c--leo-•1-a,cullhro,c-chay 
le .......... ...,.....16" •loo,,_...,-· que no""""' oldo obfolo 

·-16n-. 
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IV 1•...-.--loo•-°""'ctle'_. ...... -
••-,-.ool•-· .. ,,_......,_..., • ..,..,._, ... .. ..,.. ................ "."''~ 

V 1••-•-lnc ...... 19cN,c ... o,-,.- ... ............ -...... _..._,._ ................ __ ...,,., ... _ ... .,....,.--.... -, .. ,,_.. ............ _.....,.., ...... ...,.. .................. "" _, 
VI 191tllwle.._.,._loo••-•loo"-to-.oolc-19c"9, ·--..... -....... -,-- .............. . ... _, .. ...,.. ......................... _ .. ,,.,.., ... ...... ··-""-· ... -_ .. _ .... ··-----· _ ... -..... -... ,,., ....... -.. -. .......... . ·-1 ...... _ .. - ..................... --·--U. IMPUHJO 10111 lA UNTA IN PIDONAS MOllAlH. 

En el presente aportado se onollzorón los personas morales sujetos ol ISR, los disposiciones 

generales aplicables o estos peBonos morales, osl como los definiciones de lo ley de este 

Impuesto pare los conceptos de pern>nos morales, osl como occl6n y ccclon~to. 

Tonto les personas fislccs y morales que se consideren sujetos el pego del ISR estón 

definidos en el articulo 1°. de lo ley de este Impuesto en formo genérica. 

Sin embargo onles de enlror al estudio de lm personas morales sujelos al pego del 

lmpueslo Sobre lo Renlo es necesario definir que se entiende o se debe enlender POf 

Pooono Moral POf ello es que tenemos que el Código Clvll del Dlstrllo Federal, en su 

artículo 25º. Define el concepto de personas morales de lo slgulenle formo: 

Atlfculo 'J!Jlfl, Ion "'""9"* .. : 
1 l1N1ef6ft,el_l_al,fot-,fosMlllllr:lplol: 

H l•-·--··-roc_..._,_falor. 
111 1 .... - •• IYlot•--: 
IV los--.1oo ........... .,...._,, ... - ...... - .. 

._c .... XVldolmtfc:IAo llP.••c-.... -. 
V l•_c __ ,-...,,, 

VI l•---·---·-­llOlllcos.-.-... •-oc ....... alro .. r...,1~quo "° ___ ..._,., .. ..,, 
VII 11 ___ • ....,.._do-·• prlylllo, ""lo1 .-nos dol 

mtfc1Ao2'3''. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



41 

Sin embargo, este concepto también es definido por el articulo B'. De lo Ley del Impuesto 

Sobre lo Rento y de uno manero mós certero poro el fin que nos ocupa. 

Es por ello que enseguida se proporciono poro efectos próctlcos uno t~to enunciativo de 

los personas morales que se consideran como contnbuyentes del ISR: 

- Sociedades mercantiles. 

- Organismos descentralizados que realicen preponderontemente actividades 

empresario les. 

- Los Instituciones de Crédito 

- Los Sociedades y Asociaciones civiles y lo Asociación en participación cuando o 

través de ello se realicen actividades empresariales en México. 

Del articulo en comento se desprende que también en el se pmc~o que se debe de 

entender por acción y occlon~to por lo que o continuación se transcribe. 

In loo•-"' - oo '--lo a •:el-.,. - lnckMoo loo ·--·--"",..._ .. _.,..._ ____ ........... ....... -..1oo, .............. ___ ,1ot __ .,_...,16n --..... -... -----... ---·-· loletllllocl6ft ..... - ... -·.....- • ....-.-.• - .. ,_ 
r-la a acc-. --e--1oo-.. do loo·-- a - M 

................... lal ....... ooc:lalotydolal,_ ... '-·-· 

Asl como antes hemos se~olodo que personas morales son sujetos al pago del Impuesto 

Sobre to Rento, tenemos que también existen personas morales no sujetos al pago de este 

t Impuesto debido o que no llenen fines lucrativos y que son según lo d~pueslo por el 

articulo 95 de la LISR el cual o lo letra establece: 

Arl/ctAo95'., P .. lootltcloodottloloy ... _., __ con 

-nolucrlllvoo.-doloo _..,tlolllc:IAll102 dolo-lal ,.._, -.. -, ..... ..,._._ ... _ 
N A_lontt,.,_,: 

111 c ...... ··-·-· _ _, ........ ..-•. 
-•ohfceloo.aolc_leo....,._..,.1a1,...._, 

IV C ....... ......,_, ... ........,_loo_: 

Y AIOClllC .... chhl f ~ ...... 1••11111 Nada• '"'-'t p(Mc:•-- ... -···--... -·-•rtovo . ...-1o.-..... ,..-..~. 
VI --•-1tio-10Cla.--porlooltyt1dtlo 

-· aolc_ loo_ eaoecloc'-• cMltt. •tanl•-lln lnoo dt 
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...... , ------... -~ ..... ley ... ..._ ·--·-.-............ __ _ ......., __ '-......... - .............. ,_ . ... _....._....,., .......... -,.,-· ..... ...-·---.... -... ...--.. 1• ....................... Wolcel • ....-... ............ -""·-·--~ l9 ...._. •........,.. ""*• • ••-.e• lfl 1111Metlll•N1w 

._-, .. "'_,.... .... _, .. _ ..... _ .. _ ... _ .... _. ___ ........................ _ .. __ 
····--: ' ,._.... .... _ .. , ............. -.. .. , . .,.._ ........ -. 

l. -.......-.--•• --....... , 
• lo_.... ........... 1M ......... i.,-1tn ... 111•.-. ........................ - . ...-..... -.... ·-VII ~c...-.••-: 
VII 0.--.. c-0'9loy_o .. _...c_..,,,._ . .....,._ .•. -, .......... - ..... - ...... -....... _ .. _ ... ..,..._ ............. _.. .... _,,_.,._, _ 

_.,.., .......... --.. -........ ..._ ... - ... -'*'·· ...... --·--·-.. ·-· .. , .. ~--.. 16o: ............... -·-.... -· ........... '*'-·· .............. ---............. -.-........ __ , ... Nl6tlc•: 

.. ·--·--. .....-... ---·---................ -... ...--
•l ,. __ , ............... - ............. _... ...... . 

-.. ........... , ................ - ... '"' ........ -.. -•w.a11oo,-...i.-i.11,-•c-..... 
~l "-···-·-·'*'·_......., ....... . -.. ...... - ........... -. 
e) lo "'olocc!M, c....,.oc1611, -- J --1611 .. .......,_ 

·-•loll9C16110ftlll-•i.i.,,_.___..,,_ 
............................... , .. , .. -·---·-
·-····-~ ... ---.... -................................... ,.--.....,~ ... ..... .... _.....,..,,.._ ___ ,..,, 
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ti) l1--i4fly•-~·---- ..... •1a1..i 
Noc:-•-•-•.•c-c..,laloy-•-•· 

•I a.-,.,._-,....._.1oo_.,....... ... 
c...¡.--1ac_,.__ 

XIII I• - 1 _...., < ...... .--"'*- """ ol Mjolo * - ........... - y..- ..... - la lltllloci4fl -···------·-,,.._ ..... -laloy•-,~·.-. 

XIY A--o•P-•1- .......... y ......... ..,loo...._ ... 
1....-•A--•"'*oo•-•laloy-· 
lú:oci6ft: 

XY he-•..-e-•-• oc- e• la loy - * 
-hot•Aulor: 

XVI Aoachlc- o -- ........... - COI!-,....,, ........ o ......... 
XYlt Aoachlc-o he---...._1ooc •• .,. ................ ·-ley: 
XYIM Aoachlclonoo clwtloo •e- y .. --- - - oo ....... 

··-·la-16n• ... -· ............ ..-. 
XIX 1•-oaoacwe_c....,....,._.,_ .... ,..,.,. 

c-.,..y--Oft-Olduoiwl_la __ l6n•-• 
... HIVICl6ft•talofao-- -01Codlicl-·--­
lfftl6k•---ol-la•A~-­
....... c-lor_.,¡,,,-la ...... lahc-·-A-y 
lec-ll-.eolc_..,.._.,.,.c~ yblc_Oft_ 
01clullva - ,,_., - la ,,._14o! la --16n y c-..a6o ... 
..... ... .... y ......... la prolecct'" ol - y la -16n y 
_16n ... ..-.............. --.--.-· 
c ...... <Olllot...-,-Oftlalflac-l,lll,IVyV4ol ... IAo'7• 

- ley, - ... ·-· ·----- - llClllir - ... 1oo....._•1a-
JUI 111 A-lonooyhc_c_.,_•1ucto,C11»<_...,.,.,. 

--••<-1 la '""9Mcl6n • -lot.., ,,-ctMI y lloll .. 
••-hlftyalac-•ou-.~--•c....., 
COftta ...... •c-.,_.,¡--olloMcto•A-1-oo-... ..... ,,_.laSeciwlaila•--yloc­
-· Dlchao-laci...t y ooclHMot, _....,..c..,lot ,..-, 
- '"'-llac-1,111,IV, V ........ .,._loy, 

1•--•-oo-i.hcci-tV,Vl,Ylt,IX,X,XI, 

XIII, XVI, XVlt, XVII, XIX y XX·-...... .ic_lal _._, ·­

................ ~.c---·-•-nola 
i.,..-... ... - .... -llUl~OIOCioo,olim!IOl!a• 
,_......._,•~•t.c....,.,.flllllll ... 1if1~1tilda1::1nfe,..i.trodcn: ____ -.tWn,,. ___ ..,loo..._4olllkAolYdo 
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.... lty.- ...... -.-... - ................. .... 
r..-•i.hcc16'11v .. -•112•i.-1ot...,._.,.._, • 
... -........... -. ..,....,. -·--.. ... -· ..... -· ........ -.... ·-·-..-.... -
·~·-......... _...._,,.._ ..... -................ -.... ·-·...-..... -...... . 
......... .....---.......... _...lot __ .,. .. __ _,,_ ................. . 

...... _ • .,. ____ ..,..... .. loo..._ 
....... -... --...... --.. -....-.... ·-·--.. -·-·-·i..--... .... -----.... -...... -... - .. .... 
·-..... -.-"' ..... ley .... ...,.·- •• -.. -...... -.. -.... ........ -.... -......... _ .... -·-........................ _ . .....,..1oo 
_.... ...... --...... 

Por último senalClfE!mos que el Impuesto sobre la renta con fundamento en el articulo 1 O 

de la Ley de la materia establece. que deber6 calculooe aplicando el r01ultodo flscol 

obtenido en el ejercicio la toso del 3:m. Tron~torlo LXXXII En lugar de aplicar lo taso antes 

esloblecldo. durante el e;arciclo flscal 2002 se oplicor6 lo taso del l5 %. durante el 

eJerclclo llscol 2003 se oplicor6 lo tosa del 34 3 y durante el eJerclclo flscal 2004 la del 

~3. 

El resultado fiscal del ejercicio se determinará como sigue: 

Se oblendr6 lo utilidad tkcol disminuyendo de lo totalidad de los lngrese1 acumulables 

oblenldos en el e/erclclo, los dleducclones autorizados pa este tllulo: 

11 A lo ulllldod fiscal del ejercicio se le dkmlnur6n, en su caso. los pérdidas tkcales 

pendlenles de aplicar de ejercicios anteriores. 

El Impuesto del ejercicio se pogor6 mediante declaración que presentar6n anle las 

ollclnos aulorlzadas. dentro de los tres meses slgulenles a la techa en que termine el 

ejercicio fiscal. 

Debiéndose preckar que las leyes flscales establecen que las contribuciones se calcularon 

pa ejercicios flscales. y que estos coinciden con el ano de calendario, sin embargo 

cuandlo las personas morales Inicien sus acllvldades con poslerlorldad al dio primero de 

enero, en ese ano su ejercicio fiscal ser6 "egulor debiendo Iniciarse el dio en que 
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comienzo actividades y lermlnooe el 31 de diciembre del ano de que se lrate. (Art. 11 

C.F.F.), 

Como onles hemos senolodo poro calcular el pago del lmpueslo Sobre la Rento o lo 

Ulllldod Flscol le debemos quitar los Pérdidas F1'coles por ello es necesario precisar que se 

entiende por lo mismo y tenemos que según lo d1'puesto por el articulo 61 de lo LISR. lo 

pérdida fiscal es lo dlterenclo en~e los Ingresos acumulables del e)erclclo y los 

deducciones autorizados por esta Ley, cuando el monto de las últimos seo mayor que los 

Ingresos. 

U. tMPUHTO SOllf lA llNTA IN PllSONAS ffStCAS. 

El Impuesto Sobre lo Rento de los Personas Físicos se encuentro regulado de manero 

particular en el titulo IV de lo ley del Impuesto Sobre lo Rento. 

Es por ello que el articulo 106 de lo LISR, el cual o lo letra dispone: 

Atlk:ulo llM. l .... ollll ..... al - .. ""'"""° -14o 111 .... -·loo 
-- ftleas - '"!Maleo - _,_ ,....., on -·'" -.. on .............. ,., ...... -.... -...... , .......... ...., .... 

1-6" odiln ol>llfOdal al - dol iolpuoolo las po- W1lcas ,......., on ol 

e~o que redicen odtvt-.1 9"'P'1i1arlatlel o ....... 1ervlclo1 penottalel 

lnllopoodlol'llo1 on ol palo, o'-''• .., ·--......-. flOl IOI ~· ..,_ ........ 
lae Penonoe llk:as ,....,._, en M4•1co ett6n oblftadat a Jnbmm en la 

•c1,.ocl6n .. ojolclclo tobto lol flll-•· .._...,, """""· - on •-· 
~-oolo1,onlo--oon111Hl'junlo11c-•..,-•po1as. A-
,.._ ........... , •-ont1cha•leochlnolm""'••lol "9e101 - .,. on 
lo1-•• .... 11yno1-..-1•11-.-..11-c.-.. 111-
11P11t- on la 1111 ..... la ablltacl6n •-hin a.,.,.,_, .... -dio n 
oplc- Inclusa e_. 111 -- ftl<• na,. onc.-.. ~a,.._ 
•1eacl6nonlD1,..,_ do°"°' ......... olla loy. 

No11conlidolan~1-flOllo1c-,-1,los-• 

-. .......... --.on-clchot-osúnlc_IO_O 

· lne1 e-"· pa111c., o ,....._ o • loo •-• • -· y a lal 
-..1one1 •-la o •--la.-. on lataccl6n IV dol mtlculo 17' • ...... ,. 

c_1ao_..__oc.....,onmonedaestot1"ª'-.... 
_ ... --.. ·la-hln••""-··--·-lnlm• 
la_la_c_ala,...ioloonolOllleulo 1'1•nleloy. 

~
-· 
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locw-'""9te1_1,...1o1,..._11o1c ... 101-l11c_........, 

c..,._ al lilllo "'••lllalor. Oll c..,., i.c-1 quo,. pe<c...,pcwa ..._ 

""'°'""'c-•tor-.lalv•quo•hol.-.----coodoc-~ 

c-oltafoila•-•...,..,..c_•.....,,.-........ . 

,-.. ....... ~·Molo• ....... --..... ~. 
1ooc-.,-1nolo1c-4n,..•lol-•-"'-*"* 

""""""°·'""'º'°,.......""o1ai11c• 111•-1or. 
la1-lilc:01-0ftolpalo.,.c_M1_ia_ll!allo 

•c-o.....,pof1,c_iol_1,.-.o1oc.._c..,.,_ 

-· dol impuollo r noPoédnlll- doclcoac~ -· 
lo1 e~.,.. • •• fthAo .,. M c.._,.,_ o,etacktntl con ,..., 

rolacionadcll • ..., ....-, pcoa loo - • ... lor. a - IUI '""9te• 

ac-1 r IUI -el°""'--· e-.,... ollao--· lo• 
"'OCIOI ! - • conlr.-- ................. COft O ............ 

lndoponole...,"" -acioftot e_...,. In ol cOIO e- lal - hcalOI 

podrdn - lo1 ""'9101 ac-1 r lal -e- -- ... loo 
c..-i, ..... IM-la-~ del "'"clo o - •lo c...__IOft.., ·1 o 

-ac'-'c_adal_.....,,_..._,c __ , ,........,_acloM1lol 

proclOI r '"""'°' • c"""aprooloc:I-• - .......,.., ulll1ado prolot l..,.ndlon\01 .., 

-aclONI c-tlblo11M-loapllc11e~•lol--- OftolaillcJ.116 

de •Ita lty, ya llct que altet '""con ,eftOMI morale1 Nlldtntel en el pal1 a en tf 

o~o. - IOc:OI y ollal>loc-1 --· on ol palo do - on al 
o~o . .,¡c...,. on ol c.,o do lal tocttvfdodo1 --a t1av•1 • ldolcoMtol. lo ,. 
cllflUOlfo onollo pdnalo no 01apllc-a101 c......,,...., que""'" ollligado1 al-del 

tmpuollo do ac_. a la 1occl6n 111 del Capjlulo 11 • ello !Mulo caplf\¡fo 11 del l"-'• YH do 

•ttal1y. 

Se comklera ~ do1 o mm P9f'IOMI '°" part11 relac:lonadot, cuando una 

participa dom_. dlrocla o lndlrocla on lo -ac~. e°"""' o c..ital do la aira b 

e- ..,. ponono o ...., do ,......., prottclpo -ta o --· on la 
-lfrac~ erial o on ol capllal do*'* po-. o e- 01lllla virlc&Aacldn°onl!O 

0N01•ec-coololotilloc~-. 

De la transcripción del anterior articulo podemos abtener diferentes conceptos que 

pueden ejemplificar quienes son los obligados al pago del ISR. 

a. las personas fl~cas residentes en México que obtengan Ingresos en efectivo. 

b. Ingresos obtenidos por bienes. 

c. Ingresos obtenidos por créditos. 

d. Personas físicas residentes en el extranjero que realicen actividades empresarlalos 

o presten servicios personales Independientes en el pals. 

e. Ingresos por adquisición de bienes. 
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No obstante lo dispuesto por el artículo anterior, encontramos que en los capltulos l. l. 111, 

IV, V, VI, VII, VIII, IX del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se establece 

respectivamente que se debe pagar el Impuesto en los siguientes supuestos: Ingresos por 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado, por 

actividades empresariales profesionales, por arrendamiento y en general por otorgar el 

uso o goce temporal de bienes Inmuebles, de los Ingresos por adqu~lclón die bienes. de 

los Ingresos por Intereses, por la obtención de premios, por dividendos y en generci por 

las ganancias distribuidas por personas morales, de los demós Ingresos que obtengan las 

personas flslcas. 

Sin embargo como ya hemos precisado que pooonas flslcas estón obligadas al pago del 

ISR, asimismo es necesario que precisar que en el m~mo titulo se establece de Igual forma 

cuales son considerados Ingresos de personas físicos que estón exentos del pago del ISR, 

los que se encuentran precisados por el articulo t09 de la ley en comento, el que a la letra 

dispone: 

Arllc:oo 109. No oo ,_.¡ ol """"""° 1- "' •- ,., "' -..16n do lot 
,,._. '"'"'º" 

1 I01prolloc:lo1111_dol __ ,.., ... lot.,.._1t.-
-.-"' ,.. """o•- dr- -6kOI, cdc- -·"' - • ll<ho 
,_,,,c.,_.,..,c-dolo1....,001-porlalqllfocl6lll-.atfcomolat 

·---por COllCoplo do ...... ·-- O ptOlloci6fi do -lot - IO 

roaNc:o..,lot .. dodotc-•'"-•-..,,_16ti,hoolaol-o-.cldo 
..,,.,,....."" __ .... ,,.,h ......... 1-.. •loo-h ......... ol 

- do""_,_,.,·-""'° do..._·- • ... pt0olocl6n. 
_, ....... - .... ,.. .. do __ ... _._ .. Mllllucl6", - .. 

Hcodaof-...- .. la lqitlecl6n-y ...... otla H~ 01eodo dol 

oquiv- do CftO YOClt of----dof --61c:a dof lréaj-pof ..... _.-, ... 
, ....... - .... ,. __ ... .,..... .,_.,.,_. ........... otla 
flac:cl6",M_.ol,.,........,lot_do __ , 

ff 1 .. -.-,., ........ - ..... ·--do 
oc-doc011latloy01,..c-c-doh..,oporc-i.y; 

'" l•JWiloclollot ..................... do_, .... _,.,,....i-,_lao 
·--doro1ro,,.-dofao....,_dol1 ... odo-oo dola11AK:UOl'lla 
do rolho, co...rla .., - ..,.,,_.. y vojot. PfOYftlao .., la ley dol S.,.... Social y lat 

,. •• -·,.,,·--.. -· -...,.. ... ,..,..,. ........ 1a1., 
dol IMfllulo do S......, y lorvlc:lot locl9to do loo ~allajado<ao dol lolada,.., loo catoo do 

__,.,, iftc.-ch:lad. ce1arMa, veje1, reftfo y muetfe, cuyo rnOflfro diario no ••ceda de 

;-·-----------~ 
t l'<;l(I 0 ,,. 

1 
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IV 1 .. -- ... - .. _.... .......... "·-· 

....,._..,.-.. ....... --·-.....-···-· .. '"''""'º ............... , 
y 1 ........ - ........ - ... ...._---........ 

VI 1 .. --.... -·-.... ---.lloc•Mllc-
_ ............. oM"'°' . .--......... - ..... , ......... , 

_,...,.._·~-111.•--.o.-ie•---·-........... - ... '"'...,..º""'·-·......, VII l• ....... loo..--yu_,, __ .111 .... _ 
·-·"'·--..-.. 1111ey ........ 1oc111.•111--• -·-•lac--.... .. -.A--tlrelro . ..-.. 111 1., .. _. __ , __ •i......-. .. - ... -
•111--i..-t1o1-. .. ojoldo.-A ... ,A ___ ... 111 
1or .. -•~1oc1a1-1oo--11e111c:-.••-'"'•­-""--•'".....-,. -,.,1eo--.. -. 
1 .. ....-.--.... -" ..... 1., ........ - •• --, 1 w 1o.-...-..... -. • ........,,. __ _ 
....-- .... --.--... ...-·--.. -" .... ... -.. --. 

IX lecuole•S....-Soclll•lot~ft_.llOllotpolr-. 
X IDI _____ .,.,__........., ..... ~-• 

.. .. _ ... _l6n,,.. ............................... - • - .. -··--··-·-... -· .... ·-·-.... -.. _ •-• oala1Wc-.. - .• - .. ..,..., .... ,..,.,...ie .. 1a1or .. .._1oc111,1a1.,...._ ............. _ ..... _ ..... _.1oo 
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Del anterior articulo se desprende que dichos Ingresos eKentos del pago del ISR son 

aquellos que tienen su origen en uno prestación otorgada por la ley y que lo generan un 

beneficio como lo puedlen ser lo viviendo, los pensiones, Jubllaclones, Incapacidades, 

cojos do ahorro, asimismo, aquellos que no Intervengo de manero drecto lo voluntad del 

suJelo poro obtener dicho Ingreso como los dlcnotlvos, legados entre otros. 

2.5. CONCIPIO DI IHIOINCIA Y DOMICIUO flSCAl. 

Como se puedle observor el articulo primero de lo ley del Impuesto Sobre la Renta antes 

ya citado, establece que no necesariamente se tiene que ser de naclonolldod 

meKlcana para considerarse residente en MéKlco; por lo tanto se prec~ar6 quienes son 

considerados residentes en el territorio nacional y al respecto al articulo 9 del Código 

Fiscal de la Federación, establece: 

A1tlc11lo 9°. le coMdtran rftdlnte1 en tenttorto nacteftal: 
Ai...........,_lltlcao: 

a. l01-hay10t.-klo1Ucaoa-l6n..,_.1lco, ..... _.., .. 
a11o•c--1c.,..,_,..,.,...,..,.,...,.....,.. 
cOMeeuftvot o ftO y acrediten htlMf .,..... lo relidencla para efeelot 

11oc .................. . 
~. lao • __ .., lftl•lc.,. .,. - ble- dll !ti- o 

.......,_. dll """"°· ..., e- pat 11 ccrido! • M ble-• 
_c.,10ll1..,._,....,,._._.,._10lllncilaal 

•-llaccl6n, y 
lao _ _.....,.,.11ay.,c-•c-c0fti.loy11 

m111c .... 

1a1wo....- .. c-.11_._.,...,,..._lltlc•• 
MCkwMlldadme1k:._,tenr ........ .,.........., NldoMf. 

, .......... _11t1c ... 1o-............... ..­
_la_hc4ll, - e-,.,.-,.. i. --· 
c__,lloll-llolcuol--. 

El Inciso a) de la fracción 1 antes citada requiere que la ~ona física haya establecido su 

cosa habitación en MéKlco y permanezca dentro del territorio nacional al menos 1 E!3 dios 

del a~o. es decir, se gravan los Ingresos atendiendo o la residencia y a la fuente de 

riqueza. 
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El Inciso b) reconoce las ficciones de la extratenitorlalldad del Estado mexicano de que los 

!e!Vldaes públicos nacionales presentan sus funciones en el extranjero pero se siguen 

reconociendo como mexicanos. 

La fracción 11 reconoce la m~ma calidad a empresas. pooonas maales nacionales o a las 

ramadas de acuerdo con los leyes nacionales. 

Las penonas llslcas nacionales se reconocen como rmldentes en el tenitorla nacional 

salvo prueba en contrario. es dec~. mediante prueba plena que demuestre que son 

residentes en el extranjero para efectos de gravar sus Ingresos. 

A ha a bien precisaremos que se ent~nde pa terrftato nacional. para efectos fiscales se 

entender6 pa México. pals y tenitalo nacional y la zona económica exclusiva sttuada 

fuera del mar terrttorlal, (crrl. 8 del C.F.F.). 

El articulo anterior tiene su fundamento y relación en el articulo 42 de l'l Constitución 

Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos el cual a la letra manifiesta: 

A111coo•2.11 ___ ._., 

, ª .... ,.... .......... ........... 
ll•looW.. IN:,.,,... ... _,._ ..... _..,.._, 

• a•1oo111oo•-..r•••...._...- .... 0e._ 
Petlce: 

IY l•...-•-rlotÑC .. -•looW.,e-r _, 
y .... _ .... _.._ ............. ,...._ ........ ___ , ............ -... 
YI ll-lo---ll--...... 1 ........ ,_ .,...._ .... ,..,.. __ 

Una vez que se prec~o que es lo que se entiende pa tenitorla nacional. el ISR se debe 

pagar pa la totalidad de los Ingresos obtenidos en el extranlero y en México: es muy 

común que los residentes en México deban pagar el Impuesto sobre la renta en el 

extran)ero pa los Ingresos que obtengan en el m~mo. perra evitar una doble tributación; el 

crrtlculo 6º. De la LISR sena/o que se deber6 acreditar contra el Impuesto que ~e deba 

pagar en México. el Impuesto que se haya pagado en el extranjero. 
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También están obligados al pago del Impuesto, los peiwnos flslcos residentes en el 

extranjero que tengan un estobleclmlento permanente o uno base tija en el pols, respecto 

de los Ingresos atribuidos o dicho establecimiento o base fljo. sin embargo este punto será 

analizado de manero preciso en el siguiente opalodo. 

El articulo 6', Que anteriormente se cito tiene como tlnalldod eliminar la doble Imposición, 

en virtud de que al momento de que un residente do un Estado puedo acreditar el pago 

del lmpuesfo realizado en otro; es decr. si ponemos como ejemplo que un mexicano 

obtiene un Ingreso en México, pago sus contribuciones en el país y retro ese dinero 

llevándolo o Estados Unidos al tener ese dinero en el extranjero podrá acreditar el pago 

realizado en México y no pagará Impuestos en Estados Unidos. 

El problema es cuando no pago sus Impuestos en México, entonces pagara Impuestos y 

consecuencias en Estados Unidos, y este pals podrá proporcionar lnfcrmoclón o los 

autoridades mexicanos poro que los mismas procedan por evasión fiscal encentro del 

contribuyente Incumplido. 

Sin embargo el concepto de residente se refiere o lo Imposición en razón del domlclllo o 

resldonclo del cantrlbuyento, pero si éste posee dos domicilios será considerado residente 

e~ un pols si tiene uno viviendo permanente o su disposición y residente del Estado con el 

.<Jue , mantengo el centro de Intereses vitales, es decir. lo fuente de riquezas más 

·,' lmpCJrlante poro el mismo, o se de sus relaciones personales y económicos más estrechos 

o Importantes. 

En coso de no poder realizarse la anterior consideración, es decir. el centro de Intereses 

vitales a viviendo permanente en alguno de tos Estados. se estará o que el contribuyente 

será considerado nocional en el Estado donde radique habitualmente. 

SI vive o radico en fcrmo lnd~tlnto en ambos Estados, deberá ser considerado residente, 

en aquel Estado en donde hayo nacido. 

Como anteriormente puntualizamos que el concepto de residente se relimo o lo 

"lmpo~clón en rozón del domlclllo o residencio del contribuyente". por ello resulto 

necesario precisar que se debe de entender por domlclllo poro electos tlscoles. 
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El anterior articulo establece el concepto de domlclllo f~cal y esto nos sNe paro prechar 

el lugar en donde el contribuyente deber6 pagar los Impuestos que adeude. 

U. HfllllCIMllNTO PHMANlllll. 

En virtud de que los sujetos pasivos que deben cutrt el Impuesto sobre la renta son los 

reliclentes en et extranjero. que tengan un estableclmlento permanente en et pols. 

Los artlculos ?'. Y 3". De la ley del ISR, definen respectivamente lo que se considera y lo 

que no se considera como establecimiento pe!TllClnente por lo que a continuación se 

transcrlben estos artlculos: 

AtllctAo2',,_ ... - ............ -.-..---............. _... .... _ .. -. _ .... -.... -
--.le ...... CWMlllllflll 1 :le:•a .................. ....... . --· ........... -. .............. -· ·-- ............. . .......... --·----, ...... .__.,_ .. ,di ................... - .............. 

................ ~ .......... .- .. ...----_...,. ........ e-...-...................... ,,_ __ __ 
~ .................................... ,...... .. --.. ............ ~ ..... .. 

llo.._ ............... ..-.-.- ... - ..... ............................... __ ..... -.-
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De lo redacción de los articulo~ onleriaes, podemos considerar poro erectos de este 

opartodo, como estableclmlento permanente, cualquler fuga de negocios en el que se 

desooollen actividades empresorlales, las cuales yo cttomos con anteiloridod. 

Es pOI ello que de acuerdo o lo anterior, si una persona m01ol residente en et extranjero, 

realiza en lerrttorlo nacional cualquiera de tos octlvldodes enundodos. por los Ingresos 

otrlbulbles o ese estobleclmlento, se tonsldlero sujeto del Impuesto sobre lo renta. De Igual 

manera se conslderor6 como estobleclmlento permanente los bases fijos en el pals len 

México) de residentes en et extranjero que presten servicios penonoles Independientes, lo 

anterior, cloro est6, en el caso de personas flslcas. 

Sin embargo se debe atender o lo exbtenclo de Convenios poro evitar lo doble 

Imposición e lmpedf lo evasión fiscal del ISR de los cuales destoco el celebrado entre 

México y Estados Unidos, pubtlcodo en el Dlo!to Oflclol de lo Federación el 3 de febrero de 

1994: que tiene POI objeto evitar por uno parte, que exblo el doble cobro de Impuestos y, 

por lo otra, combo!~ la detroudoclón fiscal. 

Cabe mencionar que el articulo 22 del citado convenio hace relerenclo a organizaciones 

exentas, es ded. Pooonas Morales dedicadas exduilvamente a fines retlglosos clentfflcos, 

lllerorlos, educativos de beneficencia, quienes estor6n exentos de Impuestos en el otro 

Estado, pero con la llmltanle de que no ser6 deducible en ejercicio fiscal alguno los 

donativos que excedan del Imparte que resulte de aplicar los !Imites establecidos en las 

leyes del otro Estado contratante. 

El concepto de estableclmlento permanente es otro. elemento que debe tenooe en 

consideración en los convenios para evitar lo doble lrlbutocl6n; et convenio en referendo 

exf)fesa lo siguiente: 
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1. A efecfos del presente convenio. lo expresión estobleclmlenfo permanente significo un 

lugar fijo de negocios mediante et cual una empresa realizo todo o porte de su actividad. 

2. lo expresión esfobleclmlento permanenfe comprende, en especial; 

a} Los sedes de drecclón; 

b} las sucursales: 

c} las oficinas; 

d} Los fóbrlcas: 

e} los falleras: 

f} los minas, los pozos de petróleo o de gas, las conteros o cualquier otro lugar de 

extracción de recuBos naturales. 

3. El férmlno estobledrrlento permanente fomblén Incluye uno obra o construcción, o un 

proyecto de Instalación o montoJe, o de los Instalaciones o plataformas de perloracl6n o 

barcos utlllzodos en lo exploracl6n de recuBos naturales, o los actividades de superv~l6n 

relacionados con ellas, pero s61o cuando lo obro, construcción o acflvldad tenga una 

duración superior a seis meses. 

4. No obstanfe lo dispuesto anteriormente en este articulo. se considero que el término 

establecimiento permanente no Incluye: 

a} El uso de lnsfolaclo. 1es con el único fin de almacenar, exponer o entregar bienes o 

merconcfas pertenecientes o la empresa; 

bj El manfenlmlento de un depósito de bienes o merconcfas pertenecientes o la 

empresa con el único fln de almacenarlas, exponerlas a entregarlos; 

c} El mantenimiento de un depósito de bienes o merconclas pertenecientes a la 

empresa con el único fin de que sean transformados por olro empresa; 

d} El monlenlmlenfo de un lugar fijo de negocios con el único fin de comprar bienes 

o mercanclos o de recoger lnlormaci6n poro la empresa; 

e} El mantenimiento de un lugar lijo de negocios con el único fin de hacer 

publicidad, suministrar lnlormoc16n, realizar lnvesflgoclones clentlflcas o preparar la 

colocac16n de préstamos, o desarrollar actividades similares que lengan carócler 

preparatori6 o auxiliar, para la empresa; 

f} El manfenlmlenlo de un lugor fijo de negocios con et único fin del ejercicio 

combinado de las acllvldades mencionadas en los apartados o) y e), a condlc16n de que 

el con)unlo de lo actividad del lugar fijo de negocios conservo su carócler auxiliar o 

preparalorlo. 
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2.7. IUMINACIÓN DI lA DOltl TlllUJACIÓN. 

El pago de los contribuciones se reallzar6n sobre los Ingresos que percibe el sujeto pasivo 

jcontnbuyenle) en un lapso defoonlnada ¡ejercicio llscal) y que como ya analizamos en el 

apartado marcado con el número 2.2 del presente capitulo son sujetos del fmpue!fo los 

residentes en México, respecto de sus Ingresos cualquiera que sea la ubicación de su · 

riqueza: los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en el 

pals u obtengan sus Ingresos de fuentes de riquezas en nuestro plos. Por lo que la situación 

de un extran)efo puede estar gravada aqul o bien en el temtorlo en donde son 

nacionales. 

Por lo que de este tipo de Ingresos surge la llamada doble tributación, es decir, que un 

sujeto pasivo tenga que pagar Impuestos en dos Estados, sin embargo para evitar esta 

slluaclón los Estados celebran convenios para que el contribuyente que pague sus 

contribuciones en un Estado no pague esa mbma contribución en otro Estado, evitando 

con ello la doble trlbutacl6n. 

México ha suscrito ha la lecha convenios para evitar la doble tributación en materia de 

Impuesto sobre la renla llSR) y sobre el patrimonio y evitar la evoslón flscal con algunos 

paises entre ellos cabe deslacar: Alemania. Bélgica, Canad6, Ecuador, Espana, Eslados 

Unidos. Francia, Italia, paises bajos, Suecia y Suiza, principalmente. 

En este tipo de convenios los paises llrmontes establecen una serle de cláusulas para 

unificar criterios y definiciones de diferentes aspectos en materia del Impuesto sobre la 

renfa, tomando como ejemplo el firmado con Estados Unidos se analizaran algunos de los 

criterios de toles convenios. Los modelos de doble tributación son acuerdos llscoles entre 

paises desooollados y en vlas de desarrollo, producto de los continuos esfuerzos 

lnternaclonales orlenlados a eliminar el eleclo de gravar m6s de una vez el m~mo Ingreso. 

Por principio de cuenlas el convenio se apllca a Jos lmpuesfos sobre la renta exigible por 

coda estado contratante, en México ser6 exigible el !SR, mismo que grava la totalidad de 

lo renla o curJlquler parte de Ja mbma, Incluyendo Impuesto sobre ganancias derivadas 

de la enajenación de bienes muebles o Inmuebles. 

Como Ingresos sujetos a estos convenios encontramos Jos siguientes: por rentas 

lnmoblllarlas. beneficios empresariales, navegación marlllma y aérea. empresas asociados 
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y, dividendos, Intereses, Imposición sobre sucursples, regallas, ganancias de caf?ltal, 

limitaciones de beneficios. de artistas y depor11sfas, pensiones, anualidades, y alimentos y 

otras rentas. 

En este orden de Ideas, la autora Chapoy asev01a to siguiente: "la ellmlnaclón de la 

doble Imposición se refiere al momento en que el re!ldente de un Estado puede acreditar 

el pago de Impuesto en otro Estado, es decir, pongamos como ejemplo que un mexicano 

no obtiene un Ingreso en México poga sus contribuciones en et pols y retiro ese dln010 

llevándolo a Estados Unidos, al tener ese dinero en et extranjero pactó acreditar et pago 

realizado en México y no pagara Impuesto en Estados Unidos" !•l. 

la fundamentación legal de la ellmlnaclón de lo doble tributación lo encontramos 

consagrada en lo d~puesto por el articulo 5 de ta LISR del cual se desprende que tos 

beneficios que traen consigo tos convenios paro evitar la etlmlnoclón de lo doble 

tributación sólo surtirán sus efectos cuando el contribuyente acredite ser residente en el 

pols de que se trote y cumplan con los disposiciones del propio tratado y de las demás 

d1sposlclones de procedimiento contenidas en la ley del ISR. 

U. fNGllSOS ACUMUlAlllS. 

Todo vez que el sujeto pasivo que es el contrlbueyente se encuentro obligado al pago de 

sus Impuestos respecto de todos sus Ingresos encontramos que en el Capitulo 1 de ta USR 

IDE LOS INGRESOS) en su Articulo 17 establece que lo Pmonos morales residentes en el 

Pals, Incluida to asociación en participación. acumularan la totalidad de los Ingresos en 

efectivo, en bienes. en servicio die crédito o die cualquier otro tipo, que obtengan en 

ejercicio Inclusive los provenientes de sus esfobleclmlentos en el extranjero. 

lo anterior a fin de que se entere al gobierno de todos los lngrem que obtengo el 

contribuyente. 

No se debe de entender como lngesos acumulables, los Ingresos que obtengan los 

,contribuyentes por aumento de capital. por pago de la pérdida por sus accionistas, por 

primas obtenidas por la colocación die acciones que omita la propia sociedad. 

1"1a.,., ......... rta.p.wg1~J ...... Dg1"1dwl1l ......... l11tlhl ..... l1nntll:a*'·'•rMlr1' 
•lo--A-•Mhn,p.JJ 
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También deben acumular sus Ingresas los residentes en el extran)ero, asl como cualquier 

entidad que se considere penona moral, que tengan uno varias estableclmlentos 

permanentes en el País, 

No se consideran Ingresas acumulables los lngesos obtenidos por dividendos o utilidades 

que perciban de otras personas morales residentes en México. 

Asimismo tenemos que el artículo 9 de la LISR establece que los contribuyentes que 

celebren contratos de obra Inmueble, debefón considerar como fn!7esos acumulables 

los que obtengan de dichos contratos como pudieran ser los pagos en efectivo. en bienes 

o servicios ya seo por conceptos de anticipos, depósitos o garantlas del cumplimiento de 

cualquier obllgaclón. 

Ahora bien en forma expmsa tenemos que el artículo 20 de la LISR establece poro 

efectos de este Titulo, cuales son los Ingresos ocumulables entre los que destacan los 

siguientes: 

Los Ingresos determinados, Inclusive presuntivamente por las Autoridades F~cales en los 

casos en que proceda conforme a las Leyes fiscales: la ganancia derivado de la 

transm~lón de propiedad de bienes de pago en especie; la dllerencla entre los 

lnventartos flnal e lnlclal de un ejercicio: los que provengan de construcciones. 

Instalaciones o rneloras permanentes en bienes Inmuebles que de conformidad con los 

contratos con que se otorgo su uso o goce queden a beneficio del propietario; la 

ganancia dlerlvada de la enajenación de activos fljos y terrenos, lltulos valor. acciones. 

partes sociales o certificados de aportación patrtmonlal emitidos por sociedades 

nadonales de crédito, asl como la ganancia reoHzada que dlertve de la fusión o escisión 

de las sociedades; los pagos que se perciban por recuperación de un crédito dleduddo 

por Incobrable; la cantidad que se recupere por seguros, fianzas o responsabltldades a 

cargo de terceros. tratándose de pérdidas de bienes del contribuyente; las cantidades 

que el contribuyente obtenga como lndemn~ac16n por resarclr1o por la d~mlnucl6n que 

en su productividad haya causado; las cantidades que se perciban para efectuar gastos 

por cuenta de terceros. 
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Ahora bien tomando en consideración que de los p6rrofos anteriores se deiprende que se 

debe y no de considerar como Ingresos acumulables y al ser el tema de la presente 

Investigación. son los Poralsos fbcales o Jurlsdk:clones de Boja lmposk:lón fbcol o los 

lnvoolones en los terrlforlos con reglmenes fiscales preferentes tenemos que las Inversiones 

que se realicen en estos territorios de manero dfecto o fndrecto en sucursales. personas 

morales. bienes Inmuebles. acciones, cuentas bancorfas o de lnvoolón y cualquier formo 

de participación en entidades fldelcombos. asociaciones en portlc)paclón, fondos de 

lnvoolón, osl como en cualquier ofro figuro Jurldlco slmHar creado o consflfuldo de 

acuerdo ol derecho extranjero ubicados en dk:hos territorios, lncl~lve los que se reolk:en 

o través de lnterpósllo persona. na deberán ser considerados como Ingresos ocumulobl'!!s 

en virtud de lo dispuesto por los ortlculos 212 y 213 de la USR. 
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3, GfHlllS DI LOS PAIAISOS flSCAlH. 

lo utlllzocl6n de los Paralsos Fkcoles no es de reciente creac16n yo que desde 

hace siglos han sido utlllzodrn diversos s~temos parecidos o los Paralsos fiscales los cuales 

respondle!on o polltlcos económicos y que fueron creados lndrectomente por paises con 

un comercio muy desarrollado y que al Imponer grov6menes al comercio local, los 

comerciantes buscaron otros pl9zos con menor o sin gravamen alguno. De esto manero 

se Inicio lo competencia entre los diversos goble!nos poro atraer el funcionamiento de 

empresas dentro de su territorio, mediante el otorgamiento de Incentivos fiscales. 

Podemos menciona que en lo Antiguo Atenas. ciudad lo cual tuvo un gran auge 

comercial, estoblecl6 un gravamen o los comerciantes, equivalente al valor de los 

exportaciones y de las Importaciones. Por lo evasión o esos medidos, se creó el uso de 

varios Islas aledoMs como retugki de los merconclos que con posterioridad eran 

Introducidos de contrabando. En lo Edad Medio, algunos ciudades como Londres 

eximieron de todo tipo de Impuestos o los comerciantes morftlmos, con el prop6slto de 

atraerlos y promover el comercio, en dichos ciudades. Esto traJo aparejado que Inglaterra 

se convlrtle!o un centro novle!o muy Importante y que desonolloro su legsloc16n mar/timo, 

que o lo lecho es muy comúnmente designado poro que sean sus leyes y sus árbitros los 

que conozcan de conflictos lnternoclonoles de eso materia. 

En Bélgico se dio un comercio lnternaclonol muy pobre durante el siglo XV. mismo que se 

vio d~mlnuldo por lo polltlco adoptado por su goble!no al Imponer algunos restricciones 

en Intercambios locales o extranjeros. pero también liberó de casi !Odas los cargas 

Impositivos al comercio, por lo que los comerciantes Ingleses preli!eron los mercados de 

Bélglca para vender sus productos ya que en Inglaterra los grav6menes llscales eran muy 

altos. 

"Como consecuencia de la polltlca adoptada por el gobierno holandés durante los siglos 

XVI, XVII y XVIII, los puertos moritlmos de este pals tuvieron un gran crecimiento, ya que 

resultaba muy atractiva lo lmportac16n de mercanclos por los puertos de ese pols en 

virtud del mlnlmo de restricciones y de los muy bajos costos y grav6menes llscales". 

Actualmente Holanda se considera como un Paraíso fücal especltlcamente los Antillas 

Holandesas, para cierto tipo de operaciones. No obstante que es un pols altamente 

lndustrlallzodo y con un sistema Impositivo bastante severo. es considerado como un 

Poralso Fkcal por el tratamiento especial que le da a las empresas controladoras !Holding 

Componles) constttuldas en su torrtlorlo. 
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Como antecedente de los Parolsos F~coles en el continente americano, fueron usados en 

los frece colonias Inglesas, debido o que lo gran moyorfa de su comercio estaba 

destinada looosamenle o Inglaterra, con un gravamen Impositivo Inglés que resultaba 

bastante OnE!fOSO poro los comerciantes, quienes trotando de evitar el pago de 

Impuestos, vondlan sus productos o otros paises de Américo. 

3.1. ANTfCIDINTH CONflMIOIANIOS. 

En la oclualldod, los Paralsos fiscales son utilizados noonolmenle, por las ventajas !~cales 

quo representan o por los llamados poralsos de capital, los Parolsos fiscales, representan 

ventajas en cuanto o las bajas losas Impositivas, cuando los exlslen y por los Ingresos cuyo 

fuente se encuentra en paises, que no gravan los lngres05. 

En cuanto a los parolsos de capitales, Suizo se consideraba como el prototipo de éslos, 

convirtiéndose en el refugio de los fugitivos de sublevaciones polltlcos y sociales, 

principalmente proveniente de Rusia, Alemania, América del Sur y Espa~a .. conloone o la 

ley del Secrelo Bancario Suiza, los bancos est6n obligados a mantener en completo 

privacidad la Información que sobre las cuentas maneJen, permitiéndoles ademós lo 

ullllzaclón de cuentos secretas numeradas, en las cuales se desconoce al titular de la 

misma y para eleclos de depósito y retiro bosta con proporcionar el número de la cuento. 

Cabe ded que Suizo tiene a llmllor el número de las cuentas de este tipo paro evitar 

convertirse en un centro de fondos Ilegales, 

Ademós de los ventajas Impositivas que representan los Paralsos fiscales, normalmente 

eslm van ocompanados de atractivos financiamientos, en moneda d~tlnta o la del curro 

legal del pals onfllrl6n y los financiamientos por lo general son otorgados o residentes de 

otros paises, convirtiéndose en centros lnlernoclonales de empréstitos, los cuales se le dio 

mayor auge en los anos 50's, normalmente los financiamientos se deban en monedas de 

paises europeos, pero dbllnlas a los monedas del pals de residencio del banco otorgante. 

Igualmente, se extendió el financiamiento en dólares de los Estados Unidos de América en 

!odio Europa, por virtud de la situación caótico en que se encuentre el continente, asl 

como el atractivo de realizar depósitos en dólares fuera del pals de residencia, con lo 

obtención de mayores Intereses, aunado al no pago de Impuestos. Estos mercados 

europeos se vieron Incrementados por virtud de un Impuesto sobm los Intereses pagados 

por bancos de Estados Unidos de América y por los sbt---· •-- y 
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compllcodos utilizados por los bancos, asl como por los rigldos controles sobre 

financiamientos Impuestos por tos Estados Unidos, La desmotlvaclón por Invertir en este 

lugar es creada por la gama de leyes restrictivas sobre la Inversión bancaria en ese pals, 

tuvo como consecuencia que aún los ciudadanos norteamericanos Invirtieron sus 

capitales en el exterior. Paa contrarresta tales consecuencias, el Consejo de la ReS01Va 

Federal de los Estados Unidos de América, autorizó el estableclmlenlo ·de oficinas de 

representación en el extranjero a Jos bancos norteamericanos, esloblecléndose 

principalmente en Bahamas e Islas Caimán. 

3, 1.1, SffUACIÓN ACTUAL. 

Los Porolsos Fiscales o Teflilorios con Reglmenes Flscales Preferentes, en su mayoria se 

encuentran como ~stemo de los paises subdesarrollados. que no cuentan con una fuente 

de producción Importante ni llenen abundante riqueza natural, ni tampoco son paises 

lnduslrlollzodos, como ejemplo de estos paises son: Islas Caimán. Bell~e. Honduras, 

etcétera. Asimismo estos paises son grandes centros de atracción de bancos extranjeros, 

ya que represenlan uno venlaJo económica en cuanto a empleos e Ingresos, que de otro 

manero no los obtendrion. Por otro lodo estos paises han visto Incrementar la Industria sin 

turismo. resultando atractivos para pensionados o retirados debido a que su Ingreso no se 

verán disminuidos por lmpueslos locales. por ser dichos Ingresos provenientes de fuentes 

de riqueza del exterior sin embargo los centros financieros de Paraísos Fiscales han 

resultado ser también un refugio de criminales o detraudadaes para esconder capllales 

mal habidos, aunque también son utilizados por leglllmos hombres de negocios. 

U. CONCEPJO DE PAIAISO flSCAl. 

Lo mayorla de los paises que son considerados coma Paalsos Fiscales, "no gravan o 

gravan con lasos muy bojas, los Ingresos del exterior obtenidos por personas tlslcos o 

morales constituidas dentro de sus territorios a los que les dan facilidades bancarias y 

comerciales de muy divena lndole; prtnclpolmente proveen dentro de su leglslaclón, un 

secreto bancario y comercial sobre las operaciones reallzadas dentro de sus territorios. 

Muchos paises con caacterlsllcos de Paralsos Fiscales son ullllzados para minimizar el 

Impacto fiscal en Ingresos y actividades tanto legales como Ilegales. Por ésta última rozón, 
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éstos paises son tam~n utilizados por perronas evasoras de Impuestos, aprovechando el 

anonimato que prevén tales leglslaclones."1•1 

En virtud de las CCfacleristlcas que lden!Wlcan a las PCfafsas Fiscales y tratando de 

configurar las elementos esenciales se puede establecer un concepto que pueda 

dlstlngur a las PCfalsas Fiscales: 

"CUALQUIER PAIS CON CERO O CON BAJAS TASAS FISCALES, EN TODOS O EN ALGUNOS 

TIPOS DE IMPUESTOS, CON CIERTO GRADO DE INFRAESTRUCTURA. SEGURIDAD SECRETOS Y 

VENTAJAS BANCARIAS Y COMERCIALES". 

"Ahora bien el PCfalso llscal debe vene como un refugio, un escondite para cualquier 

persona. donde pueda ver lncremen!Cf su lnvenlón. de ningún órgano de gobierno". 1•1 

Nuestra legblacl6n reglamenta dicha figura en el artlculo 212 de la Lev del Impuesto Sobre 

la Renta del cual se desprende lo siguiente: 

Para los efectos de esta Ley, se consideran lnvenlones en Reglmenes FKcales Preferentm 

las ubicadas en los temtorios a que se refiere las dKpaslclones tran~tor!CH de esta Ley. (las 

cuales serón enunciadas en un apartado posterior). 

En los casos que se haga referencia a Inversiones en Temtorios con Reglmenes fbcales 

Preferentes: Se enfenderón Incluidas las que se realicen de manera drecta e lndt-ecta en 

sucursales. personas morales, bienes Inmuebles, acciones, cuentas bancarias o de 

lnven16n y cualquier forma de participación en entidades. fideicomisos, asociaciones en 

participación fondos de Inversión, asl como en cualquler otra figura Juridlca slmHar creada 

o constituida de acuerdlo al derecho extranjero, ublcodos en dichos territorios. Inclusive las 

que se realicen a través de lnt~ta penona. 

Se presume. salva prueba en centrarlo. que son transferencias, a cuenta de una persona 

residente en México, las transferencias provenientes de cuentas de de~to lnvenlón, 

ahorro o cualquier otra ~mllar, efectuadas u ordenadas por dicha penona residente en el 

17\J_N __ ,A ...... balllllJlnlll,f-l!U,1"7.p. .. "'u __ ,.,, 
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Pols a cuentos de deposito, lnvool6n u ohooo o cualquier otro similor en Instituciones 

financieros ubicados en temtorlos con reglmenes fiscales prefefentes. Paro los efectos de 

este pórrofo se consldefo que son lnvoolones en cuentos ubicados en tooltorios con 

reglmenes !~coles prefefentes de dicho persono. 

Se considero que uno lnvoo16n esto ubicado en un felritorio con Régimen F~col Prefefente 

cuando tengo presencio flslco. cuando las cuentos o lnvoolones de cualquier clase se 

encuentren en Instituciones flnonclero situada en dicho terrll01lo, se cuente con un 

domlclllo o apartado postal o to persono tengo su sede de dreccl6n efectivo o principal 

en dicho telritorto se constituyo en lo m~ma, se celebre o regule cualquier otro figuro 

. )urldlco similar, creado o constituido de ocuefdo al derecho extronJero de conformidad 

· con lo leglslocl6n de tal temtorio. 

De los pórrolos anteriores se desprende en forma claro lo que conforme o lo ley del 

Impuesto Sobre lo Renta se consldefa como lnvoolón en un Paralso. Fiscal, o Jurisdicción 

de Boja Imposición Fiscal, sin embargo asl como yo tenemos que. se debe considerar 

como lnvoolón en dichos tefrltorlos, también es necesario precisar que no esloremos en 

presencio de uno lnvoolt.n en un temtorlo con régimen fiscal prefefente cuando se 

realice en los siguientes cosos: 

los personas morales ubicados en un territorio con Régimen Fiscal Preferente que se 

hayan constituido de conformidad con los leyes mexicanos no se consideran como una 

lnvool6n o que se reflefe el precepto legal antes Invocado. 

los Inversiones lndrecfos en un Territorio con Régimen fkcol Preferente, cuando se 

lntorpongon personas m01oles, enfldades, fideicomisos, asociaciones en participación, 

fondos de lnvoo16n, o cualquier otra figuro jurldlca similor creado o constituida de 

acuerdo al derecho extranjero, en paises cuyas legislaciones les obligan o anticipar lo 

acumulación de los Ingresos de territorios con reglmenes fiscales preferentes y el 

contribuyente cuente con la documentación que acredite que so anticipo o dicho 

acumulación. las autoridades fiscales dor6n a conocer uno listo que conlengon los 

paises que Incluyen en su leg~loclón los disposiciones o que se refiere este párrafo. 
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Tampoco se consideran Inversiones en Territorios con Reglmenes F~cales 'rreterentes las 

que estén repiesentadas par una participación lndrecta piomedlo por dio que no le 

permita al Contribuyente tener el control efectivo de estas Inversiones o el control de su 

administración, a grado tal, que pueda decldr el momento de reparto o ~trlbuclón de 

los rendimientos. utllldades o dividendos ya sea drectamente o par lnterp6!1ta pefSOOO. 

Para estos electos, se piesume salvo prueba en contrario, que el contribuyente tiene 

Influencia en la admln~traclón y control de las Inversiones en Territorios con Reglmenes 

Fiscales Preferentes. 

U. ftPOI DI JUlllDICCIÓN DI IAJA IMPOSICIÓN fllCAL 

Los movimientos financieros a nivel mundial en ~tintas épocas slempie se han 

caracterizado parque cada nación trata de atraer hacia ~ la mayOI' cantidad de dinero 

posible: repasando brevemente la h~tOlfa universal encontramos que en lodo tiempo y 

lugar lo anterior ha sido la que ha caracterizado a los diferentes pueblos conqu~tadores o 

comerciales desde la antigüedad hasta nuestros tiempos. 

En la antigüedad Grecia conquistaban pueblos vecinos para Imponerles tributos, una 

forma do concentración de la riqueza. un claro ejemplo de ésta situación fue la antigua 

Roma. que de ser una pequena ciudad a orillas del Rlo Tlber pasó a ser un Imperio que 

duro mil anos y domino a todos sus vecinos para darles la paz romano a cambio del pago 

de una serle de tributos. 

Con el advenimiento de la economla como ciencia o estudio obligado ~ los ten6menos 

que pioduce, en el Siglo XV y posteriOl'es se le dio nombre al primer movimiento 

económico y fue llamado mercantilista. que conslstla básicamente en que una nación 

reuniera la mayor cantidad posible de metales preciosos como base de su economlo ya 

que se crela que el Ol'O y la plato eran la base de una economlo sana y luerte. 

Asl la Espana conquistadora al dominar Inmensos territorios en los que no se ~la el sol y 

descubrr las riquezas mineras más grandes que el mundo habla conocido Jamós, fue la 

potencia mundial más grande del Ofbe, el signo de la riqueza era el oro y la plata y 

Espana la posela en cantidades Inmensas, par lo tanto era la mayor potencia de su 

tiempo. 
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Pero el problema era el traslado de esas riquezas de América a Europa, y en esle camino 

Fronda e Jnglalerra se engrandecieron de¡ando a España durante dos Siglos como una 

nación de segunda orden. 

"Es la ocumulaclón de riquezas dio y ha dado lugar a que en todo llempo .y espacio se 

procure buscar un refugio fuero del alcance del fkco de cada pals. el que establece 

conlroles mayores o mós severos para evlfor que la riqueza en cue\tlón emigre a otras 

arcas. asl, la riqueza generada con la revolución Industrial dio lugor al naclmlenlo de 

diversos grav6menes e lnglalerra, Francia y la nueva nación Alemana" .~1 

Paro un breve an611sls de los dlferenfes lipes de Jurkdlcclones de Baja Imposición Fkcal o 

terrlforios con reglmenes fiscales preferenfes, es necesario anol~or a las m~mas desde el 

punto de vista de la reglón y de su h~lorla, ya que ta mkmo ha formado et slsfema Jurldlco 

que lo rige en la actualidad. 

3.3.l. DELCAltH. 

El Caribe, en el pasado fue refugio de plrofas y bucaneros, el lugar donde la riqueza de 

España pasó a otras ambiciosas manos, merced de la corrupción de Ingleses. Franceses y 

ftolandeses, que se adueñoron de esas aguas, estraléglcos por su ubicación on ol posado 

y presenle mundial. 

Ahora el Caribe es el lnlermedlo enlre el norte de América consumidor y el sur de 

América, produclor de droga, airo lipa de riqueza sigue en movlmlenlo, siglos después de 

ver a los Espo~oles en camino y como anles, la riqueza era el polvo blanco del azúcor, 

ahora lo riqueza se mide en el polvo blanco de la cocolna. 

Pero lo riqueza del Caribe no sólo se encuentra en su ubicación geográfica, sino en el 

reluglo Jisca! que represenla una serie de !~as: Los Paralsos Fiscales por dellnlclón, islas 

exóticos como: 

ANGUILA: Isla de las Antlllos, ningún control de los cambios. ni Imposición sobre los 

Ingresos. 
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ANRGUA: Incluye la Isla de Antigua y sus descendencias Barbuda Redonda (44 l km.) 

En las Antillas. Flscalidad Interesante, hasta lne•lstencla para sociedades no conlrotadas 

por residentes de Anl/gua y cuya sede saclal estó en Anl/gua, pera que na hace negaclos 

bancarios o de seguro en Antigua. 

ANRUAS HOLANDESAS: Incluye dos grupos de Islas, las Islas bala el vlenlo Aruba ( l 93 

Km'J, Bona/re o Isla de los Flamencos (281 Km'), Curazao (442 Km') y las Islas al vlenlo, la 

parle sur de la Isla San Martín, Sobo, San Euslache, siendo el total 70 Km2• 

IAHAMAS: Archlplélago de aproximadamente 700. Islas (258.000 Km'). Ninguna en 

Imposición de los Ingresos y beneficios, Incitaciones fiscales para las saciedades no 

residentes, zona tranca de 2 Km' creada en la Isla de la Gran Bahamas, cenlm de lavado. 

HIMUDAS: Archlplélago de 360 Islas, de las cuales 20 son habllodas, ubicado en el 

sudesle de Estados Unidos y en el Norte de las Antillas. Ninguna Imposición sobre las 

Ingresos, los beneficios, las venias, las plusvalías, sucesiones. 

COSTA llCA: País de An.érica Central ningún conlrol de ros cambios e lnc/laclones 

filcalos para los Ingresos ajenos. 

GIANADA: Isla de la Anlillas beneflclándolas docilidades liscales, pero con un clima 

político Inestable. 

ISlAS CAIMANES: Archlplélago de !res Islas en el mar del Caribe, Ley bancaria muy 

liberal asociada con una exención total de Imposición. 

ISLAS VllGENH lltlANICAS: Agrupación de 60 Islas e Isletas slluadas en Caribe, 

aproximadamente 80 Km. de Puerto Rico. Isla principal Tórtola ningún control de cambios 

e lnclladón fiscal para las saciedades no residentes. 

MONISfllAl: Pequeña hla s/luada en el esle del Caribe, en el sur de Puerto Rico, tosa de 

Imposición débil sobre los Ingresos que llenen su fuente en el exlran)em, rncllaclones 

fiscales. 
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PANAMA: Pols de Américo o central ningún control de cambios y sistemas bonco.rlos 

ldénllco al modelo americano. Ningún Impuesto sobre los Ingresos que tiene su fuente en 

el exlranfero, lncllaclones fiscales. Zona tronco de Colón ubicada o lo largo del canal, del 

loso del Corlbe. lmportonte centro de levado. 

SAN VICENIE: Estado, Incluyendo 17 Islas de los cuales lo más Importante es la Isla de San 

Vicente, en el Caribe. Control ,de cambios Ineficaces e Incitaciones fiscales pera las 

sociedades Internacionales. 

3.3.2. DE EUIOPA, 

El vlefo continente tiene uno de los controles más rlgldos en materia bancaria, que ha 

logrado que Europa sea un Imán y er'lugar más desconocido poro los lnvoolonlstas ya que 

la po~bllldad de Ingresar capitales de origen dudoso tiene sanciones severas por la rigidez 

de los controles financieros existentes en esta reglón. 

· El refugio mós lradlclonal del secreto bancario Suiza, ha defado de exlsti' como tal desde 

la firma del convenio Impositivo poro evitar la doble tributación entre México y el Consefo 

· · · · fed'3ral Suizo • 

. . : ·La; diferentes Islas del Canal de la Mancha o del Mediterráneo se encuentra bofo 

. jurisdicción de la Gran Bretona. o el resto de Jurisdicciones bofo la protección de Francia, 

caso dé Mónaco, por lo que cualquier Inversión deberá contemplar el conocimiento de 

las leyes de esas nociones. 

Los pequeños naciones que se encuentran en el centro de Europa han permanecido 

Independientes. por lo que sus contrates son de una naturaleza estricta que se debo 

conocer antes de optar por reollzar una lnvoolón en ese tipo de Jur~dlcclones: Como serla 

el coso de las naciones siguientes. 

ANDOllA: Pequeño pals situado entre la Cataluña española y los departamentos 

franceses del Ariege y Pklneos Orlentales. Pafs de estricto secreto bancario. Ninguna 

Imposición sobre los Ingresos o coplfal. 
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CAMPIONI DI nAUA: En clave Italiano situado en Suiza. en el canton del Tlclnlo, para los 

extranjeros residentes en Camplone no hay obffgaclón de declaaclón llsca·I. El ú~lco 
Impuesto debido es el Impuesto sobre la hobllacl6n. 

CHIPll: Isla del mar Medlterróneo situada a 65 Km. De Turqula y más de <IOO Km. de 

Grecia. Ventajas !~cales notablemente para los Ingresos de procedencia del extranjero, 

se han creado varias zonas francas. 

ISlAS ANGIONOIMANDAS: Situados en el canal de la manga, en el Nareste de Francia. 

Muy tuerta anonimato bancario para los no residentes en la zona stertliig y libertad total 

para las transferencias de capital. Régimen de Imposición de los Ingresos de lasas 

moderadas. e Incitaciones fiscales. 

ISlAS DI MAN: l~a ubicada en el Mar de Irlanda. Transferencias libres de fondos e 

lncllaclones fiscales. 

UICHllNSlllN: Pequeño principado situado entre Suiza y Austria capital Vaduz. Muy fuerte 

secreto bancario dentro de un s~tema bancaria lnsp~ado en el modelo Suizo. Control de 

cambios Inexistente e Incitaciones llscales para las compañlas. 

IUXIMIUIGO: Pequeño pals situado entre Francia. Bélgica y Alemania. Fuerte secreto 

bancario y paralso llscal para las sociedades holding. 

MONACO (PllNCIPADO DEI: Pequeño Estado en el sudeste de Francia. sistema bancario 

administrado par el s~tema francés, Imposición casi lnexlstenle tanto para las personas 

flslcas como para las personas morales. 

SAN MAllNO: En clave de 60 Km2 situado en llalla aproxlmadamenle 100 Km. de 

Florencia. Unas exenciones fiscales para los nuevos establecimientos Industriales. 

3.3.3. DI ASIA. 

HONG llONG Ninguna le¡jslac16n Impide los movimientos de capital, una Interpretación 

de los textos fiscales pe!mffe minimizar considerablemente los Impuestos. La Inexistencia 

de los Impuestos de las aduanas sobre la totalidad de la colonia la asimila a una zona 
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tranca. Este Importante lugar financiero y comerclql otrece a las sociedades pantallas.que 

esl6n domlclliadas. una credlb~dad m6s grande. Importante centro de lavado. Pero a 

partir de Julio de 1997 China retomo el control de esta colonla brttónlca. 

MAIASIA: Pals de 13 Estados, que cuenta con un control de cambio liberal v numerosos 

Incitaciones fiscales, notablemente para la exportación. Cuenta con vartas zonCH trancas. 

lAS llUl'INAS: Conjunto de 7, l 00 l~as e Isletas, capltalla Ciudad de Quezon. o!lllado por el 

Océano Pacifico, el mar de China y el mar de la Célebres, Paralso F~cal para las 

compañlas con Ingresos extranjeros. 

U. IAIONH PAIA USO Df JUllSDICCIONIS Df IAJA IMPOSICIÓN llSCAL 

Desde la crisis de los años 70 v sobre todo en la década de los años BO, la realidad 

económica mundial ha Ido modiflcóndose sustancialmente tanto en sus formas de 

actuación, esquemas organizativos, flnanclamlento Internacional como en las 

lrtervonclones de los dfslfnlos sectores y paises. Cambios que han allerado radlcalmenle 

la ge1tl6n de la empresa, el mundo de lrabajo, la competencia entre zonas, los 

procedimientos y polftlcas de lnlervenclón públlca y hasta los slslemas de lncenllvos o 

promoción económica y local~aclón Inversora. 

Es por olio que la1 bases económicas del Régimen económico de los denominados 

Poralms Fiscales. asp~an a regular mecan~mos de llexlbllldad sullclente con los que 

puedan hacer frente a las variantes que sucedan tanto en el entorno económica 

Internacional y comunitario corno en los escenarios Internos. 

Los principios estratégicos que forman a este esquema suponen: 

Mantener una significativa menor presión llscal que la medida del resto de los paises. Se 

trafa con ello de las Jurisdicciones de Bala Imposición Fiscal o Territorios con Reglmenes 

Fiscales Preferentes, dispongan de una atractlvldad fenlto!lal capaz de compensar 

aspectos negotlvos y efectos desfavorables que pudiera tener su economla. 

Configurar una eslructura Impositiva con tributos equivalentes o similares a los existentes 

en el resto de los Oasis flscales. La razón de ese formato es facilitar las operaciones de 

perfeccionamiento activo, asf como en publicar las ventajas de menor es · 
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lncOJpOlar un coherente bloque de Incentivos fiscales y ecan6mlcos de· tal moda que 

verdaderamente genere dec~lanm lnvoooras. dinamice la locallzaclón de actividades en 

zonas de escaso autoreollzaclón y responda socialmente a los beneficias que para todos 

conlleva la modemlzaclón del aparato productivo y comercial. 

Crear una zona especial, en ta que, puedan ublcooe capttales y empresas provenientes 

del exterior, tos cuales atraldos par tas ven!'*» Inherentes a ese tipo de zonas especiales, 

coadyuven o potenciar el desa!olla económico y social de dicho Pols. 

Estructurar reglas de comportamientos y un d~posltlvo de medidos y acclanes ql1e 

facilitan las lnter;enclanes públicas orientadas a minimizar los c05tes dlel cumplimiento y 

coordinación entre contribuyentes y odmln~troclanm, de tal modo que se reduzca o 

desaparezco tas rémoras fiscales y otras secuelas gravosas de los próctlcas !~cales y 

financieras. Par to dern6!, el mtemo dlsenoda tiene ta flexibilidad suficiente paro encajar 

sin mayores contratiempos, retoques y adaptaciones a circunstancias excepcionales o de 

fases receslvos. 

Asimismo las empresas (off-shore), Creados o fines die los 70 y principios de 105 00 en los 

Parolsos Fbcales como Gran Calmón, Islas Vlrgenes y otros lugares en los que esta 

garantizado et anonimato al cien por ciente. Son fóclles de Instalar, en vlrlud die que sólo 

hay que pagar entre 5,000 dólares. por ello ya que ex~ten despachos que se encargan 

de creartas e Incluso, tienen representantes en los Parolsos F~ales. No se requiere crear 

flslcamente la empresa, sólo dar un poder al representante v tener un aportado postal. Asl 

nace la vida Juridlca uno empresa "ofl-share". 

Los activos y tos depósitos de la empresa son simples pagos de dinero, SI uno va a un 

Paralso Fiscal no hoy empresas ni bancos, sino representaciones. Sólo se hacen 

lronsferenclas, Juegos de dinero. ya que flslcamente no eslón los dep6sllos. El dln010 

siempre esta en los grandes centros flnanclero5, como Nueva Yorl: o Suiza. El Barcklers 

Bank. por ejemplo, puedle administrar los depósitos die companlas que, ~ ser ~xtranJeras 

no pagan Impuestos en el Pals de origen, 

Es decir mientras much05 de los banc05 en tos Paralsos Fbcales estón Involucrados en • 

movlmlent05 bltlonalos en todo el mundo en operaciones de negocios. los directores de 

los bancos en 105 Pamlsos F~ales también ofrecen ventaja de tos Paralsos con un clima 
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de Impuestos libros protegidos por una ley confidencial la cual aseguro privacidad e!" las 

transacciones referidas. Esta oportunidad está tomando un gran número de lnventon~tas 

quienes observan hacia un Paralso F~cal bancario como un seguro y d~creto lugar para 

depositar tondos los cuales pueden concebir Impuestos libres de Intereses. Donde. no hay 

cambio de control o reportes requeridos. 

Asl también se aplican tasas de Interés muy bajas o tasas cero que afectan a la 

competitividad de los sistemas tributarlos de otros. 

Según el gobierno mexicano un rasgo muy común es el mantenimiento del secreto 

bancario rlgldo, la negativa al Intercambio de Información fiscal con otros paises y la 

admisión de capitales sin Investigar su procedencia. 

"Tal es el Caso de Suiza la cual a partir del 1985 los mafiosos más Importantes entendieron 

que su única salvación era esta. Para ellos la solución perfecta: Ese Pals logra resistir a las 

~reslones Norteamericanas esquivándolas y tienen un respeto relgloso por el secreto 

bancario. Además. hasta Diciembre de 1989 no tenlan leyes contra el lavado de dólares. 

Ahora llene una, pero tan flexible y baga que los narcotraficantes pueden estar 

tranqullos".1101 

U.1. DHGIAVAMIENTOFISCAL 

Es la más Importante rozón para Invertir en lenilorlos con Regímenes Fiscales Preferentes, 

puesto que Jos venlaJas Impositivas que representan son demasiadas, además de la 

privacidad de las operaciones a través del secreto bancario el cual no permlle obtener 

Información acerca de las Inversiones que se realicen en sus Jurisdicciones ya que sólo 

documentos personal~lmos. casi secretos pueden revelar la Identidad de los duenos de 

esas empresas. 

Asimismo lo anterior llene su origen en "Las leg~laclones que no contemplan oblgaclones 

relativas a los gravámenes drectos tampoco controlan los flujos de capital y de inversión 
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razón por la cual se convierten en Jurisdicciones que pueden ser obJeto de operaciones 

Impositivos que lnvolUC1on actos die alusión o die evoslón tlscol".1111 

El anterior pÓ!l'ato hoce referencia o lo que antes se ha mencionado en el sentido de que 

estos Jurisdicciones tienen un Régimen lhcol tleklble con lo linalk:lod de obtener capitales 

sin Importar su procedencia. 

Entre otros ventolas encontramos lo libertad de control de cambios. fleldbllldad de 

sistemas bancarios toles como requisitos de reservo y lo obtención de altos Intereses en 

depósitos y financiamientos a tams de Intereses relottvomente boJos. 

Poro eJempllflcar lo anterior se sito que ton solo en Suizo de los 4.300 bancos Instalados en 

el Pols "Cinco son Inmensos Imperios multlnaclonoles y die esos cinco los tres mós 

Importantes son los mós comprometidos en el lavado de Narc<>dólores y son El Oedlt 

Sulsse, lo Unlon des Banques Su~ses y lo Soclote des Banques Sulsses quienes mueven 

fortunas de los cuales se llenen cifras: sólo el Credll Su~se lavo t .400 millones de troncos 

suizos en menos dedos anos". 

3.U. lOCAUIACIÓN GIOGIAFICA. 

No es muy Importante lo locollzaclón geogrótlco del Paralso F~ol yo que estos paises 

están dotados die Infraestructura y medios modernos die comunicación para realizar los 

operaciones o control remoto. 

Cuentan can principios de libertad de transporte. los servicios die transporte aéreo y 

morlllmo, die personas y merconclas. se rige por el principio die libertad die transporte el 

cual alcanzo todo tipo die servicios de carácter naclonol e lntemoclonal. 

En cuanto al servicio de telecomunlcaclones son a nivel lntemaclonal teniendo técnicas 

que permiten garantizar eficiente die los servicios y redes de comunicación. asl como del 

espectro radio eléctrlco. 

"''-....--. ,..,. !l!C• Nc:1-111te...,1m. U.,Mt;::lllc::•:.:1!'"::.'·~··~·22~-------, 
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U.3 VINJAJAS IANCAllAS. 

El banco del Paraíso fiscal puede ofmcer tasa de Interés más atractiva, debido a que 

normalmente estas Jurisdicciones no Imponen la obllgaclón de mantener altas reservas 

para garantizar sus operaciones. pudiendo destinar asl, dicho capital que de otra manera 

estarla congelado. paro poder ser osl prestado o Invertido con fines más lucrativos. 

Asimismo encontramos que constituye una venlo)a el máximo de d~creclón sobre los 

transacciones ya que el vla)ero fiscal utilizara uno cuenta numerada o con seudónimo, lo 

que faclllloro las transferencias a cuenta, asegurando al m~ma tiempo un máximo de 

discreción. 

finalmente el vla)ero fiscal. no aparecerá oflclolmente ya que esta representado por 

abogados locales de un nivel y uno probidad generalmente perfectos. los cuales serón de 

uno manero totalmente licita. 

3.U. HJAllllDAD POlfnca. 

Un Paraíso fiscal locallzodo en un país políllcomenle estable puede resultar una me)or 

opción para el establecimiento de uno empresa y por lo tanto una mejor opción paro lo 

Inversión de capital extranjero. 

El objetivo principal de lo Inversión en Jurisdicciones de Bo)a Imposición fiscal o territorios 

con Regímenes fiscales Preferentes, es la tranquilidad y seguridad en la Inversión, ta 

búsqueda de mayores rendimientos por partes del Inversionista y encontrar uno nulo o 

boja Imposición tributarlo. 

En el caso de México podemos considerar que el miedo a .otra devaluación ha sido uno 

de los causas más Importantes para que algunos lnverslon~los. que no necesorlamonle 

delincuentes. hayan escogido otros jur~dlcclones para seguridad de sus Inversiones 

momentáneos. 

En cuanta a lo estabilidad monetaria del Paralso fiscal es de suma Importancia en virtud 

de que una devaluación puede hacer que el lnverslonl1ta pierdo cantidades Importantes 

de dinero con este tipo de movimientos. ·· r ~ Tr4o." . · .•. J() ~a., l 
~· . .._ .~\. l i:..-:t u.1 1 ~ · .:JJ\> ~_¡ 
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En lo referente a la Estabilidad económica existen muchas naciones que tienen el 

problema de a llegane recunos. asf. cualqule! acontecimiento de naturaleza explosiva 

pueden representar la pérdida del capffal a favor de la nación. en virtud de lo cual se 

necesita que la situación polltlca v económica del Paralso Fiscal sea estable. en ocasiones 

estabilidad pollllca, social v econ6mlca de la Jurisdicción de Baja Imposición Fiscal o 

Territorios con Reglmenes Fiscales Preferentes. depende de otra nación' más grande y 

exigente en cuestiones flscales. recordemos que aun exkten colonias piotegldas por 

naciones que son potencias lndustrfales y muy exigentes con et cumplimento de sus 

disposiciones fiscales; "También exkten naciones sobre todo en ,4.frfca poKtlcamente 

Inestables. al borde de revueltas mllltares o revoluciones. como es el caso de ,4.lbanla en 

1997 en donde !Iranias de m6s de <40 a~os desaparecen de la noche a la manana 

convrtléndose en tornados de destrucclón"J'll 

Lo anterior es uno cuestión que Implica el riesgo que tiene una lnversf6n de esta lndole. es 

por ello que debe revkarse cuidadosamente antes de elegir un refugio flscal de esta 

naturaleza. 

U.5. ANONIMATO. 

El anonimato es vital para el lnverslon~ta que desea mantener en reserva la mencionada 

Inversión v asl no ser objeto de persecuciones legales en su pals de origen, por decir algo; 

pero, sobre todo. la reserva para poder dktrutar paclffcamente de su Inversión se enfrenta 

a una disyuntiva terrible para el lnverslonkta; por una parte se encuentra la obllgacl6n de 

presentar declaraciones Informativas de la Inversión real~ada y por la otra el deseo de no 

declarar apostando a que fas autoridades lkcales de México no tendrón posibilidad ·de 

localizar las Inversiones reol~adas una apuesta con riesgo muv grande de 5 a 15 anos de 

prisión sin poslbllldad ni derecho a obtener la libertad bajo fianza en caso de perder la 

apuesla v no piesentar las declaraciones Informativas a que obliga la Ley. 
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3.5. lfECfO IMPOSITIVO Al MANIENll INVllllONH IN JUllSDICCIONH DI IAJA 

IMPOSICIÓN flSCAl. 

Con el propósito de evitar evasiones de car6cter tributarlo y proteger la recaudación de 

lm Impuestos paf los Ingresos que se generan en Jurisdicciones de Baja lmp05lc16n F~cal o 

en Territorios con Reglmenes F~cales Preferentes debido a la falta de acuerdos para el 

Intercambio de Información rncat o convenios para evitar la doble tributación, en vrlud 

de que tos paises que se consideran dentro de los supuestos de estas jurisdicciones, se 

mantienen al margen de los Instrumentos de car6cler lnlernaclonal, es paf lo que las 

autoridades tributarlas deben buscar mecanismos aliemos que permllan el control de las 

operaciones que se llevan acabo con estos paises a través de normas de car6cter 

Interno. 

Por ello es que la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su Tllulo VI establece cuales son las 

disposiciones que a nivel nacional deben de tomar en cuenta los sujetos del Impuesta 

cuando decidan realizar alguna lnvoolón en un Territorio con Régimen Flsc!]I Preferente. 

·, Debemos entender que son consideradas como Inversiones en Territorios con Reglmenes 

·> flscales Preferentes son las que se realicen de manera directa o Indirecta en sucursales, 
-:,,_,'. .... _. 

, ~onas morales, bienes Inmuebles, acciones, cuentas bancarias o de lnvoolón y 

, 'é:u~lquler forma de participación en entidades, fideicomisos, asociaciones en 

l',articlpaclón, fondos de lnvoolón. asl como en cualquier aira llgura jurldlca similar croada 

o constituida de acuerdo al derecho extranjero, ubicados en dichos territorios, Inclusive las 

que se realicen a través de lnlerpóslta persona. 

Se presumw6 salvo prueba en contrario que son transferencias a cuentas de personas 

residentes en MéKICO, las transferencias provenientes de cuentas de depósllo e lnvoolón, 

ahooo o cualquier aira slmllar, efectuadas u ordenadas paf dicha persona residente.en 

el Pals a cuentas de depósito de Inversión o ahO!To en Instituciones financieras ubicadas 

en territorios con Reglmenes F~cales Preferentes. 

Se debe entender que una lnvoolón se realizó en un territorio con Régimen Fiscal 

preferente cuando tenga presencia flslca, cuando las cuentas o Inversiones de cualquier 

clase en las Instituciones Financieras situadas en dicho ferrltorlo. 
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No debem05 entender como una lnvoolón en un Tenltorto con Régimen Fl5cal Prefemnte 

cuando una 1'9™lna moral que se encuentre esfableclda en uno de estos tenltorlos se 

haya constituido confOflTle a las leyes mexicanas. 

Tampoco se consideraran como Inversiones en Jurisdicciones de Bala Imposición fiscal a 

las que estén representadas por una par11clpacl6n lndkecta promedio pcir dio que no le ' 

permita tener al contribuyente el control efectivo de estas Inversiones o el control de su 

administración a grado tal que pueda decldr el momento de reparto de los 

rendlmlent05, utilidades o dividendos ya sea directa o lnfeip6slla persona. Se presumrá 

salvo prueba en contrario que el contribuyente tiene control en estas Inversiones. 

Se consldefan Ingresos gravables los Ingresos del ejercicio derivado de las lnvoolones se 

realicen de manC1a drecfa o lndrecta en sucooales, personas marales. bienes Inmuebles. 

acciones. cuentas bancClflas o de lnvenlón y cualquier forma de par11clpacl6n en 

entidades, fideicomisos. asociaciones en par11clpocl6n. fondos de Inversión, en el ejercicio 

llscal que correspondan, en el momento en que se generen. 

los Ingresos gravables que se refiere esfe articulo se determinaron cada año de 

calendario y no se acumularán a los demás Ingresos del contribuyente. 

En los territorios con reglmenes fiscales prelC1entes se deberá determinar el resultado fiscal 

de los ml5mas disminuyendo las pérdidas en que hayan lncunldo estas Inversiones, 

únicamente se podrá d15mlnur dicha péfdldas de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios 

siguientes derivadas de los lnvoolones en estos territorios. 

Se deberá entender como Ingreso gravable el Interés devengado a favor y el aJuste anual 

par Inflación acumulable. 

No se considerarán Ingresos gravables los generados de lnvenlones en Tenltortos con 

Reglmenes Fiscales PrefC1entes en penonas morales. enfldadles. fideicomisos, asociaciones 

en porllclpaclón. fondos de lnvoolón o cualquier otra figura Jurfdlca similar creada o 

constituida de acuerdo al derecho extranjero, ubicados en Tenltorlos con Reglmenes 

Fiscales Prelerentes, siempre que los Ingresos derivados de dichas Inversiones provengan 

de la realización de actlvlda~ empresariales en fales fenltorlos y al menos el !i() 3 de los 

activos totales de estas lnvoolones consl5tan en activos fiJos. terrenos e Inventarlos. 
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Los contribuyentes podr6n efectuar el acredltomlento del ISR que se hoy retenido y 

enterado en Territorios con Reglme~ Fhcoles Preferentes solo se ocredltar6 con el 

Impuesto que cooespondo pagar siempre que el Ingreso grovoble, utilidad o resultado 

flscol Incluyo el ISR retenido y enterado en México. 

Se deber6 presentar en el mes de rebrero de codo año ante las orlclnos autorizados 

declaración lntoonatlva sobre los Inversiones que hayan realizada o matengan en el 

eJerclclo Inmediato anterior en estos territorios o en sociedades o entidades residentes o 

ubicadas en dichos territorios • 

Deber6n acompañar o lo declaración lnroonatlvo los estados de cuento por depósitos, 

Inversiones ohooos o cualquier otro, salvo que el soldo total de los Inversiones al final del 

eJerclclo seo cero et contrtbuyente no estar6 obligado a presentar los estados de cuento. 

siempre que dicho soldo fuere el resultado de lo tronsterenclo de las Inversiones o territorio 

nocional o paises con los que México tengo convenios celebrados paro el Intercambio de 

dicho lntoonaclón. 

Las peBonas obligadas o presentar lo declaración lntoonallvo serán e( tllular y los 

cotltulores de las lnvoolones. 

"Como baJa Imposición r~cal debemos entender o los Paralsos Ftscales en sus dos 

connotaciones, puesto que estm paralsos se agrupan de acuerdo con el tratamiento 

fiscal que of019an al Impuesto dfecto al Ingreso, ya que en olgunm de ellos no se 

Instrumentan controles sobre la generación de dichos Ingresos y por lo tanto están exentos 

de su cumpllmlento, o en aquellos que si bien determinan al gravamen, esta 

determinación se baso en una tasa minimizada en comparación con los que se 

encuentran en apllcoclón en otros sistemas tributarlos."llJJ 

En cuanto al témilno Jurisdicción también es Importante que se haga mención que se 

retlere o pols, estado o nación. 
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U. CONHCUINCIAI ftlCAUI DlllVADAI DI LAI INVIUIONH IN JUlllDICCIOltll DI 
IAJA IMPOllCIÓN ftlCAL 

En lodo sistema tributarlo, los sujetos pasivos (contribuyente) Instrumentan actos o 

procedimientos que les permtta eludi' el cumptlmlento de kn obllgactones que tos leyes 

Internas del Pals establecen o en su CO!O evadir el pago del Impuesto. 

Tonto lo conducto que genero la evasión, se tipifican dentro de los normas Impositivos 

como Infracciones graves. que se sondonon con peno económico o con la pérdida de ta 

llbertad corporal de los sujetos que en formo drecta o lndrecta, participan cometiendo et 
lllclto. Los actos que llevan a cabo los contribuyentes y los terceros relacionados con ellos, 

poro que se consldefe evasión fiscal, deben Sil! conoc~ por lo autortdod y por to tanto, 

deben provocar un reflejo o una repercusión dentro de uno crcunscrlpclón terrttoriat, yo 

que en caso contrario es dltlcil su detención y consecuente persecución. 

Paro poder comprender mejor lo antes citado senalaremos el concepto de Infractor 

conforme o lo establecido por el Código F~col de lo Federación en su ortlculo 71 et cual o 

to letra establece: 

Alllc"'171'.lon __ ...... - ... -...-... -....... _.,._ ...... ...,_ ............... -._-., _ .... -· . ......,_ . ......-....-,. .. ...,.._ ................ ..-..... .._._ .... ,.....-·,.., 
e---'"'--·••-....,.-•...,.••­.,.,....._. 

Asimismo senolaremos el concepto de "evasión" esto figuro es conocido as! de manero 

común pero Juridlcomente se te conoce como defraudación fisco! el cual se encuentro 

definido en et articulo 108 del Código antes citado y et cual establece. 

_,.,,c..,.., .... ......_.., ... .,....., • .,.,,. • .....,.... 
••fldt61 .... •• • ........... teW. ,_ ....... ,... ...... e: ....... u -... ... --.............. -.1·--·-"" . ...... _.. ......................... .._....~ ...... , ........ _ 
,,...,.,._.. - • ",,,......., ..... lelo .... .....,., .... ...,..._, 

lite- .................... --....... _....,..,..,, 
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ne•1•od9•S11111.lllll.llO. 

11. Clftl"hlén• .. -•eillc•--.. -·lo­
H•••9111.lllll.llO,_,..,, .. ,ClllO.llO. 

111. c ... ,.-.... -.--.-.. -•1o-.__ ... ,,.,.,.ao. 
c_,,.,.,..._1o...,..•1o.,. .. -.1o-"""° .... _ ..... _.,....... 
.. _.__.... ......... -.... ..--........ ,.. 
•) ----~) -........... -....... _..._.,..."" - .... 

- .... -... .. 1oo ....... - ...... - ... 1o~ 
•) ------1o..-t11c•1o_.... • . - ............ ....-. 
4) A---..,lol-oOftlot,..__ ........ 

....... -·-•loo<lopoticloNlloe-. 

c-1oo- • .,. .. --mt1cllo-•ollk-.1o- .. . __. .. - ....... -
N•M--.-~ .... --.. --.ll'"Cltll• ..... ·-""'' __ .. _lo __ ·-.--.... lo-· 

··--............... ,~--.. lo--..... --'" ........ º"'"""""''"·º-...-...... - o c ....... ~•..-
--,..1o-.-·lo---16ftdol• ............. •loodllpolie-........ 

, ...... -............. , .. ..-... -.... -.. -·, .. ·--...... -ojof<lclohe•.-·-·-·· ·--,·---y-.1.-................ .._._..._,,_,, 

Como se señalo en el párrafo anterior se necesitara la penecuclón de los delitos fiscales 

paro lo cual el articulo 92 del Código en refe1enclo senola los requ~ltos para el ejercicio 

de lo acción penal por delitos f~cole5 de esto mane10 no dejando laguna de ningún tipo 

el precepto en cuestión no establece lo mane10 cloro y pmclsa el procedimiento que se 

debe segu~ para que pueda proceder penalmente. 

AlflctOo 9'1'. ,_ --........- ...... - ....... ....- ....... 

........... --.. ....-loloc-doltoe-yClédltorúl>llco: 

l ,_.. _...., --• IDI "'°"""'"" '°' "'*<llo1105, 109. lot, 

110, 111, 111y11•. ~ ....... --·-......... _.-... 
---o .. 0111Uc010N1-lrliclodo. 

11. Docl .. .,. ol flleo 1- he Mido o pudo 1ulril Potlulclo en loo 

- ... loomtlclloo1Dly111,y 
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• ,........ .. .,......e•••• ........... c .. tlfc...._.• __ ,_ .... ___ ......,..,,.._,..... 
.......... _...... ..• __..-.,,_. . .......... _ .. ,.._ .... ._ __ _. .. _ . ..................... __ 

loo __ ,. ... .._ loe-• .. oo ,_._ lloo hcc-•­
....._,._.....,.,......, ............. _,c....__,_loo ----·--....,_,. ...... ...-... -, ... ... ---··--...--..... ..--........... .. ............... le,.ete'6ft ............. ,H .... RMI, ......... ........ -·---,-----·--· .... -.. - ..... -.......... ---... .....-._,~ -·-.. ·-·""·--..... -.-,...,, ... __ .. -...--.. - ... ._...._ ..... _li*W._.... ..... 
·-· .. - ... --"" - -- y .. ·---· ........ ~,-... --.. - .............. ....... _ .. _,,_,, .. -"" .............. -..... .......... ......,. ... ..,_ .. _ ... ... ... _ ............. - ................. -...... _ 
·-•1e1oct11111o•-yc,....-. ... -juolclll.•_..,.. 
.. 1nc ..... ,... ..... k-...... - .. - .................... ---... - ............ -............ ----........... . ..... , ........... --..... -.. ..,..··--· --. . ....,....,..,.-.11-•i.-~ ....... c..-. --- ... ·-·-· ............. -.-.. .... . _,,.._ .. _.. __ ..... _._.,.....,. ...... _ ··-----.... _....-...... ,. ........ -......... . 
• -.w.. ..... --..... ..-......... 1 ........ ..... 

Encontramos que existe una relación Inmediata del anterior precepto con el articulo 93 el 

cual la letra establece. 

Arllculo 93'. C--- locll .... e-• le..--
·-· .... - ... ,.._ .. - ..... y - _...,... olcla .• _..... .. -... --....--. ..--... - .......... --. ....-.--,,..,.... ........... ....... 

El articulo anterior establece la obligación que tienen tas autoridades rkcales de 

constltu~se en coadyuvantes del Mln~terlo Público. 
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Asimismo se senala en el articulo 9• lo referente .a la sanción pecuniaria en los Delitos 

Fiscales y el cual a la letra menciona. 

Allfcllo 91'. ...... - ....... ..._ lu*lll ....... _... ... .....-. .. --.................. ...,.. ..... __ .. . -.-.... -.... , .. -_....._ ... --....... ·-·--....... . 
De este articulo se desprende que la autoridad Judicial no lmpondr6 sanción pecuniaria 

sino se16 facultad de la autOlldad administrativa. 

Ahora bien, es necesario saber quienes son consld!llados como responsables de los delitos 

fiscales y por tal efecto el articulo 95 establece de mane1a clara cuales son. 

Arllculo95" ..... ..__. .... _ ....... .-, 
e _ _, .. _..., .. _, 

l. • ....... i..-.11-.......... "''"" 
H. c-. ......-11-: '"· .. -·--·---ojoc-: 
IV. ..... ... ....__.. ....... -: 
V. A,.__ ..... _oucomhl6ny 
VI. A-•- ...... •ouofocucl6oi,c....,._ __ -· 

Por su parte los suJetos pasivos pretenden que los actos de evasión tributarla 

(defraudación) no sean conocidos por la aulorldad donde tienen su residencia fiscal o 

son nacionales, lo que los obligo a buscar sistemas Impositivos que les permitan efectuar 

convenios. contratos y operaciones, con el menor Impacto económico y financiero que al 

mismo tiempo no conlleven a la Imposición de sanciones. 

Estos lugares que los su)elos pasivos tratan de localizar, son los que so han denominado 

camo Paralsos Fiscales, ya que el cumplimiento Impositivo es lnf!llior a las lasas trlbUICl!las 

que Imperan en el Pals en donde son nacionales o residentes o bien, en ocasiones resulta 

que los Ingresos que se gene1an, se encuentran exentos. 

A través de sociedades, entidades o fideicomisos ubicadas en estas Jurl1dlcclones, los 

contribuyentes pretenden oblene1 en apariencia un beneficio fiscal ¡tasa reducido o 

exención en el Ingreso) dentro de las normas legales que rlgen en dichas Jurisdicciones. 
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Los beneficios que se obtienen en el coso de los sociedades resultan el desarrollo de su 

actividad empresorlol y por lo regular son de carácter comercial, mientras por to que 

hoce o tas entidades o fideicomisos, los beneficios resultan de lo obtención de Ingresos 

producto de Intereses, dividendos. regotlas, as~tenclo técnico. transferencia de 

tecnotoglo, entre otros. 

lo octlvldod empreso~ol que desarrollan los sociedades o entidades en Jurisdicciones de 

Bojo Imposición Fiscal. por to regular se relacionan con operaciones de carócter 

Internacional, en los que et contribuyente en el pafs donde es nocional o resAde~te 

obtiene una utilidad de equHlbrlo, a través de ta enajenación de sus productos a uno 

empresa localizada en un Parolso Flscol. paro que esta segunda a su vez ~ venda a otro 

precio de mercado, obteniendo como resultado que et Ingreso se ubique en el lugar libre 

de gravamen. 

La reollzoclón de operaciones, transacciones o en general. cualquier acto que provoque 

un beneficio económico o los contribuyentes por medio de soc~. entidades o 

fideicomisos ubicados en JUBIF o en territorios con regfmenes flscales preferentes, produce 

un provecho al quedar el Ingreso que se genero. exento de un Impuesto directo o en su 

coso. sujeto a una toso menor. lo cual do como resultado un efecto económico positivo. 

"Este es de carácter aparente. yo que el Pols donde et sujeto ~lvo seo nacional o 

residente se considero en principio que lo conducta llevada o cabo. es producto o 

consecuencia de operaciones que pueden ser calificadas de evasión flscal"f'" 

lo Ley del Impuesto Sobre la Renta, para evitar actos que afecten lo recaudación. 

considero como gastos no deducibles, los pagos hechos o las sociedades o entidades 

ubicadas o residentes en esfas Jurisdicciones, salvo que se demuestre que et precio o el 

monto de los contraprestaciones es Igual al que hubieran pactado portes no re~clonodos 
en operaciones compaobles . 

.. ., ............. ,,,,., 
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3.7. OPEIACIONH INfllNACIONAllS IN JUlllDICCIONIS DI IAJA IMPOSICIÓN FISCAL 

Como se ha mencionado los sujetos pasivos que actúan v desarrollan su actividad en 

Jur~dlcclones de Baja Imposición F~al, son tanto personas fktcas como morales. las 

primeras de ellas buscan estructuras que de acuerdo con el s~tema legal de estas 

Jurisdicciones les permllan desarrollar sus actividades que prlnclpalmente son de lndole 

financiero: por to que toca a los personas furfdlcas. éstas cuentan con más estructuras que 

ofrecen versatilidad para lograr los flnes que se propusieron los fnverslon~tas que detentan 

el capital social de las mismas. 

las formas más comunes de actuación tanto de las personas ftslcas con actividades 

empresariales, como de fas personas morales. es a través de empresas controladoras. 

Estas empresas pretenden cuatro obfetlvos, mismos que van encaminados a lo que a 

continuación se destaca: 

A. Controlar compañlas Industriales o comerciales a través de la posesión de la mayorfa 

de las acciones: 

B. Actuar como fondos de Inversión: 

C. Financiar a las compañlas de grupo proporcionándoles tondos que generalmente 

obtienen mediante fa emisión de bonos Hotanles: v 
D. Oblener Ingresos que consisten en dividendos, Intereses de préstamos o regaifas. 

las oportunidades de emplear compoñlas controladoras para propósitos de evitar 

lmpueslos surgen prfnclpalmente en conteKlo de los tres últimos obfetlvos. los sufelos 

pa1lvos, en especial las empresas, pueden evitar los Impuestos en su pals de residencia, 

transfiriendo activos a una compañia controladora, sobre la cual a su vez se tiene el 

conlrol. En este sentido, la compañia controladora obtiene los Ingresos resultantes de los 

activos cooespondlentes jlnvoolones. prestamos, polentas, regallas, entre olros). La 

ubicación Ideal para las compañlas controladoras es en· zonas que no gravan o que 

gravan con lasas minimizadas los Ingresos generados es dleclr lenitorlos con Reglmenes 

Fiscales Preferentes: paises en los que los Ingresos originados en el extranfero están sufetos 

a bajos impuestos o incluso están exentos: y paises que otorgan privilegios liscales a cierta 

clase de empresa. sino se Involucran en cualquier actividad Industrio! o comercial 

territorial. Mientras la compañia controladora no red~trlbuya el Ingreso recibido, en la 

mayoría de los casos, este Ingreso permanece exento de impuestos. 
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Por lo general los compoRlos controladoras no solo sirven poro controlar el Ingreso 

obtenido. también desempOOCln un papel de plataforma al relrwertr. de manera que sus 

fondos. a su vez, ganen Ingresos exentos de Impuestos. Incluso pueden poner los fondos o 

disposicl6n de to penona o la compal\ia que controla otorgóndole un piiHtamo, es decr. 

sin una dhtrlbuct6n formol de dividendos. Entonces quien sollclta el préstamo puede 

disfrutar de ta ventaja adicional, en principio, de deducr su Ingresa los Intereses pagados 

por el préstamo a la empresa controladora. 

Asimismo se pueden reorrzar lnvenlones en áichas Jurlsdlcclones a través de divenas 

figuras Jurldlcas como a continuación se senataron. 

3.7.1. fMHUAS llMISIOlllllAS. 

Hasta la Primera Guerra Mundial. Francia, el Reino Unido. Bélgica, y Países bajas eran los 

principales paises lnvenlon~tas en el extranjero. 

Después de lo Segunda Gi-a Mundial los E.U.A. Se convrtieron en el principal pols 

lnvmlonlsta en el extranJero, mientras Gran 8retalla permanece como un Importante ~ 

de origen de lnvoolón Internacional. 

Esta situación se modifica en 1973 can la lmplanfoclón de los tipos de cambios flotantes 

sub-valuación del d6iar. 

"Pero actualmente y dada las mutaciones que la lnversl6n diecto ha sufrido en los anos 

ochenta. en vrtud de que ahora no san paises, sino grupos Industriales, que muy a 

menudo, tienen Importantes porllclpocfones en/o paises distintos al suyo de procedencia. 

El morco geogróllco y la vhlón nacional, casi Impuestos por las balanzas de Pagos, dan 

una Imagen forzosamente superllcial de la Interpretación de los caplloles. 

lnlerpenetraclón que constituye una estrategia puesto que los grupos mundallzados 

tienen necesidad de capitales, lo que constituye la retroaimentaclón del proceso por 

cuanto esos capitales deben buscarlos ahl donde hay liquidez: bancos mundiales y 

grandes companlas de seguros" ,1111 

""-........ Q!M*•ltnk ..... llnlonwc"""·-Mc- .. - ..... ,. .... -----~..-·--i 
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Esto se reflElfe a que si la invoolón d'wecta se Inscribe, en primera Instancia, en una 

estrategia Industrial, frecuentemente se ve sometida a cólculos financieros que nada 

tienen que ver con planteamientos puramente económicos. 

Y que otro lugar tan Idóneo para reaflzar este tipo de lnvooiones que los denominados 

Paralsos Fiscales en tos que se puede lnverli: llb!emente y se pueden recuperar los 

capitales de manera sencilla. 

3.7.2. IMPIDAS COMllCIAUIAllOIAS. 

Para Iniciar el tema de las empresas comerclallzadoros es necesario adentramos un poco 

en cuestión de la economla de tos paises en vlas de desanollo los cuales se camcterlzan 

en general par tener un bajo promedio de desanollo lnduslrlallzado, y sin embargo tienen 

atta proporción de ta fuerza laboral dedicada a ta agricultura y a la minarla, boja 

esperanza de vida, altas tasas de analfabet~mo y crecimiento demogróflco y bojas tasas 

de crecimiento. 

En el comercio lnlernaclC>nal, la relación económica entre los paises desarrollados y los 

paises en vlas de desmollo se ha caracterizado por ta exportación que hacen los 

segundos de alimentos y materias primas a cambio de bienes manufacturados 

provenientes de los paises desarrollados. 

Aunque el nivel y la tasa de desarrollo económico dependen fundamentalmente de los 

condiciones Internas de los paises en vlas de desarrollo, el comercio lntemaclonal puede 

contrlbuw de manera significativa al proceso de desarrollo. 

Ahora bien adenlróndonos al tema que nos ocupa que son las Jurisdicciones de Baja 

Imposición Flscal o Territorios con Reglmenes F~cales Preferentes, podiemos darnos cuenta 

que en su mayoría son paises pequenos que no cuentan con uno Infraestructura 

completa que les permita ser autosuflclentes. por lo cual permiten que se constituyan en 

su tenltorlo todos aquellas empresas o sociedades que les generen un benetlclo. 

En el mismo sentido se precisa que los Paraisos Rscales permiten quo se consliluyan 

empresas o sociedades en su Jurisdicción no tan soto por el hecho de percibir conltalm 

provenientes del extranjero, sino en virtud de que al s..-JK11--~-•-flo-Pelll!>-"1 
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necesitan que se generen a su favor fuentes de lrc:JbaJo v que las mhmos les proporcione 

el beneficio de otorgales un bien o se1Vlclo con el que no cuenten. ya que esto les 

genera un adelanto. en el desarollo lndustrtallzado. 

Asimismo los Paraísos facaltH les olorgan el benellclo a len empresas que se consfituyan 

en su territorio de no pagar Impuestos de Igual manem permite que crear empresas sin 

mayores requ~ttos ya que se pueden constttur empresas sin pagar absolutamente nada 

del capital social, por lo cual tampoco exigen un número de socios, es decr no 

establecen requisitos lo único que desean es que estas empresas se constituyan y les 

generen beneficios. 

Asimismo tenemos que se puede dar el casa de una empresa come!'ciallzadora en el 

siguiente supuesto una empresa constituida en un Pararo Flscal a la cual denominaremos 

"A" come!'clallza con productos fabricados por una empresa que esta conslllulda en un 

régimen f11Cal normal a la cual denominaremos "8". rearrzando ta empresa "A" las venias 

a otras empresas también localizadas en palsm de leglstaclón normal. de esta manera ta 

ampresa "8" vende su producto a lo empresa "A" a precio equilibrado v con ello lo 

empresa "A" vende a un precio mayor. dicho producto v su utmdad queda libre de 

gavamen por ser una lll'npresa constituida en un Paralsa Asca!. 

'O'ataremos de esquemar~ar el anterior casa para una mejor comprensión. 

"A" Empresa constituida en un Par aro Fiscal. 

"8" Empresa constituida en un Régimen F~cal normal. 

A 
Compra productos a -· 
J 

la cual da un precio 
COMJderabee. 

A 
Vende. 

J 
A un precio moyof. 
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3.7.3. fl hDflCOMISO. 

Históricamente el fideicomiso mexicano, se dice que nació de improviso. Sin 

antecedentes de previa gestación en el Oe!echo Mexicano ni desarrollo h1'16flco de 

especie alguna, sin embargo es muy clerlo que deriva del TRUT ANGLOSAJON. sin 

embargo la hklorla no es relevante, por lo cual no la desarrollaremos. 

Ahora bien en el Sistema Jurldíco Mexicano encontramos que en la ley General de Titulos 

y Operaciones de Crédito dkpone en su articulo 346 que en virtud del fldelcom1'o el 

fldelcomltenle destina ciertos bienes a un nn licito determinado. encomendado la 

realización de ese fin a una Institución fiduciaria. 

De Igual forma encontramos que la ley de bancos de 1926 define al fideicomiso como un 

mandato irevocable en vitud del cual se entrega al banco con el caócter de fiduciario, 

determinados bienes para que disponga de e11os o de sus productos según sea la 

voluntad del que los entrega namado lldelcomltento, a beneficio de un tercero. llamado, 

fideicomisario o beneficiarlo. 

En vhtud de que la figura juridíca del fideicomiso es tan ampfia no nos ocuparemos de ella 

en toda su extensión. sólo preckaemos quo dentro de sus especies encontramos al 

fldelcomlso furldlco bancario, que es la figura propia para el desarrollo de las Inversiones 

en Jurisdicciones de Bafa Imposición Fiscal o Territorios con Regímenes Flicales Preferentes. 

Dado que el negocio bancario en sentido estricto es un negocio juriáico intervlvos y a las 

veces mortk causa, unllateml. bilateral y también plurllalerat. patrlmonlal e Instrumento 

para el trófico furldlco. 

En el anterior pórrafo encontramos señaladas algunas de las caracteristicas de la figura 

que so desarrolla en este apartado sin embargo preckaemos sobre ellas con abundancia 

posteriormente, 

Ahora explicaremos el por que el fideicomiso viene a ser una figura atractiva para a troves 

del mismo reallzar Inversiones en los Paraísos Fiscales. ya que so puede dar la 

defraudación fiscal, en vitud de que si un sujeto denominado fldelcomltenle reallza uno 
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translerencio de capilales a través del fideicomiso y el Banco viene a constitur el 

fiduciario y se encargara de translertrselo a un tercero que seró el benellclar\o. 

Por lo cual no tendrón la necesidad de pagar las conf!1buclones por la sarlda de capllales, 

sin que se han descubiertos dada lo flgtKa del seaelo bancario qúe tienen los 

Jur~dlcclones de 8aja lmpO!lclón F~al. 

Por Jo anlEl!\of encontramos que lodos las caraclerisficas de los Paraisos Ascales son 

Importantes en canJunlo. dado que gracias a eHos siguen conservando su gran 

atracflvldad para la lnven16n y siguen generando atracción de capllales. 

Ahora remilkindonos al aspecto del íldelcomlso que nos ocupa defini'emos las 

caraclerlsllcas que con anterioridad senalamos los cuales san: 

El negocio bancario unilateral, et cual constituye una clasificación· errónea de algunos 

lraladlslas en vrtud de que senalan que es solo una voluntad lo que Interviene en el 

desarroffo de esló sin embargo eslo sabemos que na es posible ya que son !res los suJelos 

que deben Intervenir para el per!ecclonamlenlo de la figura los cuales son el 

lldelcomilenle que es el que reaffza la entrega, el flduclaflo el que recibe y se encargo de 

transmllr el le<cero que se denomina benellclarlo. 

El negocio /urid'ico bancaia bílaleral, en conlraposlción a los unílalerales se caracteriza 

por que surge de dos declaraciones y de dos manlleslaclones de voluntad que 

normalmente producen electos respecto de las dos parles. 

En el controlo las dos declaraciones o manlleslaclones de voluntad se presumen 

muluamenle que de manera que una sola de ellas no es de por si un negocio Jurldico 

unllaleml ~no fracción del contrato o negocio furfdlco bilateral. 

El negocio juridlco bancario plurilaleral. se aprecio la existencia de dos o m'Í' partes o 

declaraciones o manlleslaclones de voluntad, cuyos electos son los m~mos solo que, es 

ded' que existen varios fldelcomllenles o vales fiduciarios. o varios. benellcla!los y sus 

electos se producen en la plurafldad de las partes. 

__ .,, __ _,,, __ ~~--------
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El negocio bancario do cCintenldo patrlmonlol, semejante tipo do negocio contiene uno 

atribución enriquecimiento, Incremento o ventaja que se opera en el patrimonio de un 

su)eto a consecuencia de ta declaración de voluntad, ta disposición patrimonial significa 

disminución de un patrimonio. 

Como al Inicio de este apartado manifestamos el fideicomiso es una figura bastante 

amplia, sin embarga con lo antes senotado únicamente tene~ coma flnalldad que no 

se quede esta figura Juridica sin deflnr. 

Por último solo daremos una breve definición sobre los portes que intervienen en el 

. fideicomiso, Iniciaremos con et objeto que es muy Importante de precisar que los bienes 

\, fldeidomltldas constituyen un pat~monlo fin o separado sobre el cual solo se e)ecuta los 

• : acciones propias del fideicomiso y pueden ser objeto del fideicomiso toda clase de 

'/;', bÍen~s y derechas salvo aquellos que conforme al derecho sean estrictamente 
""' '. ¡>eBonates. 
'''·:. 

· · los bienes del fideicomiso salen del patrimonio del fldelcomltente, para colocarse en 

··. patrimonio de afectación, por tonto los aaeedores del fldelcomltente no podrán 

perseguir tales bienes, salvo que et fideicomiso se haya constituido en fraude de sus 

derechos, en cuyo caso lo podrán nufilicar. 

Ahora bien respecto def f!deicomitente es fo porte negociadora mediante declaración 

unllalerof de voluntad, constituye un patrimonio separado en propiedad fiduciaria para 

dar origen a un fideicomiso. 

El fiduciario se exige que sea una penona moral, una Institución de crédito autorizada y 

este es designado por et fldelcomltente y se pueden cleslgnar varios para en caso de 

renuncia de alguno. 

El fiduciario tiene deberes frente al flclelcomlso, fideicomisario y fidelcomllenle ~e manera 

subsidiarla. 

El beneficiarlo simplemente es la persona que obtiene como su nombre lo Indica que 

beneficio del fideicomiso. 
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3.7.... CUINTAS IANCAllAS. 

CUIMTAS IAllCAllAS:Es común que lndiVlduos que obtengan sus ingresos en el extranjero 

no los acumulan en su pafs. sino que los mantienen en cuentas bancalas en Paralsos 

Fiscales y que no declaran ni el Ingreso en si que se convriá en un de~to, ni los 

Intereses que produzca su depósito. 

Esta práctica se ve protegida par las legislaciones que mantienen algunos paises, 

obligando, Inclusive, a sus bancos constituidos en su lerrilorto a no divulgar la lnrormaclón 

financiera. ni el nombre de su cuenta habiente. 

Los Ingresos lndreclos que son el sustento de su economía los obtienen par medio de: 

a) Cualal "'9: Los derechos que coblan par el o!Ofgamlenlo y renovación de lk:enclas a 

bancos y empresas. 

b)Dollle r'9lmen lllcal: También conocido como de doble tratamiento fiscal; los Ingresos 

generados dentro del pafs son gravados en forma slgnlllcatlva, pero no asl en el caso de 

los Ingresos obtenidos ruera del pak. 

c)Grav- ,.._!al: En algunos Paraísos F~cales se gravan con lasas muy bajas los 

Ingresos derivados de determinadas actividades o tipos de negocios, en razón a sus 

prioridades o polltlcas de desooollo. y las actividades que no son preterenclales no gozan 

de los Incentivos o estímulos, requeridos para su promoción y desarrollo. 

3.7.S. NATUIAUIACIÓN. 

Esta figura Juriáica quizás nos parezca un paco eKlraña en esta Investigación, pero si 

partimos del supuesto que los sujetos pasivos son aquellas penonas flslcas o mOfales que 

se coloquen en alguna de las situaciones prevktas par la ley como hecho generador de la 

caución de los impuestos y que tales personas pueden ser los nacionales mexicanos o 

eKlranjeros que sean residentes dentro del temtorto nacional. par ello es que prec~emos 

quienes son nacionales mexicanos y extranjeros residentes dentro del territOfio nacional. 

Para tales electos definiremos quienes son considerados como nacionales, con!Ofme a lo 

dispuesto par el articulo ~ de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, el 

cual a la letra senala; 
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Arl/culo 317', I• -~""''le-,. ....... por -- o por ............... 
AJ 

1 .... - ..... - .... .-•. - .... - .. __ ..... ,_,, 
ff. 1 .. .,._. ......................... _ ... __ ,...., 

'°""""'--.•..--•--14a ... --.·· --·--,. ... --. 
llt. lot .. -· ....... ·~· ............. -·le- .... - .. "" ....... -·- ,.. --""· .. -.... -.... -. .. ""' 
IV. lot .. -c.,•llJClf••-·•-•--11<-.­

do_.o_ ...... 
BJ ... _llc_por_ocl6ft: 

1 ............. --............ .__ ..... ......... "", 
ff. 1 ............................... - ....... . con .,.__llc_,.,..._o_c.,,. __ 

dol __ ,_,........, .... lot_..,.._,.,. ..... _ .... ,. 
Siendo también de Igual Importancia definir quienes son considerados residentes en 

territorio naclonal y para ello el articulo 9 del Código F~cal de lo Federación establece: 

All/culo9'.loc-..,.._,..,...__,_, 

l. , .... ...,_llolc•: 
•) lot.,....,., .,._.,..., ·--"-"' M6rdco, ..... "'""' ol a11o •e-._, . .,"'°"" ..... por""'• IU .,_ -

·-- o .. ' ......... - -- lo retldtncla - olocloo ......... -........ . 
~, 1 ... -- -·le- ... - ble:,_ dol - o 
~ dol lftl ... , UI e- por ol ·- • M ble:-
_. • ., ............. ,.. ... p1an...,.,o1- ... ollnc~••) ......... ""·' 

n. l•---.... ...,., ·-· ·-•on loo 
,., .. me1'c ... 

..... ...- .... .-... ,...._ ...... _11o1c .. ·---rdc:-.-·-... ---· 
Arllc1,os 9". Y JO", traMndo .. • ptnOnal lliccn, la rffdencla en ti 

•dr•o M acr.._d arlfe la cMotklad hcaf, meclante conet~la .. p•dlda pot 
..,........, • ........,..doll....,dolcuol,..,,.,1-.. 
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El articulo onterfor en formo breve nos hoce mención de quienes serán considerados 

como residentes paro Jos autoridades f11cole5 oqueffos personas fislcos que estoblezcon su 

coso hobltoclón dentro del tenftorlo noclonol salvo que hayan estada fuero de dicho 

territorio por más de t83 dios consecutivos o no; osl mismo senalo que lo serán aquellos 

funcionarios de Esfodo aunque en el eJerclclo de sus funciones hoyon estada fuero por un 

tiempo moyOf al establecido. 

Asimismo senolo que paro los pooonos mOfoles solo se ocredlt0<0 lo residencio cuando se 

hayan constituido confOfme o las ley95 mexicanos. 

AhOfo bien va establecido quienes son nocionales v residentes en el territorio mexicano 

sobemos que tienen lo obllgoclón de cumplr con sus contribuciones. pero en muchos 

ocoslones los residentes o noclonal<is de un pols con régimen fiscal normal, que govo o 

sus gobernados por los lngre5os que obtengan en cuolqule! parte del mundo, deciden 

cambiar de noclonolldod, adoptando lo de un pols que se encuentro contemplada 

como Porolso Fiscal con Jo finalidad de no pagar contribuciones V que con ello no se 

reduzcan el porcentaje de sus Ingresos. Es por ello que la ley regulo tonto en lo 

Constitución como en lo Lev de Noclonolldod v Noturol~oclón los cosos en los cuales se 

puede perder lo nacionalidad mexicano. 

Al respecto lo Constitución en su articulo 37 en su aportado A, nos señolo cuales son: 
AJ Nil,.:.n1Mllc_,__,_...,,..._ • .., __ 
B) le_..,.._.,.._,_....._ .................... ,.._._ ,......,.. ... _. __ ....... ,. .... -- .. 

........ ,.,.,_"*'"" ·-........ ,. ...... _.... .......... ,. ........... - .............. -.... -........... , ............... i.e.-. ..._ ............. . 
C) 1 •• -... ...... _ .. ....., 

,.. .. .,.. ......... -. ..._..~, ................... --..._ ........................ _.. .. 
c--••ouc.....,,__,..: ,.. .. .,._ . .,.. ___ . ....,..,_.. .. e_._.. .• 
.. e--. 

IV P•-.. .-i-··---·-.. ,,_ .. _ .. C_ 
,..,. •• ..,c.....,r-.i. ... ....,.11t....,_.•_"" _.,.,,_ .. .,...._, 

V P• ..,...., lft •- • 19 Ned6ft, e'"' ......... o o'"' --·~· lft ........... _....,...,... .. _ ... __ ,, 
VI lftlel_.,e_.,..,.,loo..,.,. 
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fo ol eaoo • lao hce'-t "a IY • eot. ...-. el c .... ,.• la u~ 
elkltHcer6 en kl .. ~ ,.......,._ retpeetfva, tos coot de eacepd6n en lot cude1 tos 

....,...,11e-1ao .. - ................. .._..- .. p1ao • ...,.1a,...,,,.1a, 
·-· •onlaoola111•Mn1ael6n•1a-lluddol-. 

En el mismo sentido encontramos que el articulo 3 de la ley de Naclonalldad y 

Naturalización establece a su vez las causas por los cuales se puede perder la 

nacionalidad mexicana y el cual a la letra establece: 

A1//culo .l". la naclonatktad rn.•k-H .,._.: 

'°' adquWlr ,_..,. -- ........... enl•llM-oe q11e no., 
adqoAolc:kln ·-· cuando oe ,._ ......... por wlllud • la lof, por olmpla 
,.-,.o por ... ·-16n ~""'ªadquirir_....,. o p- ........... 

_..... ... -.aJuielo•la1ee-.11e1o1ae1oMt: 

11. P0taeoplaro111,.Mulo1-q11e~lllftlolónaunhladooñ..,_: 

111. POfNlklr, ...,_ldc:_por_,ae16n. --·-· ·- onolpafo ........... , 
IV. Por hae_ ,..., •• eualqulor-p(Ailieo. ,,.__ ... _por IMIMallrael<ln. 

•-•rrtrerjO!o. opor-fuoarunpaoaporteoñ..,o. 
le ..... da•laoaelonalidadme1le-1610......,alaponona.,.1a11a.,....do. 

El anterior articulo hace alusión a las mismas situaciones que establece el artículo 37 

Consllluclonal. solo que de 1mo manero m6s explicito. 

3.8. CAIACJHlsncAS DE LAS JUllSDtCCtONH DE IAJA IMPOSICIÓN flSCAl. 

En el lranscmo del desarrollo de este capitulo hemos estado analizando fas 

caraclerlsllcas de las Jurisdicciones de Baja Imposición Fiscal o como son tan conocidos 

Paralsos Fiscales o Torrffor!os con Reglmenes Fiscales Preferentes. 

Se ha estado mencionando que son aquellos paises que no gravan los Ingresos 

riravenlenfes del extran!ero o que si los gravan son tasas minimizadas, asl mismo hemos 

estado mencionando acerca del secreto Bancario, de los medios de comunicación que 

son do suma Importancia en esas Jurisdicciones para poder llevar a cabo sus Inversiones o 

transacciones sin ningún problema, osl como el poder llegar a dichos Jurisdicciones con 

un fócfl acceso. 
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Por lo que del desooollo de este capitulo yo tenemos uno Ideo de cuales son aquellas 

slluoclones que portlculorlzon de uno rormo especlllca este llpo de Reglmenes flexibles en 
cuonlo a materia Impositivo se trola. 

Pero en este aportado se precisara sobre estos coracterlstlcos tan pecullorei que los hoce 

ser ton atracflvos poro aquellos sujetos pasivos que no desean que sus Ingresos se vean 

mlnorlzados por lener que pagar contribuciones en los paises que son residentes o 

nocionales. 

U.I. IMPUHTOUAJOS. 

Est6 es una de los coracterfstlcas que es más atractivo en virtud de que dichos Poro/sos 

Fiscales que en nuestro leg~/oclón son conocidos corno Temtor/os con Reglmenes F~cales 

Preferentes son aquellos paises que no determinan Impuesto al Ingreso y por lo lanlo, no 

ejercen un control sobre los lnvoolones y los productos de estas. 

Ahora hablaremos de uno figuro de lo cual no hablamos manifestado nodo 

anteriormente y que son los Zonas laxos lo cuales son porte de los Paro/sos F~coles en 
virtud de que son oqueHos paises que si bien Instrumentan un Impuesto d~ecto al Ingreso, 

este por clerfos procedimientos tributarlos se ve minimizado por debajo de las tasas que o 

nivel mundlol los sistemas tributarlos conlemplon. 

PAIHS QUI NO HrAlllCIN IMPOSICIÓN DlllCfA 
1 Albonlo 
2 Andorra 
3 Anllguo 
4 Antillas Nertondesos 
5 Bahamas 
6 Belice 
7 Bermuda 
B CoboVerde 
9 Complone 

10 Chipre 
1 t l~os Vlrgenes Brll6nlcos 
12 Emlralos Arabas Unidos 
13 Granado 
14 Anguilo 
15 Vonuolu 
16 Isla Norfolk 
17 Isla Coim6n 
18 lsloCook 
19 Isla Marshall 
20 Islas Turcos y Calcos 

21 Kiribati 
22 labuan 
23 Liberia 
24 Made~o 
25 Maldivas 
26 Monserrol 
27 Nauru 
28 Nevis 
29 Niue 
30 Palau 
31 Polinesio Francesa 
32 Samoa Americano 
33 Samoa del Oesle 
34 Son Kltls 
35 Son Marino 
36 Son Vicente y los Granadinos 
37 Seychelles 
38 Tonga 
39 Tuvalu 
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PAIUS QUI DllllMINAN IMPUISJOS DlllCfO IAJO UNA JASA MINIMllADA 

(JUllSDICCIONIS LAIAS) 

l Aruba 
2 Barbados 
3 Brunei 
4 Djlboull 
5 Gibraltar 
6 Guam 
7 Guornsey 
8 Guyana 
9 Honduras 

10 Hong Kong 
11 Isla del Hombre 
12 Jersey 
13 Liechtenstein 
14 Malta 
15 Monaco 
16 Ornan 
17 Panam6 
18 Qualar 
19 Swadlandla 

l'J TASA DIRECTA 

U.2. SfCIUO IANCAllO. 

PllSONAS ffllCAS PllSONAS MOIAllS 
f.D.' f.G.C." f.D. f.G.C. 

603 
03 
03 
53 
03 
263 
03 

403 
03 
03 
0% 
03 
353 
0% 

02% 
30% 

0% 

31·39 3 31-39 % 
403 0% 
30% 0% 
20% 203 
353 03 
3•% 34% 
203 03 

131/33 03 
'40.25 3 40.25 % 
203 0% 
20% 0% 
203 0% 
203 ' 17.823 

' '_;r;\~~'{:·*i\~ *~' 
·, ,, .:•503'.'•"·· ,503 

. ·37,5% '03 

Haciendo un poco de historia et secreto bancario no se conocla en México, sino hasta 

1697. 

la ley General de Instituciones de Crédito de 1897, en su articulo 115 prohibió a los 

Interven/ores del Sistema Tributar/o, Infame en la admlnlslracl6n de los negocios de los 

bancos y comunicar a quien quiera que fuese dalos e Informes reiallvos a ellos. 

De Igual forma la ley antes mencionada del a~o de 1925 en su articulo 71 prohib/6 que los 

establecimientos bancarios dieran noficlas sobre el Importe de las canlldades que tuviera 

en deposito una ~ona, compa~la o empresa, salvo que lo pidiera el depositan/e o el 

representante legal, o la autoridad Judicial mediante providencia dictada en Juicio. 
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Asimismo la ley en comento del ano de 1932, en sv ar11culo reproduJo las disposiciones de 

las dos leyes anteriofes como sigue las Instituciones deposllarfas sólo darán noticias de las 

depósitos al depositante o su representante legal a la autoridad Judicial que las pidiera en 

v~ud de providencia dictada en Juicio. 

Ahora bien actualmente esta figura se encuentra regulada en la ley antes mencionada. 

pem en su articulo 117 et cual a la letra sellalo: 

AttictAo 111'. I• _..._. etH1o., ....... e_,.... ... M11c11o e _., ... ~. - ......... .,. . _ ....... ..-. -.-. .......-... .---........................... ...... 
.....,.,__...,_ .... -·---·--·-...... . ....... ..._ ......... Jutlclll ......... ,...._.. ........ julclo .... ... 

.. --...... -, .. --.... --,...-
•1oc...itl6n ......... -...._ .................... , ........... --=-•c....,_...,._, ..... ......, • ._.....,_,.._,,.. ............................... , ..... ~ ................ _. _16n.,_ ...... _ .. _,,......,. ... _ 

1.-................................... --~· 
cr'411o•--•llC_Nec_._cll,--•-16nr 
doc- .,., ., ...,...._ •"" ..,....., • i..,occl6n r ....... lo-.,., 
-16n· ... ---.... -, .. - ........ -. 

El onlerior articulo es el sustento legal del secreto bancorlo me•lcano en el cual no se 

puede otorgar Informes sobre depósitos salvo al depositante, deudcr o aquellas personas 

que eslén aulor!zadas para tates efectos, asimismo si se podrá otorgar lnfcrmes a través 

de un mandamiento de una autoridad judicial pcr conducto de la Com~lón Nacional 

Bancaria, en caso de violación al secreto las Instituciones estarán obligadas al pago de 

danos y perjuicios. 

Pcr lo cual puede aflrmane que el secreto banc:Orlo tiene varias flnalldades 

fundamentales: 

1. Resguardar el respeta y la protección de los cuesllones privadas, en función de la 

confianza que las pooonas tengan con el banquero. para propcrclon01le algunos dalos 

que consideran sólo son dadas a conocer a su banquero pcr esa razón. 
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De lo anterior se desprende que la conllanza es una do las bases lundamenloles en que 

descansa el secreto bancario. 

2, Otra de las flnalldades del secreto bancario es permltr la estabilidad do los sistemas 

bancarios, es decir, al haber conflanza enlre el público, éste proporcionará todos los 

datos e Informes necesarios y, en consecuencia. mantendrá su dinero y real~ará sus 

operaciones con los bancos, bajo el entendimiento de que éstos no proporcionarán 

tntormes, ni harán públicos esos datos, en muchos casos ni siquiera a las autoridades. 

Esta contlanza genera que el sistema bancario pueda captar un mayor volumen de 

reCUr50S. 

3. Otra flnalldad. que consideramos que es parte de la polltlca monetaria de los paises, 

es la de que el secreto bancario ha sido utilizado como un medio eflcaz para atraer 

capitales, y de eso manera fortalecer la economla de cada pals. y como porte de la 

estrategia de pcllflca monetaria. dirigida fundamentalmente, a dar garantlas a los 

depá~tos bancarios. 

Ahora precisaremos que en virtud de que el articulo anteriormente citado establece que 

en México solo se podrá otorgar Información de los depósitos al depa'fante, boneflclarlo 

o representante legal o c. quienes tengan otorgado poder: asf como por mandamiento 

de autoridad Judicial, es necesario que precisemos la definición de los anteriores. 

Par lo que respecta al beneflclarlo existe la duda de hasta que llmlte puedo este pedir 

!ni ormes de las cuentas de ahooos de los fllulares. es por ello que el beneflclorlo solo 

podrá solicitar aquella Información relacionada en forma directa con los derechos que se 

fe concedan. 

rn fo que se refiere al representante y apoderado legal podemos decir que se trata de 

una Igualdad de situación pero para que estos fengan acceso a la Informas necesitan 

tener poder general o especial en los términos de los artlculos 2553 y 2554 del Código Civil 

los cuales a fa letra se~alan. 

illlk:ulo ?553'. 11 - ..... MI_... o -lal. Ion....,- lot 
e-.itlol on loo "91 ,..._. ,..,.... .. aolle• 1114. Cualqulof olro lftandolo tendrá el 

em6eto! do-lal. 

Mk:ulo ?fü'. lolodotlo1,......1 _.in,_ plotl<K y eobranroobOlforó quo 

10 .... quo,. °""91 con lodot lao loe1Mado1 -•• y lao oopoelalo1 que roquloran 

cktuMat t.,.adet contoMle •fo te~. ,.a que lt enNendan cotWrtdo1 1ln limHaclhn ...... 
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In .................. ,..-......-· ..... ·-.......... ... . -... ,.. .... .,_... ..... -.... ·---
lnlet ....... _...,.. ....... -.-..................... ..... _ .... .-... ..... ----·-.- ..... -.... -. ·--...... -.................. ............. e- .. .--.... •"-•---.•--•• .....-. ................. - ..... ,..,.. ..... _.... 
1o1-._.. ............. .._ .... ,..,.. .. ...,._ 

Por ulllmo por autoridad Judicial debemos de entender a todos los Juzgados y Tribunales 

establecidos en la República. 

Autoridades Judiciales Federales, confonme a la ley Orgánica del Poder Judicial Federal, 

serán la Suprema Corte de Justicia de la Nación. los Tribunales Colegiados de Circuitos en 

Materia de Amparo y Unllarios en Materia de Apelación y los Juzgados de Distrito 

cuolqulera que sea su competencia, civil, penal, laboral, administrativa. 

En este supuesto las auloridades Judiciales Federales y locales llenen facullad paro pedir 

directamente los Informes, siempre y cuando acredllon a la lnslltuclón que aquella 

penona de la cual se piden los Informes. es parle o acusada, dentro del procesa del Juicio 

en el que se hubiera ofrecido como pruebo el Informe o documento. 

3.U. IMPOITANCIA DI IA ACftVIDAD IANCAllA. 

Esta actividad es muy Importante en los Poralsos Fiscales y se encuentra lntlmamente 

entrelazado con el secrelo bancario, ya que en su mayorla las Jurisdicciones de BaJa 

Imposición Fiscal o Tenltalos con Reglmenes F~cales Preferentes, otorgan todo llpo de 

beneficios a las Inversiones provenientes del e•lranJero. 

El Slslema de Admlnlslracl6n Tributarlo confirmó que los Poralsos Fiscales más utilizados por 

empresas meidcanas se caracterizan por la ausencia de control en las regularizaciones y 

pago de Impuestos, asl como una elevada confldenclalldad para lodos sus actividades. 

En tanto el Fondo Monetario lntemaclonal (FMIJ advirtió que la mayor porte de los recursos 

que se movilizan en este mercado se concentran en no más de diez Paralsos Fiscales de 

los 95 que ex~ten en todo el mundo. 
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Destocó asl mismo, que los otf-shore canten (P<¡1olsos Fkoles) m6s utillzodos POf los 

empresas lotlnoomerlconas poro no cumplir los compromisos lrlbulolfos y en los cuales 

prevalecen un estricto control del seivlclo bancario son los Islas Caimán, Bermudas, 

Bahamas, Antillas, Lu•emburgo y Hong Kong. 

AbsOfblendo estos centros financieros un 20% del total de lo lnven16n privado en el nivel 

lnternaclonol y los depósitos de e•lran)eros llegaban hasta hoce cinco años al 1.4 billones 

de dólares; cuentan además con un 751. del capital de lodos las aseguradoras del 

mundo, un billón de dólares en fondos de lnven16n y poco más de 1.5 billones de dólares 

de copllal e•lemos de Ja banco. 

"Según un estudio realizado por Marce! Cossord, del FMI, Reino Unido, Hong Kong e Islas 

Caimán son los más Importantes otf-shore cenlen del mundo que mantienen más de una 

tercera parte de los capitales bancarios en el nivel lnternoclonol y un porcenfa(e slmllOf de 

dep6sllos" ,1161 

· El por ello que el Reino Unido al ser uno de Jos más grandes POfolsos Fiscales, tiene 425 

bancos e•lron(eros con un capital exterior cercano a un lrlllón de dólares, participan en 16 

por ciento de los negocios en el nivel mundial, 20 por ciento de lo aclMdad del 

euromercodo la controlan osl como tres cuartos portes del mercado primario y 

secundarlo de eurobonos. 

De lo anterior podemos observar que los Poralsos Fiscales al atraer uno cantidad 

significativa de la lnvenlón mundial y que determinados (urlsdlcclones son preteridas por 

los Inversionistas nocionales, el resultado es la fuga masivo con un doble efecto, lo evasión 

fiscal y la lnestabilldad de la moneda mexicano. 

En esle mismo sentido podemos decir que la actividad bancario de la~ Jurisdicciones de 

Bajo Imposición Fiscal o Territorios con Reglmenes riscales Preferentes, es tan alracllva por 

el hecho de que al no tener una obllgacl6n Jmposlflva que cumplir además de que al 

caplfal proveniente de las lnvenlones extranjeras se le da un trolamlenlo fiscal benéfico; 

asimismo los bancos pertenecientes a Jurisdicciones que no e•lgen un depósito mlnlmo 

para operaciones bancarias, y a su vez otorgan el secreto bancario que es de gran 

ayuda para encubrir a aquellos sujelos pasivos que se encuentran delraudando al fisco. 

"" 11an4oy-. o11. e#., p. U. 
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U.4. MfDIOS DI COMUNICACIÓN. 

El desplazamlenlo flslco de los humanos o lrovés de los medios noluroles de que disponen, 

fierro, aguo. ore, espacio ullrolerreslre han sido y son lo base del desarrollo. El 

descubrimiento sucesivo de nuevos rulos por llello, mor, ore han dado nuevbs giros en lo 

Historio, qulz6s los m6s lmporlonles en lo relerenle o lo economlo. 

Hoy, el desooollo de los comunicaciones es lan espectacular que el oklamlenlo es cado 

dio m6s dlffcll por lo cual esto constituye un factor positivo poro una lnvoolón en uno 

Jurisdicción en la que no somos residentes o nocionales yo que podemos reollzor 

cualquier actividad aun no eslondo presenles. 

lo anterior es posible en virtud de que lo Comunicación lnlernoclonal nos brindan una 

serle de beneficios los cuales son: 

lo e~ponsl6n espectacular de los medios y cauces 1rodlclonales de comunicación. 

los Innovaciones clenlfllcos y tecnol6glcas, en particular lo Invención de nuevos medios 

de lronsmlslón de mensajes. 

El desarrollo de unos mercados abiertos o los bienes y servicios de lnlormacl6n: 

lo tendencia o la homogeneización y o lo unlformocl6n die los productos Informativos. 

Ahora mencionaremos cuales son los medios de desplazamiento. de lransporle y modos 

de comunlcoc16n: en el desarrollo de lo hklorlo se ha ve~ldo dando un 

peffecclonamlenlo y desooollo en los medios de desplozamlenlo ffslco y en los de 

lronsporle de mensajes, en ambos cosos las dklonclas se acor1on, bien lislcamenle por 

que los hombres dlesplozodos se encuenlran can otros. 

los medios de desplazamiento y de lronsporle pueden ser "los cooeleras. ferrocarriles. 

vfos marillmos. fluviales. oéleas o espocloles, constituyen la lnlraestruchxa nec~orlo poro 

que soble ellas puedan deslaorse los pooanos que ulllaan tales vfas bien a través de 

lronspor1e de tracción animal o de tracción mec6nlca".f"J 
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De la lnterpretac16n del. anterior p6rrafo qulz6s nos parezca un poco relferado mencionar 

que los Estados desean obtener todos los beneficios que otorgan los medios de 

desplozomlento poro que los lnvenlonlstas en Paalsos F~cales no tengan ningún 

obst6culo pao transportarse a dichos paises u obtener lnformocl6n de sus lnvenlones. 

Ahora bien por los medios de desplazamiento fluviales debemos de entender, que es lo 

transpor1oclón o través de un rlo siempre que tenga el ca6cter de lnternaclonal y seo 

navegable, ser6 lnternaclonol cuando atraviesa sucesivamente valos estados. 

Asimismo los terrestres pueden ser a través de ferrocarriles o c01Teteras el cual puede ser 

transpone de penonas o de carga. 

El maritlmo consiste en todas las utilizaciones posibles del mar, que son muchos pero en el 

tema que nos ocupo solos nos Interesa la novegacl6n marltlma con fines de transporte ya 

sea como en la onterlof de carga o de poso!efos. 

En lo que se refiere a la transportacl6n aérea, la cual se aplica al espacio olmostónco que 

cubre el territorio de un Estado entendiéndose por tal la extensión terrestre y las aguas 

terrllorlales adyacentes, y la transportación de Igual manera que en las anlerloms puede 

ser de carga o de pasajeros. 

Ahora por últlma hablaremos de las formas de transmlfr mensa)es sin desplazamiento físico 

de los pe11onas. y los cuales pueden ser a través de: 

con-: la carta es un medio de comunlcacl6n en la que el sobre postal que c¡ontlene la 

misiva puede ser transportado por cualquiera de los medios antes señalados. He aqul su 

gran éxito y la raz6n de su permanente utlllzaclón. 

Saliltet: los satélites se han conslltuldo en grandes distribuidores ,de la comunlcacl6n 

unlvenal. 
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U.S. AUHNCIA DI CONTIOl DI CAMllOS. 

Se encuentra que los paises desooollados Imponen a veces restricciones sobre las salidas 

del capital cuando hay déficit de la balanza de pagos y sobre las entradas del capital 

cuando hay superóvlt, 

"Adem6s, los paises desarrolladQl que afrontan superóvlt de balanza de pagos y enormes 

flujos de entrada de capllal a menudo se comprometen a efectuar ventas de futuros de 

sus monedas para aumentar el descuento de futuros v desestlmular los nujos de salida de 

capllales. Los fondos para compras de estos futuros por lo general son prestados por 

paises que tiene superóvlt" .I"' 

En la actualidad muchos paises en vio de desooollo tienen tasas de cambio múltiples, con 

tasas de cambios mós altas sobre las lmpcrlaclones de bienes luJosas y no esenciales y 

tasas m6s bajos sobre las expcrlaclones de productos esenciales, 

De lo anterior se desprende como es regulado un control cambiarlo pero en las 

Jurisdicciones de Baja Imposición Fiscal al no ex~I~ este control, no se establecen 

restricciones de ningún tipo a la entrada del capital extranjero. 

En virtud de que en los Paralsos F~cales existe un doble régimen de control oo· cambio. 

uno aplicable a los residentes o nacionales en las cuales si se les hace aplicables las 

disposiciones que anle!lormenle se han mencionado. a efecto de tener un control sobre 

la moneda nacional, 

En este sentido encontramos que nuevamente existen mós beneficios para los extranjeros 

al realizar una lnveBlón en Jurisdicción de Baja Imposición F~col. 

U.6. AUlOPIOMOCIÓN Y CONVICCIÓN. 

Los Jurisdicciones de Bajo Imposición Fiscal o Territorios con Reglmenes Fkales Preferentes 

realizan campanas de pmmoclón en el exterior haciendo atractivos los Incentivos que 

ofrecen al lnvoolon~la extranjera, con fines de reoNzar operaciones que surtan efectos 

positivos y generan dec~lones de Inversión en sus Jurisdicciones. 

'"'1a1w--11.1c""""'""""'•·•·-.1111.c-1"1.•1!.'2r.----------
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Sus campanas consisten en dar Información sobr~ los beneficios que tienen que realizar 

una lnvoolón en un Paralso Fiscal como son los siguientes: 

• Mantener una significativa menor presión flscal. 

• Secreto bancario. 

• Ausencia de control de cambios. 

• Establlldad monetaria. 

• El anonimato 

• Estabilidad económica. entre otras. 

U. ACUHDOI PAIA ll INfflCAMllO Df INfOIMACIÓN fllCAL Y DI LOI CONVINIOI 

PAIA IVlfAl LA DOllf MUTACIÓN. 

Es de suma Importancia que en el 6mblto Impositivo reflejan los acuerdos para el 

Intercambio de Información flscal v los convenios para evitar la doble tributación. 

POI' lo que se reflere a los acuerdos para el Intercambio de la Información fiscal, es posible 

Indicar que constituyen el primer elemento de car6cter lmpo~flva mediante el cual dos a 

m6s Eslados Inician una negociación, con et fin de obtener los elementos necesarios para 

conocer el comportamiento transaccional de los contribuyentes residentes de algunos de 

estos Paises v que celebran operaciones en el otro Estado contratante. 

El objetivo principal de la celebrac16n de estos acuerdos consiste en facilitar el 

Intercambio de Información entre las Estados contratantes, en relación con la 

determinación v recaudación de los Impuestos, para ef efecto de prevenr dentro de sus 

respectivas Jurisdicciones, defraudac16n fiscal v desarrollar meJores fuentes de lnf0fmacl6n 

en esta materia. 

México nrm6 el primer acuerdo de Intercambio de lnt0fmacl6n fiscal, con el Gobierno de 

los Estados Unidos de América el dla 23 de enero de 19\ll v el segundo de estos con 

Canad6, con fecha 15 de Julio de 1992. 

"Cabe señalar que el Servicio de Administración Tributaria considera que los convenios 

tributarlos celel:vados par el Reino de Suecia, República Francesa, República Italiana, 

Reino de los paises bajos, Reino de Espana, República de Corea, República de Singapur. 
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Reino de Noruega v con el Reino de Bélgica, se Interpretan conio acuerdos amplios paro 

el Intercambio de lnf0fmacl6n flscal".1"1 

Como se señalo onlerioonente, Mé•ico ha celebrado dlveno! convenios para evitar la 

doble trtbutac16n. A~ mismo. el senalamlento relativo al lnlercamblo de la lnf0fmacl6n. 

fiscal, en el caso del convenio con el Reino de Suecia se ubica en el ar1fculo 25. con la 

República de franela en el ar11culo 24. con la RepÚblica federal de Alemania en el 

articulo 26. con el Consejo Federal Suizo en el articulo 24. con el Reino de Espal\a en el 

articulo 26, con el Reino de los Paises Bajos en et articulo 25, con el Reino Unido de Gran 

Bretaña e trtondo del Norte en el articulo 27, con la República de COfea en el ar11culo 26, 

con la República de llalla en el articulo 25. con la República de Ecuador en el ar1iculo 25, 

con el Reino de Bélgica en el ar11culo 25, con Japón en el articulo 25, con la República de 

Singapur en el articulo 26, con el Reino de Noruega en el articulo 27, v República de 

Venezuela en el articulo 25. 

NOTAS DISCllPnYAI. 

fechas en que fueron pJbllcados en el Diario Oficia! de lo federación los anteriores 

acuerdos. 

El Acuerdo entre los Estados Unidos Mexicanos v los Estados Unidos de América para el 

Intercambio de lnf0fmacl6n Trlbutarta, se publicó en el Diario Oliclal de lo Federación, el 

23 de enero de t 990. 

El Decreto promulgolorlo del Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos Me•lcanos 

v el Gobierno de Canadó para el Intercambio de lnf0fmacl6n Tributarla. se publicó en el 

Diario Oliclal de la federación, el 15 de julio de 1992. 

los Convenios para Evitar la Doble Tributación con los diversos Países en los que México ha 

participado. se publicaron en el Dlarto Oflclol de fa·lederaclón. en las siguientes lechas: 

Decreto de promulgación del Convenio entre el Gobierno de los estados Unidos 

Me•lcanos v el Gobierno de Canadó paro Evitar lo Doble Imposición v Prevenir lo Evasión 
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fiscal en Molerla de Impuestos sobre la Renta. Publicado en el Diario Oflclol de la 

Federación el viernes 17 de Jullo de 1992. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre el Gobierno de los Eslados Unidos 

Mexicanos y el Reino de Suecia para Evitar la Doble Imposición e Impedir la Evasión F~cal 

en Materia de lmpueslos sobre la Renta. Publlcado en el Diario Oficial de la Federación el' 

miércoles 10 de febrero de t993. México. ' 

Decreto de promulgación del Convenio entre Méoco y Francia para Evitar la Doble 

Imposición y Prevenr la Evasión Fiscal en Materia de Impuestos sobre la Renta. Publicado 

en el Diario Offclal de la Federac16n el mart~ t 6 de marzo de t 993. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre el Gobierno de los Eslados Unidos 

Mexicanos y el Gobierno de los Estados Unidos de Amé!lca para Evitar la Doblo Imposición 

e Impedir la Evasión Asca! en Molerla de Impuestos sobre la Renla. Publicado en el Diario 

Ollclal do la Federación el Jueves 3 de febrero de 1994. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre los Eslados Unidos Mexicanos y la República 

Federal de Alemania poro Evitar la Doble Imposición en Materia de Impuestos sobre la 

Renla y sobre el .Palrlmonlo. Publicado en el Diario Oficial de la Federación el miércoles 16 

de marzo de 1994. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos 

Mexicanos y el ConseJo Federal Suizo para Evltor la Doble Imposición en Materia de 

.. lmpueslos sobre la Renla. Publicado en el Diario oficial de la Federación el lunes 24 de 

· ; o~l~Íie de t 994. México. 

Decreto de promulgac16n del Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y el Relno·de 

España para Evllor la Doble Imposición en Molerla de lmpueslos sobre la Renla y el 

Patrimonio y Prevenir el Fraude y la Evasión F~cal. Publicado en el Diario Oficial de lo 

Federación el s6bado J t de diciembre de t 994. México. 

Decreto do promulgacl6n del Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y el Reino de 

los Paises BoJos paro Evitar la Doble Imposición y Prevenr la Evasión Fiscal en Molerla de 
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Impuestos sobre la Renta, Publicado en el Diario Oflclal de la Fedemc16n el sóbodo 31 de 

diciembre de 1994. Mé•lco. 

Decreto de promulgacl6n del Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos 

Me•lcanos y el Gobierno del Reino Unido de Gran Bretalla e Irlanda del Norte para Evita 

la Doble Imposición e Jmpedi la Evasión Fiscal en Materta de Impuestos sobre la Renta y 

Ganancias de Capital. Publlcaoo en el Diario Oficial de la Federación el mléfcoles 15 de 

marzo de 1995. México, 

Decreto de promulgación del Convenio entre los Estados Unidos Me•lcanos y la República 

de Corea para Evttar Ja Doble Imposición e lmpedi Ja Eva.Ión Fiscal en Materia de 

Impuestos sobre la Renta, Publicado, en el Diario Oflclal de la Federación el jueves t 6 de 

marzo de 1995. Mé~co. 

Decreto de promulgación del Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos 

Mexicanos y el Gobierno de la República Italiana para Evitar Ja Doble Imposición en 

Molerla de Impuestos sobre la Renta v Prevenir la Evasión Fiscal. Publicado en el Diario 

Oflclol de la Federación el miércoles?!! de marzo de 1995. México. 

Convenio enlre los Estados Unidos Mexicanos v la República del Ecuador para Evitar fa 

Doble Imposición e lmpedi: la Evasión Fkcal en Materia de Impuestos sobre la Renta. 

Decreto de promulgación del Convenio enlre los Estados Unidos Mexicanos y el Japón 

para Evitar la Doble Imposición e lmpedi: la Evasión Fbcal en Materia de Impuestos sobre 

la Renta. Publlcado en el Dlar1o Oflclal de la Federación el martes 14 de mayo de 1996. 

México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos v la República 

de Singapur para Evitar la Doble Imposición e lmpedl- la Evasión Fkcal en Materia de 

Impuestos sobre la Renta. Publicado en el Diario Oficial de la Federación el viernes 23 de 

agosto de 1996. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre los Estados Unidos Me•lcanos y el Reino de 

Noruega para Evitar la Doble Imposición e lmpedi la Evasión Fiscal en Materia de 
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lmpueslos sobro la Renla y sobre el Palrlmonlo. Publicado en el Diario Ollclal de la 

Federación el lunes 26 de agosto de 1996. México. 

Decreto de promulgación del Convenio entre los Estados Unidos Mexicanos y el Reino de 

Bélgica para Evitar la Doble Imposición e lmpedr la Evasión Fkcal en Materia de Impuestos 

sobre la Renta. Publicado en et Diario Oficial de la Federación el lunes 6 de enero de 1997. 

México. 

En términos gen!lfales, eslos acuerdos pretenden la apllcaclón del la Norma Impositiva 

con los elementos precisos que permiten la conllguraclón de los Ingresos universales de los 

residentes o nacionales de una crcunscripclón determinada. 

Por lo que respecta a los conven!Os para evitar la doble tributación es conveniente 

senalar que los mkmos surgen como un Instrumento Impositivo que permite eliminar los 

aspectos negativos que pueden Influenciar a la Inversión extranjera que pretendan 

lleva~e a cabo en un Pals determinado y que su rechazo no sea producto de las altas 

tasas de retención que Imperan por los Ingresos que se generen con motivo de la 

colocación del capital. 

Los modelos sobre la doble tribulación como el de las Naciones Unidas !Modelo ONU), el 

de la Organización para la Cooperación y Desarrollo Económicos (Modelo OCDE) y el 

modela de los Estados Unidos de América (Modelo USA), de su articulado encontramos 

que se hace referencia en forma genérica al tratamiento que se les debe dar a los 

Ingresos que provengan de una actividad lndustrlal, comercial, agrfcola, ganadera, 

pesquera y ~lvlcola, mientras que su articulado es preciso para todos aquellos Ingresos 

que san produclo del capital, como en el caso de dividendos, lnlereses, regallas, 

asistencia técnica y transferencia de tecnologl'a entre otros. 

Cabe destacar que los convenios para evitar la doble lrlbutaclón, a dWerencla de ser un 

Instrumento Impositivo que Incrementen la recaudación, esta es sacrificada con la 

finalidad de que la Inversión extranjela acuda al Pals para fomenlar el empleo entre otros 

lmporiante contemplan en los convenios que por lo regular son menores a las que se 

senalan en las Leyes Fiscales Internas. lo cual penmlte que el su)elo pasivo no pague un 

Impuesto mayor que aquel que le corresponde en et Pals que sea resldenle o na~lonol. 
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En los convenios para evitar la doble tributación, por lo tanto, se establecen tasas 

Impositivas Iguales y equlllbadas en ambas Jurisdicciones Tributarlas, con el propó~to de 

que no constituya un elemento negativo en su momento, provoque el que un 

Inversionista, por los aspectos tributarlos prefiera llevar a cabo Inversión en un Estado que 

no le represente un SOCflllclo ftscal, mayot de aquel que sus leyes establecen .. 

Como se podr6 observar, tanto los acuerdos para los Intercambio! de Información fiscal 

como los convenios para evitar la doble tributación, pretende en el caso que nos ocupa, 

una m~ma tlnalldad; es ded, dar a conocer a las autoridades Impositivas el 

comportamiento de los re~ntes o nacionales fuera de su territorio, con el fln de 

constatar que lo que manifiesten los suletos pasivos al momento de p!lllentar una 

declaración se efectúe baJo el principio de la unlvooalldad del Ingreso y en caso 

contrario, se pueda veriflcar lo que senalen, 

En algunos paises se ha aprobado dhposlclones legales para controlar lo Intervención el 

uso o el abuso de Jurisdicciones de Baja lm~lón Flscal, Incluyendo aquellas que 

callflcan como Paralsos Flscales por Derecho propio, Las medidas generales Incluyen los 

actos que se refieren a la determinación de los precios de transferencia. 

la negativa a participar en la celebración de acuerdos y convenios tributarios con 

Gobiernos de Territorios con Reglmenes F~cales Preferentes es otra defensa a lavot de los 

atractivos Paralsos F~cales. 

Es por ello que la falta de dichos acuerdos favorecen de gran manera a contrlbu~ con el 

secreto bancario. ya que no es posible obtener ningún tipo de Información sobre las 

lnv~nes que tengan los nacionales o residentes en Jurtsdlcclones de Bala Imposición 

Fiscal o con Reglmenes Fhcales Preferentes, debido a la falta de los acuerdos que 

establecen una participación para el Intercambio de Información en lo referente a estas 

Inversiones. 
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3.10. OIJmvos QUE PllllGUIN A flAv•s DE LAS JUllSCCIONH DE IAJA IMPOSICIÓN 

flSCAl. 

La mayorla de los Territorios con Reglmenes Fkales Preferentes, Igual que los gravámenes. 

tienen un origen que se piefde en el posado. Los Paalsos F~cales desempeñan un papel 

clave en la Industria mundial de los servicios financieros. al facllltar a personas flslcas y a 

empresas el manelo y d~poslclón de capitales con un costo mlnlmo sin Interferencia 

polltlca, sin embargo, los beneficios lmpasltlve5 se reflejan en la mayorfa de 105 sistemas 

fiscales y en el desarrollo de la pollllca fiscal. 

"la más antigua de las Jurisdicciones de Baja lmpo~clán Fiscal es Suiza. Mucho antes de 

la Segunda Guerra Mundial, sus bóvedas bancarias y cuentas numeradas absolbleron 

bienes que salieron huyendo de disturbios politices la neutralidad polltlca y una moneda 

estable ayudaron a garantizar el valor de los bienes, aun cuando las expectativas de 

Ingresos y ganancias de capllal eran pocas" ,1201 

C:omo se puede apreciar en el caso de Suiza en el Inicio de su vida como Paralso Fiscal 

fue como un refugio de capitales debido a los trastornos que se vlvlan como 

consecuencia de la Segunda Guerra Mundial y de los d~turblos politices y sociales que 

esla trola como eleclo Inmediato; no por que con ello se tratara de evadir al fisco. 

Después de la Guerra surgieron olras Jurisdicciones, principalmente refugios conlra 

desproporcionados gravámenes. 

Un primer lngredlenle en un Territorio con Régimen fiscal Preferente son los gravámenes 

que se determinan bajo tasas lmposlllvas disminuidas o que blindan la exención, por lo 

menos en una canlldad Importante Ingresos. 

En segundo lugar, una Jurisdicción de Baja Imposición fllcal debe de disfrutar de 

establlldad polltlca ya que la falla de confianza lmpedrla que se realizaran grandes 

lnvoolones dentro de sus Jurisdicciones ya que se tendrfa el lemor de que se pudiera 

perder una cantidad considerable por lo cual no serla una buena Inversión. 

Los Paralsos fiscales están obteniendo sustanciales beneficios con base en la tecnologla 

de la Información. El acceso a las redes lnternaclonales de comunicaciones para 

·~·--..... d .. p.1'. 
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lronsmltr v reclbr datos permite Incluso a las Islas más remotas compelf por una porción 

del mercado de la admlnlstraci6n de la riqueza elCfratelTltorial. la rivalidad es fe1oz a 

medido que cada Jurlsdlccl6n con Régimen F~al Prefe1ente mejora constanlemente sus 

servicios v productos, esperando poder adelantooe a sus competidores. 

Las JUBIF favoritas para la riqueza privada eldrale!Tltorlal es Suiza. En 1996;conlrolo el 35'.I!. 

del lotal mundial estimado. En segundo lugar aparece el Reino Unido con el 15l!., seguido 

de los Es lados Unidos de América con el 12%, las Islas del Canal v lu•emburgo con el 6l!. v 
Hong Kong con el 5'.I!.. los Ten1torlos con Reglmenes F~ales Preferentes del Caribe 

compartieron el 103 del lolal. deJando el l l'.I!. para el resto del mundo. 

Con la elevación de la carga fiscal, la cooperación del contribuyente en materia de 

cumpllmlenlo de sus abllgaclones tributarlas ha disminuido, es por ello que en todo el 

mundo se están lnlroduclendo nuevas leyes para avilar la defraudación fiscal, lo cual 

refleja la preocupación por las autoridades en materia tributaria en cuanto a fuente de 

Ingresos en el futuro. 

Como respuesta a las acllvldadm que se llevan a cabo en los Paralsos Fiscales, los paises 

han dado respuesla a su vez. Induciendo su aclllud a lravés de campanas en contra de 

estas Jurisdicciones. las técnicas de mano dura se han llevado a cabo en forma discreta, 

en particular en los Eslados Unidos de América. Algunos ven tales campañas como una 

respuesta necesaria para avilar el desCJ1Tollo de la Defraudación flscal. 

En Mé•lco partlcularmenle a parir de a mediados de l 995 se Inicio una campana 

publlcllarla por conduelo de Secretaria de Hacienda v Crédllo Público fSHCPI 

denominada Terrorismo F~al de mane1a general conslstla en anuncios transmitidos por 

televisión o radio V su frase primordial e1a "PAGUE IMPUESTOS NO PAGUE 

CONSECUENCIAS". 
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•· 1. PllNCIPIOI CONSmUCIONAlH IMPOlmYOI. 

Lo Conslllucl6n Político de los Estados Unidos Mexicanos, en el Sistema Jurldlco Mexicano 

es considerado lo N011110 Supremo, poro lo qua es fuente generadora di! los diversos 

romos del derecho, y no podrla ser la excepción en maleria lmposHl\/a, debido a tal 

fenómeno de ello se derivan los principios lundamentoles que regul<!n al derecho fiscal, 

los cuales o saber son: 

•.1.1. PllNCIPIO l~llCO. 

El principio b6slco deriva de la Constitución y es aplicable en molerla lmposlllva y se 

encuantro consagrado el articulo 31 fracción IV de la Constitución, que expresa: 

Attfc ... 31.lon......,-. lleloo""llc:-: 
IV. c_,_..,....,,....,.,,oolllei.1-iolftc_ .. _,_•.l-y 

MWllc:illloolft ... -olc.-.,-; 

Los elementos de este precepto constltuclonal son: 

a) La obligación de contribuir para los gastos públicos de la Federación, Distrito Federal, 

Estados y Municipios en que resido el contribuyente; 

b) Que esta contribución seo establecida por el Estado de manera proporcional y 

equllotlva; 

c) Que lo contribución se destine al gasto público.Esta es lo finalidad de la contribución.y 

di Que lo contribución se hago en lo manera que dispongan los leyes .. 

La Cario Magno establece como primero d~poslclón de carácter tributorilo uno conducto 

expreso positivo, lo de hacer, que se encuentro o cargo del gobernado, y es lo de 

contribuir con una parle de su patrimonio poro los gas/os públicos de lo manera que 

dispongan los leyes secundarios, en este coso, los diversos leyes fiscales. 

Esto disposición constlluclonol obligo o aquellos ciudadanos mexicanos que con su 

actuar, se ubican dentro del hecho generador que Implico lo sujeción o los leyes llscales y 

cuyo Incumplimiento puede dar lugar o uno severo sanción punitivo por parle del Estado. 
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4. 1.2. PllNCIPIO DI PIOPOICIONAUDAD. 

En relación con la proporclonalldad y equidad en los Impuestos es Interesante sel'\alar lo 

que ha dispuesto la SCJN: 

IMPUh!O. IU "orotCIONAllOAD Y IQUIOAD ... lo ,,__.,. -·· - ......... ~,...., .. -.-· .................. 
OftlMcl6ftdoou10....,.c--oc-•.-..-.-,.... 

juole y -- do M lntmot. - o •-.. la 
_.-... .. --mc.-c011loc--oc-adoloo . ..-..,-.... -... ..----·-. -
,,.,..., .... ,.... ........... ollr!opocla --... Mio .. ·-· 
11Menloloc_al_0<•-w•1o ......... c-all1-Henlo _,.,,_.,....,._ .... ,.,. ___ .. _""ª 
....... - ............... ....--.- ... 1o 
ltualMf-lamltmoloy-.do-.lotll.jolot"""""doun­
.,_,,,la0.-_ _....,.. ..... -..,,.1a . .,.1ooc-,-O .... -....------"" . ..--. "' -JIMc· ..... -., ...... 

-·-'"'· ''· ",p,J7!. 

En las palabras de mós alto Tribuno! de Justicia en México, la proporcionalidad es 

solamente una simple progreslvldad en las diferentes tosas lmposlllvas conforme a las 

cuales deben ser gravados los contribuyentes obligados al pago del Impuesto, y existe 

una vinculación entre la capacidad económica de los contribuyentes, fl)ada en 

proporción a los Ingresos obtenidos. 

De la definición de la Suprema Corte de Justicia de la Nación la proporcionalidad se 

entiende como una Igualdad en la que et contribuyente debe ser obligado a tributar en 

proporción a sus medios. 
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4.U. PltNCIPIO Df IQUIDAD. 

La equidad paro la Suprema Corte de Justicia de la Nación es simplemente la Igualdad 

de los su¡etos pasivos obligadas al pago del Impuesto que se encuentro establecido en la 

Ley que lo regula. 

Otra definición la encontramos en el diccionario enciclopédico Salva! que establece: "La 

equidad es la propensión delarse guiar por el sentimiento del del'er o de la conciencia, 

mós bien que por d~poslclones legales, una Interpretación razonada por la Ley; Institución 

conocida por el Derecho Romano: que adopta la Ley a la regulación de Intereses 

sociales, definida en cada momento por todo sistema Jurfdlco. La ley por su grupo 

dominante adoptaró exacta y conaetamente en et futuro. y la equldad contrlbuye a la 

educación de los leyes aquellos cauces e Intereses". f7J/ 

Es decir, que la equidad, como se encuentra definida doctrinarlamente, es la 

lnteipretac16n o búsqueda de la justicia, ya Arlst6teles lo expreso de la siguiente manera: 

"Lo equltallvo y lo justo son una misma cosa: y siendo ambos buenos, la único diferencia 

que hay entre ellos es que lo equitativo es mejor aun. La dlflcultad esto en que lo 

equitativo siendo lo justo, no es lo justo legal, lo justo es la ley, sino que es una dichosa 

rectificación de la justicia rigurosamente legal". 1n1 

Por lo fonio. la equidad consiste en "alemperar el rigor de la Ley al aplicarla, tomando en 

cuenta las ci'cunstanclas excepcionales del caso concreto. que et leg~lador no previó al 

dictar aquella puede ser definida como la justicia del caso en concrelo". 11'1 

Es de hacer notar que ex~te una marcada diferencia entre los conceptos anteriormente 

vertidos, ya que para la Suprema Corte la equldod es simplemente lo Igualdad de los 

contrlbuyentes frente a la norma sustantiva, en tanto que para doctrlnarlos y tratod~tas 

del Derecho lo equidad es la búsqueda de la justicia, el Ideal mós puro y noble del 

derecho y de todo sistema jurfdlco que se precie de serlo. 

'"' l!lc•!tM!t •!clol4*• ...... ...... H., ... _."''· p. 1121. 
(111 .... 

"'' ,_ 1-. D!cc!tm!t• !lnc!!t Ch!!!, 6'. N rtlÑoM611<o 1119, p. llO. 
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4. 1 .4. PllNCIPIO DI llllUTO CONTENIDO IN lff, 

las contribuciones deben estar contenidas en Ley, principio constltuclonal reclor de los 

tributos en México, pero la costumbre ha sancionado otros usos en materia legislativa en 

lo referente o contribuciones, asl tenemos que las autortdodes flscales han fegfslado 

mediante reglamentos. crculores, decretos, oHclos, efe. 

la Ley constlfuclonal es, la que reglamenta y desarrolla alguna dkposlclón contenida en 

la misma dando origen con ello a una extensión o ampliación de la mbma a través de 

diversos leyes secundarlas. 

En tanto el reglamento es: Uno norma de carácter general, abstracto e lmpe11onol, 

expedido por el lltulor del Poder Ejecutivo. con la flnalldod de logar lo apllcoclón de una 

ley previa. Ef reglamento es producto de la facultad reglamentarla contenida en el 

articulo 89 fracción 1 de la Constitución, que encomiendo al Presidente de lo República la 

facultad de proveer, en la esfera admln~lraflva, o la emcto observancia de fa ley. 

las circulares pueden ser definidas como: las comunicaciones Internas de la 

odmlnlslraclón público, expedidas por aulorldodes superiores para dar a conocer a sus 

Inferiores, Instrucciones, 61denes, avisas o la Interpretación de sus disposiciones legales. 

los decretas son: Toda resoluclón o d~poslclón de un Ólgano del Estado sobre un asunto o 

negocio de su competencia que cieo situaciones jurldlcas concretas que se refieren o un 

caso particular relativo a determinado tiempo, lugar, Instituciones. o Individuos que 

requieren de cierta formalidad. o efecto de que seo conocido por las pe11onas o quien 

va drlgldo. 

Los ollclos se puede deHnr como: las comunicaciones escritos sobre asuntos del servicio 

público y los dependencias del Estado. 

Pero en México las diferentes normas de la Legislación flscol se han modiHcado por medio 

de las llamados resoluciones mbceláneas de carácter fiscal, trotando de encontrar una 

definición de to anterior podemos senalor que las resoluciones administrativos son: 
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El aclo de autoridad administrativa que define o da certeza a una slluaclón legal o 

admlnlslrallva. las leyes pueden ser pmvklonoles o deflnllJvas. las primeras son las que 

requieren de otro acto admlnlsfratlvo para producr efectos legales y las segundas los 

producen por si sin necesidad de otro aclo de autoridad. 

Asimismo. encontramos que las leyes fiscales tienen su propia mec6nlca: que las 

m1torldades fiscales no pueden contravenr el precepto bóslco constitucional contenido 

en el articulo 31. fracción IV, que establece los principios reclores de las contribuciones los 

que deben ser eslablecldas. en IOOTia obllgalorla por ley, y no por decrelo. reglamento. 

crcular, oficio. etc. 

El articulo 71 de la Consllluclón Políllca de los Eslados Unidos Mexicanos d~pone que: 

Tienen la facullad para Iniciar las leyes o decrelos: 

A. El Presidente de la República. 

B. los Dlpulados y Senadores del Congreso de la Unión. 

C. las leglslaluras de los Eslados. 

Sin embargo. en el artículo 72 del citado ordenamlenlo se señala claramenle que los 

proyeclos que versen sobre empréslllos. conlrlbuclones o Impuestos, o sobre 

reclulamlento mil/lar, debefón d~cutoo primero en la Cómara de Diputados. 

•· 1 .5. PllNCIPIO Dll DISnNO Df lA CONllllUCIÓN. 

la conlrlbuclón debe ser deslinado al gaslo públlco como función cohstlluclonol, pero, 

¿Qué debemos entender por eslo conceplo?, en cuonlo el conceplo de gallo público, 

lo SCJN lo ha definido de lo slgulenle manero: 

GASTO PUlllCO, NAIUIAlllA C0111111VCIOllAI DfL 1• cK-19, o 11 hoc:lw • ... .., 

~ .......... - •• - .... 1oy.,.1o-,,.,...-. ........ n1 

..... ·-· .. - ... --.. - i..,uoM 11 ..... fA'k•· ...... -ª·-·........-·-··-·---··--, .-........ ...,._ .. __... ... ___ _.... .. _ .. _. 
·-· .. ·-·"". - ........... ·--- o ... -.. do .......... -.....-.-.-...................... --, 
• .-......_, - .., - M<lll y..,•-••~ coltctvo; y•• y 1orá 
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.................... _ ........ ~ ... -,., .. ~ ......... ... 

......... - . ..-y_ .......... _ .. - ... - ...... .. ----· .. ---·-........ -p(Mc91 ............ - ............ -..,,_, ..... ._......-..... . .. -..... - ........ -..... - ....... __ ... _ ·--·-----....-..y-· .. --... y 

.-.... - .... l)llcleloy_.. ......... ...-... - .... ............. --............................. ,.._._.,...,_ ................ ..._-..... -~. ~ .... _.. .............. 
do IU CMIC.,.. -· la hccl6ol • ....... 61 ... C-"" - ... 
,.,..,.. . ._,... .... c-••-11"'*• 1•. Do..,.._••••. 
- .. - ...... y ........ _.... ..... hc • ...-y .. -lot 

........ ---·-· .. ·-- ........ - ·-· .. hccl6nYll ..... IAoll•hl-c ... -•i.-IM_,...,. .. 

c-•i.----~--. . .-.. _.,Y e11e11om•i.c_1ey_....,. .... ,....,.. __ ...,..,. ..... 
·-- ..... __.... - ,., hoy..-. - _..,...... 
·--............................ y .................... -.--·-·- ..... __... ......... _... ... _ •1o-,.,1e1--c--.c-11.-•i. ... -16n ... '"""""' .... - .... _...,._..,.y.......,._ •. _ 
... - ..... - •• - ............................ -..-.... -.y. 
--.. -~ .... ......,.-.a._.,.._ .. .-
Plll>llco- .. 11-• .. .-,.. .. -..., .... ..,. .... ,,_ . 
._.. .. _. ............. -"" .. -···--·,., .-.... .. .,..._ ... _ .. _....,...,_..-......... . .... ,..... ...... -.... ,.._ .. _ .... _ ......... _ .. 
,......,<Dla.,.oucodo,..,la-lo,c-•c--•hl•-·Y•.,.•liolell 

......... - ..... ..-.1o1n . ....-y•-""•·--·••uye 
-·""--.. ...,.,._..-,.. .. e_••.-..... ....,_ 
1"9tcrllOl,..hlflacc""Ylldol ...... lldohlt ... -9doi.l ....... a 
-la:lllaA..-,,_,_lfff,PmllM,P ....... 21. 

SI lo recoudado se desllna a sallsfacer necesidades colectivas o sociales del Estado o a 

utilizar los Ingresos para sufragar SllfVlclos públicos estaremos frente al fln constlfuclonal de 

los conlrfbuclones. 
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,Puede decirse que gasto público es "La erogación que realiza el Estado en cumpllmlento 

de su actividad, que siempre es de Interés general y se real~o conforme o las 

disposiciones legales. Lo Importancia del gasto público va con relación al crecimiento de 

lo sociedad que se apreclo".1"1 

Sin embargo, cabe hacer notar que la Administración Pública al r renovóndose cada 

sexenio va cambiando de objetivos y prioridades poro el desarrollo de lo colecllvldad, as! 

tendremos diferentes objetivos con distintas denominaciones como "Alianza pom el 

progreso", "Desarrollo eslablllzador", "Plan Nacional de Desarrollo", o "Programa Nacional 

de Solidaridad". 

Et fin de estos programas es el de contribuir al desarrollo armónico de la colecllvldad de 

un Gobierno Federal. el que se respeten la aulonomla de tos Estados cama entes 

soberanos y en pleno ejercicio de ta división de poderes en et marco cooeclo de la 

debida apllcactón de la ley en beneficio de los gobernados. 

Pera es crilerto del Poder Judlclat Federal que el Ingreso y el gasto público deben de 

contenerse en la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Fedarac16n 

respectivamente, es dec~. se requiere estimar los Ingresas y tos gastos para atender 

debidamente los programas del gasto público. Por su parte el Congreso de la Unión ha 

dicho que gasto público es lodo lo destinado a to admlnllfroclón pública. 

l"I Acollo l...,.o llU ..... ltolfo-• do-ho A-ollollvo, I'. !d., Pomio, M'•lco mo. 

-·-- ·-~·- --~~ -·-·------.-·- -
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U. CÓDIGO FISCAL DI LA ffDllACIÓN. 

El Código Ascal de la federación no regula de manera especlflca las lnver9ones en 

jurisdicciones de baja Imposición fiscal, o los también conocidos como Paralsos F~ales y 

actualmente Temtorfos con Reglmenes ~eles Preferentes. sin embargo como hemos 

venido mencionando en el desmollo de la presente Investigación. si constituye la base 

prim°'dlol para el establecimiento de la determinación del origen de las contribuciones. 

Asimismo como ya hemos precisado el 0<denomlento legal antes mencionado. nos 

establece los conceptos tundamentales. es decir, aqueffos que nos resultan de manero 

lnd~pensable para la comprensión de las actividades económicas q~ se reaHzan en los 

conocidos comúnmente como paralsos fhcales. 

En relación a. los conceptos que se hacen referencia en el pórralo que antecede son 

aquellos que el precepto legal en comento nos deflne de una manera especifica como 

son los siguientes: 

aj Objeto y sujetos de las leyes fiscales (Art. 1 C.F.F.J 

bl Claslflcaclón die las co·1tr1buclones (Art. 2 C.F.F.I 

c) Momento en que se causan las contribuciones (Art. 6 C.F.F.J 

di Residentes en el territorio nacional (Art. 9 C.F.F.J 

e) Domlclllo t~cal (Art. 10 C.F.F.j 

fl Ejercicio f~cal regulare iregular (Art. t t C.F.F.J 

g¡ Actividades conceptuales como empresariales (Art. t6 C,f,f,) 

hl Requisitos para el ejercicio de la acción penal (Art. 92 C.F.F.) 

Defraudación flscal (Art. toe C.F.F.J, entre otros. 

Como podemos observar en el último lncko encontramos a la defraudación fiscal. la cual 

nos es definida por el Código ya citado. y es par ello que de las Inversiones que se realizan 

en dichas Jurisdicciones de Baja Imposición Fkcal o Territorios con Reglmenes fbcales 

Preferentes dan Ollgen a la defraudación fiscal. Es por ello que la legblaclón fiscal prevé 

las medidas necesarias para su control o combate, en una relación de colabO<aclón con 

la ley de Impuesto Sobfe la Renta (LISR. la cual seró analizada con posterioridad). en esta 

ley encontramos las dbposlclones ¡urldlcas que reglamentan a todas aquellas Inversiones o 

capitales que salen del territorio nacional sin cubrir los Impuestos referentes a capitales. 

creando con ello la defraudación fiscal. 
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U.1. INflACCIÓN ADMfflSllAnVA. 

En México la doctrina y la leg~lacl6n flscal no han establecido con claridad la diferencia 

entre una lntraccl6n de carócter administrativo y la conducta consldemqa delictiva y 

sancionada como tal. 

Par lo tanto en el presente apartado se trotara de reol~ar una separación que nos 

permito comprender cuando estamos en presencia de una o de la otro. 

la doctrina ha sefialado que: "lntraccl6n, del lalln lntractlo, significa quebrantamiento de 

lo ley o pacto. Es la contravención a normm de corócter administrativo derivado de una 

acción u omisión. los leyes administrativas constituyen un conJunto de normas jurldicas 

que llenden o asegurar el orden público, otorgando derechos y obligaciones a los 

gobernados, limitando asl la actuación de las Individuos. Sin embargo hay ocasiones en 

que los ciudadanos no respetan esas normas de carócter general, Impersonal y abstracto, 

·· ·',ya poi que las cuestiones, o por que son obJeto de controversias a de vlotocl6n, es 

.~·~¡º~~~¡ 'cu~ndo el Estado lnlervlenen para hacer respetar al derecho violado, a través 

: d~ I~ Pci1eslad sancionadora de la admlnlslraclón público" ,12•1 

En esla expllcodón se aprecia las primeras diferencias entre los conceptos mencionados. 

la parle en que se olorgo al Estado lo facultad de Intervenir con su potestad 

sancionadora de la admlnlslroclón público. El CFF, dlsllngue enlre uno Infracción 

admlnlstrallva y un dento tribularlo dentro de los ordenamlenlos correspondientes, pero no 

deflne los coracterlstlcas que permllan diferenciar la conducta que da lugar a la 

Infracción y la ex~lencla de un delito tribularla. 

Asl, el copflulo 1, del tílulo IV del CFF en sus artlculos 70 a 91 hace referencia a las 

Infracciones, pero sin deflnlrlos, únicamente establece los supueslos y los conductas de las 

mismas, las que pueden ser por acción u omisión. En tonto que las articulas 90 o 115 del 

mismo titulo IV capitulo 11 del citado código establece los disposiciones reldlivas a los 

delitos fücoles. 

1"11-1-1,lot60., ·-clMI", Dice-., 1.-oMolllc-.l.IM,p. tlÚ. 
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Ahora bien para efeclos de que quede precisado que debemos entender por una 

Infracción administrativa citaremos algunas de las caraclerfsllcas de la misma: 

aJ La Infracción es sancionada generalmente por una autoridad admlnlslrallva 

subordinada. 

bJ El acta u omklón que da Jugar a la Infracción viola disposiciones de carácter 

administrativa, como pueden ser leyes, reglamentos, circulares. 

c) La Infracción puede ser atribuida a personas flslcas y personas morales. 

dJ Los elementos de culpabilidad como el dolo y la culpa no son esenciales para que Ja 

Infracción admlnktratlva exkta, por el contrario. 

eJ Lo sanción opllcoble en el caso de la Infracción se traduce en multas. 

•.u. El DllnO llllUTAllO. 

Como se ha mencionado ya en el aportado que antecede. aquellc¡s que se han 

considerado como delitos fiscales se encuentran contempladas en el Titulo IV copllulo JI 

del Cff, el cual comprende del articulo 92 al 115, dentro de los cuales en ninguno de ellas 

se precisa que debemos enlender por denlo fiscal. por lo que o continuación citaremos 

algunas de las caracterlstlcas que nos servlrón para poder reconocer cuando estamos en 

presencia de un delito trlbularlo. 

aJ El delito es sancionado por el Poder Judicial a través de sus tribunales en forma 

Independiente. 

b) El delito vulnera normas del derecho penal que protegen ta vida, la salud, el 

patrimonio, etc. 

c) El delito solo puede ser alribuible a personas flslcas. 

dJ El delito trae como consecuencia una sanción privativa de la libertad. 

Por lo tanto nos encontramos que la autoridad odmlnlslrallva no considera ningún 

elemento en especial para definir en un caso lo Infracción administrativa y en la mismo 

conduela el delito tributarlo la diferencio entre una y otro actuación y callflcaclón de la 

misma quedo a criterio de la autoridad administrativa, es claro que la diferencia no es solo 

una cuestión de definición, sino de potltlca económica que Instrumente la administración 

púbflca, organizada desde el Poder E)ecullvo. 
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Sin embargo eKlsten elementos comunes o los Infracciones odmlnlstrollvo y o tos delitos: el 

quebrantamiento de lo noona de carácter potrlmonlol por medio de una conducto 

activa, o de uno conducto omlslva. En ambos cosos et rmullodo se traduce en un 

quebrantamiento patrimonial que afecta los Intereses públicos. 

El delito ha sido definido de manero breve como "el acto u omblón que sancionan tos 

leyes penalm". Definición contenida en el articulo 7 del Código Penal fedtllal. 

Ahora bien en materia tributario to colificoclón de los delitos nocer6 de un ocio 

odmlnlslratlvo como es et principio del ejercicio de tos facultades de comp1oboclón de tos 

autoridades flscale5, los que en ejercicio de dichos facultades encuentran determinado 

conducto que a su Juicio es constitutivo de delito y de ahl nace la potestad de una 

autoridad odmlnktrotlvo poro Iniciar el ejercicio de lo acción penol en contra de 

delermlnodo contribuyente. 

De ese primer ocio odmlnktrotlvo, como puede ser uno vkllo domiciliarla o uno revisión o 

peor aún para el conlrlbU' ·ente Incumplido que lo autoridad fiscal realice compulsos con 

los p1oveedores del contribuyente, nacerán determinados d~reponclos que pueden ser 

conslltullvas de un delito tributarlo. 

En esle tipo de delitos no eKlstrá flagrancia, por to que en coso de que ocurra lo comisión 

delictivo deberá p1esentC11Se uno querello ante el Agente dP.I Mlnkterlo Público Federal. el 

que deberá Iniciar lo averlguoclán p1evlo correspondiente y conslgnao ante el Juez de 

Distrito poro que emito uno orden de aprehensión con el fin de que le seo presentado el 

presunto responsable de lo comklón del delito. 

Poro en materia tributarlo puede eKlstlr lo flagrando en coso de contrabando: es decir se 

do flagrando cuando el autor del delito es sorprendido en el momento de cometerlo. 

En molerlo tributarlo tos delitos de este carácter deben de ser obfeto de uno Investigación 

previo, con eKcepclón del contrabando, ya que ruto Investigación lo moli1a lo autoridad 

odmlnktraflva como porte del proceso odmlnbtrotlvo que se convierte en proceso penal. 
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•.u. lltlOlctMOAD DI lll llm 1111Uflllll; 

El or11culo 6 del Código Flscal de la Federación prevé que: "las contribuciones se causan 

conforme se realizan ~fuaclones jurfdlcas o de hecho, previstas en las leyes llscates 

vigentes durante el lapso en que ocurran", precepto derivado del arflculo t ~ 

Conslifuclonal que establece que "a ninguna ley se te dará efecto retroactivo en perjuicio 

de persona alguna", pero et problema se presenta cuando ta autoridad hacendarfa 

aplica retroactlvamente las leyes fiscales en pertulcto del particular, no al aplicar 

retroacflvamente la ley en si m~ma en forma directa, sino que el encargado de aplicarla 

le da ese efecto. 

El Fisco, ante la necesidad de mayores recursos, puede buscar Ingresos adicionales en el 

pasado, el contribuyente, por su parte, Ingresa en dlvenas actividades económicas que le 

entregaran cierta utilidad, funciadas por las leyes tributarlas vigentes al momento de 

realizar la actividad escogida por el parficular, pero que en ocasiones observa un cambio 

en legislador que le pide una mayor participación en ta recaudación en base o los 

hechos efectuados y consumados en el pasado, 

Es decr, que el contribuyente realizo el hecho generador con una determinada 

proyección económica. bajo et Imperio de ta ley, pero el problema de la debida 

aplicación de esta surge, en el momento en que lo autoridad en et uso de su Imperio, en 

un año posterior atribuye efectos nuevos que modifican situaciones que nacieron bajo 

una ley de vigencia anterior y que debido a esa modificación en su optlcaclón se ha 

cambiado ta forma de lnterprefaclón como se dio el hecho generador y sus efectos. 

Es cierto que el Estado, en uso de sus atribuciones y focullades puede modificar a su 

arblfrlo et sistema Impositivo en la forma y condiciones que mejor Juzgo convenientes, 

como le ha venido haclencio desde varios anos. El resultado. ha sido la Inseguridad Jurldlca 

que opera en detrimento de las leyes tributarlos. Se le da al particular cierta Justlflcaclón 

moral poro evadf el cumpffmlento de sus obligaciones tributarlas provocando una 

evasión masiva en todos los ordenes económicos con las consecuencias que esta 

acflvldad genera en la vida del pak. 
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•.U. ILUSIÓN JltlUlAllA. 

"El doctor Narciso Amorós parte de la reacción del contribuyente frente al Impuesto V 

analiza los procedimientos que utlllza para hacer efectiva su repulsa ante el momo. ' 

Después de haber realizado un estudio profundo die uno de esos procedimientos. que 

llama eluslón, concluye: ... es la abstención o evitación voluntaria o lnv,oluntalfa de hechos 

o actos encaJados. definidos en el presupuesto Incluido de un tributo. En suma. la 

abstención u omisión de participar, realizar o contribur a un hecho Imponible, quebrando 

o Impidiendo, por tanto, e<lsta un criterio lógico o causal para atribuir a una penona un 

hecho Imposible" ,1211 

Adolfo Pérez sostiene: "La eluslón trlbufarla es toda, cualquier acción y omklón tendiente 

a suprlmr, reducr o dlemorar el cumplimiento de la obligación tributarla, se da cuando un 

posible contribuyente evita la obligación tributarla utlllzando medios no prohibidos por las 

leyes para alcanzar su obJetlvo económico, salvando la realización del hecho generador 

o hecho Imponible; se da la alusión cuando el contribuyente utlllzando actos Jurldlcos 

Inapropiados para configurar el hecho Imponible, pretendle no pagar el tributo, los 

Interesados realizan actos de derecho clvli o mercantil que escapan a la conducta 

tipificado por la ley tributarla. la eluslón es un fenómeno que se da antes de la percusión 

del Impuesto, ya que es un cambio de conducta para evitar el hecho lmposlble."11111 

la politica de la admlnlsfraclón me•lcana para combatir la de~oudaclón fiscal, consiste 

en dorio segulmlonto de causas penales a las qtie se deba el mayor Impacto publlcltarfo 

a efecto se atemorizaró a los contribuyenfes para que cumplan con' sus obligaciones 

fiscales: la politica fiscal de seguimientos fiscales es uno de los mayores y meJores recu~os 

que tiene el Estado para lnducr el resto de los contribuyentes a cumplr sus obligaciones 

fiscales, primero por el eJemplo atemorizante y segundo por que muchos evasores 

consideran que consegulrón el sobre seguimiento de la acción penal, sin embargo la 

polltlca fiscal en materia penol ha sido no otorgar el deskflmlento del eJerclclo de lo 

acción penal. esto es con el propósito de meJora la recaudación. 

1211 Amcw6t,N•clto, "1ttly!!6nwlu••l!Wo!!t",10YllladtlaDlreccl6rl-•1rnpot111ya,No.117, 
--.p.llC-dtla--tio-.-..ii. 

'"1 c-P-.A-.~1'.K.-.M-.1"1.p.4", 
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U. LEY Dfl IMPUllTO IOlll lA llNIA. 

La Ley del Impuesto Sobfe la Renta viene a constltur la legklaclón de mayor 

trascendencia en lo referente o tos Parafsos Fl!cales o bien Terr1tortos con Reglmenes 

Fiscales Preferentes. esto es, que lo podrfamos denominar coma el hecho generador de 

las Jurisdicciones de Bajo Imposición Fiscal. en virtud de que en elfo 5!' do o conocer por 

vez primero en nuestro Pals cuales serón considerados lnverslonm en Temtortos con 

Reglmenes Fkcoles Preferentes sujetos al pago del ISR. Es por ello que los reformas llscoles 

del 30 de diciembre de 1996 que entraron en vigor el t de enero de 1997, se proponlon 

lntenslllcClf el combate a los conductas del lncumpllmlento. cerrando avenidos de 

evasión, !rayendo consigo como consecuencia Inmediata uno consolidación en los 

esfuerzos PClfO modemlzClf los sklemos de lo recaudación mexicana. 

De Igual manera es de gran trascendencia la Ley del Impuesto Sobre lo Renla. en lo 

referente a la determinación de cuales Ingresos son objeto al pago del Impuesto sobre la 

renta. 

En otro sentido. hemos venido mane!ando toda lo Información recabada sobre los 

Tmltortos con Reglmenes Fl!cales Preferentes. en la pmsente Investigación. sin embargo 

en el deSO!lollo del presente aportado solo trataremos de preckar y compilar la 

lnlormaclón antes expuesto. se~olando los fundamentos legales, que se encuentran 

consagrados en lo ley de refllfenclo. 

4.3.1. DfNOMINACIÓN. 

PARAISOS FISCALES: (Jurkdlcclones de Bojo Imposición Flscol, territorios con reglmenes 

fiscales prelerentes). 

El conceplo de lnvenlones en Jurisdicciones de Boja Imposición Fiscal o en Territorios con 

Reg;menes Fiscales Prefet"entes actualmente lo encontramos consagrado en l;s pónofos 

primero y segundo del articulo 212 del lo LISR. del cuot se desprende que debemos de 

entendet" como lnvenlones en estos temtorlos los que se reallcen en ·1os Paises que más 

adelante senalaremos y que son considerados como Territorios con Roglmenes Fl!cales 

Preferentes y que pueden ser los que realicen de manet"o drecto e lndrecta en 

M••-·--------·~--·• -----
~hL':.r '•' •·;,' 
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sucursales por personas morales. bienes Inmuebles. acciones, cuentas bancarias o de 

lnvoolón y cualquier forma de porflclpaclón en entidades. fideicomisos. asociaciones en 

participación, fondos de lnvoolón, asl como en cualquier otra figuro Jurfdlca slmHar 

croada o conslllulda de acuerdo al derecho extranJero. 

Asl también podemos se~alar como Paralsos Fiscal!!! a aquellos "Paises o reglones con 

leyes flscales muy favorables que Incitan al estableclmlenlo de la residencia legal de 

pooonas flslcas o jurldlcas que quieren pagar menos o nadla de Impuestos" ,1101 

4.U. OtnlMINACIÓN Df INGIHOS ACUMULAllH. 

Como hicimos referencia anlerlormenle en el Capllulo Segundo en su apartado número 

ocho, el Ingreso acumulaLle es la suma de Ingresos que obflene el conlribuyenle pooona 

flslca o moral en dinero, bienes, servicios, crédito o cualquier olro tipo de Ingresos que 

pueda conslderooe a los oblenldos en el desarrollo normal de las acllvldades del 

contribuyente. 

Ahora bien en molerla de parolsos fiscales diremos que para los suJelos pasivos el 

resultado llscal de las socledlades, enlldades o fideicomisos ubicados o resldenle1 en 

Jurisdicciones o territorios con reglmenes pieferenles que oblengan en el eJerclclo 

Inmediato anterior. no serón considerados como Ingresos acumulables a los demós 

Ingresos del contribuyente según lo di.puesto par el pórmfo segundo del articulo 213 de la 

Ley del Impuesto Sable la Renta. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



135 

•.U. PAGOS MICHOS A IOCllDADn O INllDADfl UllCADAI IN JUlllDICCIONIS DI 

IAJA IMPOSICIÓN fllCAL 

Las Personas Flslcas o Morales sujetos pasivos del Impuesto, que realicen acllvk:ladm 

considefadas como gavables ~nlro de los territorios con reglmenes liscales prelerentes, 

que hayan hecho pago de Impuestos en dichos territorios podrán acreditar el pago del 

mismo ante las Aulorldades Nacionales en los siguientes casos: 

Contra el Impuesto que conforme a la LISR le corresponda pagar, et Impuesto sobre la 

renta que haya pagado en et eKlran)ero y para su acreditación se requiere que et 
ln¡peso acumulado, percibido o devengado Incluya el Impuesto sobre la renta pagado 

en el eKtran)ero. 

En cuanto a los Ingresos por dividendos o utffidades dbtribuldos por sociedades residentes 

en el eKlran)ero o penonas morales residentes en MéKlco. también se puede aaedltar el 

ISR pagado por dichas sociedades en el monto proporcional que cooesponda al 

dividendo o utilidad percibida por el residente en MéKlco. El acredltamlenlo s6to 

procederá cuando la pefSOna moral residente en MéKlco sea propietaria de cuando 

menos el diez por ciento del capital social o de la sociedad residente en el eKlran)ero, al 

menos durante los seb meses anteriores a la techa en que se pague la utilidad de que se 

trate. 

También se podrá acreditar el Impuesto sobre la renta pagado por la sociedad residente 

en el eKlran)ero que distribuya dividendos a otra sociedad residente en el eKlran)ero, si 

esta última, a su vez distribuye los dlvldlendos a la penona moral residente en MéKlco y 

este acreditamlento se haró en la proporción que dfeclamente tenga et residente en 

MéKICO. 

Lo anterior conforme a lo dispuesto por los alfculos 6 y2t3 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta 
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U.4. DfClAIACIÓN IMPOlmVA DI PHIONAI MOIAlH. 

Asimismo las pooonas mOIOles v fislcas lamblén tienen la obllgaclón de presentar 

df!claraclón lnlormatlva SE!gl°Jn lo dispuesto por el arllculo 214 de la LISR el c;uol o la letra 

manifiesta: 

Alflcllo '"de 1111!1. 1• -- ltk:• f i. - "'° -- ....... de lot 
- .... - .......... .....,. __ w. .. - .............. . 

'''· --...-.,-,..-.... -·-· ·-·· -­
olclnoo --· --"" - - .. - - ....,... -- o ..__ ........... 11--... - ... ,...._.h ... ..-. ...... -.. --.--....... -.-·---· 
~--... ...-.t .. -•·-,..~·-· 
-.. oc...., ollo. o on ou •-.la doc-1611--....,. do clriclor 

_.._ ..... -··-""--""-·-···" .-..... -_ .. ...., .. -..... - ................. -..-. -lot ""'6tlllt•-lao--ol-dd-do 11-dloddol 
ojon:lclo-coro,olc_,, __ , __ dooc __ lot_doc-olo die--·- .. - ......... ._ ........ -~. -·1a-1a11oi.1nw-..---··,.... .......... 
M6111co ...... e-.., oc.- ....... do -- do - f dc:t. 
ckc_la_oc1-Po1olc-.,-1odoclsacl6no"" 11 •-llll olflc• 

""..,_ únic_,.... o1oc1ot he ... •. a - , 1ot • ..._ • "" -
,,_ .... ,.,..--......... -.....-ladoclcoaclón-.-

' .. - - • - .. - .. ·-..- ........... 212 ..... ,., ...... 

•--- do ,..-1a - .._, - •-111 copla do lo doclcoacl6n 
,.._"""""'"'_,.. .. _,.-•• la- .... - .... ............. ..-. lo.- ...... -.,...,..- .. pr-1611 de la 

doci...lóna.,.t.co_,. __ ·_"°º°"""'°"--•• 
lo-do la lnw-""d.-,-....,. •-ado o,,,__..,.....,.., ... ....,_.hc ... ,....,_. .... _,,_.ojon:lcio __ . 

Del proceplo legal anlcs transcnla se desprende que todo sujeto pasivo ya sea pooona 

flslca o moral esla obligada a presentar en el mes de lebrero una declaración lnlormatlva 

sobre las lnvenlones que haya reaffzado en et ejercicio Inmediato anterior en los Ternlorios 

con Reglmenes flscales Prelerenles a la que acompo~ara de los documentos que le sean 

requefldas por el S~temo de Admln~traclón Trtbutarla. 
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•.u. SANCIÓN POI OMl1lll DICLAIACIÓN INfOIMAnVA. 

El anteilof aparlado significa que todo nacional que haya generado un lngeso en el 

TerrlfOflo con Reglmenes Fkcales Preleientes deberá presentar todos los documentos 

relativos en las mencionadas lnvoolones a partr del primero de enero de 1997 de no 

cumplir la anteilof obligación caer6 dentro del supuesto del arllculo t t t. tracción V, del 

CFF. que expresa: 

.. ~._. .... - .... -.. """"" .. ...... 
v. ... .....- • - .. ......,..,, ,. ....... - ... 

~-·--... --.......... ... jlohtlc~- ...... .................. __,. -- ..... -........ ~-. ..... - ... ..._ 
......... XIII, 12, ........ VII y 7•. - ,.,. • i. toy .. .....-

-. ... -
Esta fracción se refiere a la omklón de las declaraciones lntormallvas, aqul no exkte 

amklón en el pago de una contrlbuclón. ~no que ~plemente el omitir presentar la 

declaración lnfoonatlva de lnvoolones realizadas o mantenidas en jurisdicciones de bala 
Imposición fiscal o los que se refieren los siguientes artlculos: 

1. 58. fracción XIII. obligación de poocmas morales. 

2. 72. obligación de las pooonas maales. 

3. 72. tracción VII: Adicionado para obligar a los confribuyentes personas fl~as. 

4. 74, úlllmo pá!rofo, en el mkmo sentido que la dbposlclón anteilof. 

La sanción par la omblón de la lnfoonaclón es de tres mesm a tres anos de presión. delito 

no grave peio que Implica el COITespondlente proaoo penal. 

TESIS CON 
FALLA nE .QRIQEN 



•.U fUfNlf Df llQUHA fN fllllTOllO NACIONAL POI IHIDfNTf fN IUltSDICCIONH Df 

IAIA IMPOSICIÓN FISCAL 

El artículo 204 de la USR, establece que lralándose de Ingresos por mediaciones que 

oblengan los resldenles en Teflllorlos con Regímenes f~cales Preferenles, se considerara 
1 

que la fuente de riqueza se encuentra en el feniforlo nacional cuando quien hace el 

pago sea un residente en México o sea un esfableclmlenfo permanente de un residente 

en el extranjero. 

La mediación puede ser considerada un contrato en vrtud del cual se generan Ingresas 

por pago de comisiones, cooetajes, agencias, distribución, consignación o en general los 

obtenidos por la gesllón de Intereses ajenos una de las partes se obliga a abandonar a la 

otra que ha procurado en su favor la celebración de un contrato u operación mercanfll 

una remuneración por tal servicio. 

Por Ingresos provenientes o derivados de la gestión de negocios o mediación deberá 

calcularse aplicando la faso del 403 sobre el Ingreso obtenido sin poder elaborar 

deducción alguna v realizando la retención la persona que realice los pagos enterando 

dentro de los quince dlas siguientes a la fecha de la operación ante las autoridades 

autorizadas para tal fin. 

En suma los anteriores articulo! constituyen las refoonas más Importantes que se hayan 

presentado en tos últimos anos pcwa combatir la fuga de caplfales v con ta adecuada 

lnfoonaclón al enterar a los contribuyentes que han llevado sus capitales a Paralsos 

Fiscales a que regresen los m~mos. 
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•.u PAISES CONSlllllAOOS COMO JUllSDICc.0...s Ol IAIA IMPOSICIÓN fllCAL . . 

Las Jurkdlcclones de Boja Imposición Fiscal o los TerTllorlos con Reglmenes Fkcoles 

Preferentes son los Porolsos Focales y son considerados como tales son según lo dispuesta 

por et párrafo primero del articulo 212 de la Ley del Impuesto Sobre le Rento, en retoclón 

al articulo LVI transitoria de la Ley del Impuesta Sobre la Rento los siguientes: 

LVI.- Se consideran terrilorlas con Reglmenes Fkcoles Preferentes pard los efectos de la 

Ley del Impuesto Sobre lo Rento y del Código F~cal de lo Federación. 

Anguilo. Antiguo y Bermuda , Antillas Neerlandesas , Archipiélago de Suvalbard , Aruba, 

Ascenclón • Barbados, Belice, Bermuda, Brunei Darussalam, Complone O' llalla, 

Commonwealth de Dominico, Commonweolth de las Bahamas. Er!Wotos Árabes Unidos, 

Estado de Bahrein, Estado de Kuwait, Estado de Qatar. Estado Independiente de Samoa 

Occldentol, Estado Ubre Asociado de Puerto Rico. Gibraltar, Gran ducado de 

Luxemburgo, Granada, Groenlandia, Guam. Hong Kong. Isla Caimán , Isla de Chrtstmas, 

Isla de Noricorl:, l~o oo Son Pedro y Miguelón, Isla del Hombre. Islas Qeshm. Isla Anzoms, 

Islas Conorlas, Islas Cook. Islas de cocos o KelHng, lstas de Guernesey, Jersey, aldemey, lsta 

Greot Sorlc, Heom, Uttle, Sorlc, Brechou, Jeouth lihou klo del Canal, Islas Malvinas, Islas 

Pacifico. Islas Solomon, Islas Turcos y Calcos, Islas Vlrgenes Britanlcas, Islas Wgenes de 

Estados Unidos de America. Kiribati. Lobuon, Llbono, Macoca, Madelra. Molla, Montserrat, 

Nevis, Niue, Palau, Pitcairn, Polinesia Francesa, l'rfnclplado de Andorra, Principiado de 

Liechtenstein, Principiado de Mónaco de Swazilandia, Reino de Tongo , Reino de 

Hachemllo de Jordania, República de Albania. República de Angola, República de Cabo 

Verde. República de Costo Rica, Repúbllco de Chipre, República de Ojlboutl. República 

de Guayana, República de Honduras. República de los Islas Mo~holi, República de 

Liberia, República de Maldivas, República de Mauricio, República de Nauru, República de 

Panamá. República de Seychelles, República de Trinidad y Tobago, República de Túnez, 

República de Vonutu, República del Yemen, República Oriental del Uruguay, República 

Soclalisto de Sri lonka, Somoo Americana, San Kitts, Son Vicente y las Granadinos, Santa 

Elena, Santa Lucia, Serenklma República de Sno Morlno, Sultanlo de Omán, Tokelau, 

Trteste, Tristón de Cunho, Túvalu, Zona Especial Canaria. Zona Libre Ostrovo , 

U. LH Ol INGHSOS Y l'HSUPUHfOI Ol IGHSOS DI LA flOllACIÓN. 
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la ley de Ingresos y Presupuesto de Egreso de la Federación es una ley de vigencia 

determinada, es deci' que sólo tiene vigencia para el ejercicio tlscal para el cual es 

aprobada es deci' para un ano. 

En la Ley de Ingresos como su nombre lo establece en ella se calcula la canfldad que el 

tlsco a nivel Federal recaudara a través del cobro de Impuestos a los suJetos pasivos que 

pueden ser entre ellos par el pago de: 

l.- IMPUESTOS 

Impuesto Sobre la Renta. 

Impuesto al Activo 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto Especial sobre producción y servicios: Gasolina y dlsel; bebidas alcohólicas. 

cervezas y bebidas refrescantes; tabacos labrados, telecomunlcaclones, aguas, refrescos 

\· sus concentrados. 

Impuesto Sobre Tenencia o uso de vehfculos 

Impuesto sobre automóviles nuevos 

Impuesto sobre servicios expresamente declarados de Interés público par la Ley en los que 

Intervengan empresas concesionarias de bienes del dominio directo de la Nación 

Impuestos a los rendimientos pelroleros 

Impuesto al comercio exterior; a la lmporfoclón y exportación 

Impuesto sustltullvo del crédito al salarlo 

lmpueslo a la venta de bienes y servicios suntuarios 

Accesorios 

11.- CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

111.- DERECHOS 

Servicios que presla el Eslodo en funciones de Derecho Público; Por recibir seivlclos que 

preste el Estado, par lo prestación de servicios exclusivos o cargo del Estado. que presten 

orgcm~mos descentralizados. 

Por el uso o aprovechomlcnlo de bienes del dominio público 

Derecho sobre lo extracción de petróleo 

Derecho adicional sobre lo extracción de Petróleo 

Derecho sobre hidrocarburos 
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IV.· CONTRIBUCIONES CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTE DE 

LIQUIDACIÓN DE PAGO. 

V.·PRODUCTOS 

Por los servicios que no coompondan a funciones de derecho público. 

Derivados del uso, ap1ovechomlenlo o enajenación de bienes del dominio pl1vado: 

Explotación de llerras y aguas, arrendamiento de tle!!as, locales y construcciones, 

enajenación de bienes muebles e Inmuebles 

Intereses de valores, créditos y bonos 

Utilidades de organ~mos descentrallzado! y emp1esas de participación estatal, de la 

loteria nacional de as~tencla pública, de p1on6sttcos paa la CJ!lstencla pública 

VI.· APROVECHAMIENTOS 

Mullas 

lndemn~aclones 

Relnteg1os, sostenimiento de las escuelas. servicio de vlglloncla forestal, otros 

Provenientes de obras públicas de Infraestructura hldr6ulk:a 

Participaciones de los Ingresos derivados de la apllcaclón de las leyes locales sobre 

herencias y legados 

Participaciones en los Ingresos derivados oo la aplicación de las leyes locales sobf8 

donaciones 

Aportaciones de los Estados y Municipios y particulares poro el servicio del shlema escolar 

federallzado 

Cooperación de los Gobiernos de Estados y Municipios y de Particulares para 

alcantartllado, electrmcaclón, caminos y lineas telegráficas, lelefónlcas y para otras obras 

públicas 

5 3 de dios de cama a cargo de eslableclmlentos partlculores para Internamiento de 

enfermos 

Participaciones a cargo de los conceclonartos de vlas generales de comunicación y de 

emp1esas de abastecimiento de energía eléclrlca 

Participaciones senaladas por la ley Federal de Juegos y Sorteos 

Regalías p1ovenlentes de fondos y explotaciones mlne!as 

Aportaciones de conlrat~tas de obras públicas 

Destinados al Fondo para el desarrollo forestal: aportaciones que erectuén los gobiernos 

del Dhtrtto Federal, Estatales y Municipales, los organ~mos y entidades públicas, sociales y 
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los particulares: de las reservas naclanales forestales: Aportaciones al lnsllluta Nacional de 

Investigaciones Forestales y Agropecuarios 

Cuotas compensatorias 

Hospllalos Miiitares 

Participaciones por la explotación de obras del dominio público señaladas por la ley 

Federal del Derecho del Autor 

· Recuperaciones de Capital: F~ndos entregados en fideicomiso a favor de entidades 

federallva y empresa públicas: fondos entregados en fideicomiso a favor de empresas 

privadas y a particulares: lnvoolanes en obra de agua potable y alcantalfliado: 

Doslncorporaclones: otros 

Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a propiedad del fisco federal 

Rendimientos excedentes de petróleos mexicanos y organismos subsidiarlos 

Provenientes del programa de mejoramiento de los modios de lnformallca y de control de 

las autoridades aduaneras 

Vtl.· INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS: . 

Ingresos propios de organismos y empi~~s: Pefróieos mexicanos: comisión Federal de 

Elechlcldad. luz y Fuerza del Centro: Caminos· y Fuentes de Ingresos, loforla Nacional. 

lnslllufo Mexicano del Seguro SocÍol;' lnsiltuto del Seguro Social al SB!Vlclo de los 

lrabajadores del Estado 

Otros Ingresos de empresas de parllcliiac16n estatal 

VIII.· APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL: 

Aporlaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones para el Fonda Nacional de 

la Vivienda pÍlro Íos Trabajadores 

C~otas ~ra el seguro social a cago de patrones y trabajadores 
: ··,. ,< ., •• 

. ,; cuotás del Sistema de Ahorro para el re!Wo a cargo de los palrones 

'cuotas para el Instituto do Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado a 

cargo de los citados trabajadores 

Cuotas para el lnsllluto de Seguridad Social para las fuerzas Armadas Mexicanas a cargo 

de los mllilares 

IX.- INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 

Endeudamiento nolo Gobierno Federal: lnlerno o Exlerna 

Otros Financiamientos: Diferimiento de pagos: otros 
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De todos los conceptos antes se~alados es que el Gobierno se hace de recursos para 

poder cub!r las necesidades de orden público dotrlbuyendo la cantidad que se recaude 

entre las diversas dependencias de la siguiente fonna: 

RAMOS AUTÓNOMOS. enlre ellos destaca el Poder legolatlvo, Poder Judlclal. lnstllulo 

Federal Elecloral, Comisión Nacional de Oel9chos Humanos. 

RAMOS ADMINISTRATIVOS: como es la Presidencia de la República y las Secretarlas de 

Es lado. 

RAMOS GENERALES: Aportaciones a seguridad social. provisiones salartales y económicas, 

previsiones y aportaciones poro los solemos de Educación ~ca, normal. tecnol6glca y 

de adullos, aportaciones federales para Entidades Federallvas y munlclplo5, gasto no 

programable. deuda pública, participaciones a Entidades Federallvas y Municipios, 

erogaciones para las operaciones y programas de saneamlenlo financiero, adeudos de 

ejercicios t•cales anteriores. erogaciones para los programas de apoyo, ahooadores y 

cieudores de la Banca. 

ENTIDADES: Entre esla deslacen las slgulenles: lnsllluto de SegLTldad y Servicios Sociales de 

los Trabajadores del Eslado. lnstltulo Me•lcano del Seguro Social. Lolerfa Nacional para la 

Asistencia Pública. Caminos y puentes Federales de lngrmos y servicios cone•os. Comolón 

Federal de Electricidad, Luz y Fuerza del Centro, Petróleos Me•lcanos consolidados que se 

distribuye para erogaciones de: e•ploraclón y producción, refinación gas y petroqulmlca 

básica. petroqulmlca consolidado que se d•trlbuye para orogaclonm de: petroqulmlca 

corpomlivo. petroqulmlca camargo, petroqulmlca cangrejera , petroqulmlca 

cosoloacaque, Pelroqulmlca Escolln. Pelroqulmlca lula, Pelroqulmlca Pójarltos. Comolón 

Federal de Electricidad. 

El haber establecido anteriormente de donde es que la Federación obtiene sus Ingresos y 

en que forma los distribuye tiene la flnalldad de juslltlcar que el cob!o de los Impuestos 

efocllvamente como docfrlnartamente se esfablece tiene la finalidad de sallstacor las 

necesidades colectivas de una Nación. 
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U. CASO ISLAS CANAllAS. 

la Ley del 6 de julio de 1994, modifica el régimen económico y llscal de Canarias. 

las bases económicas del Régimen económico llscal de Canarias que se articulan en la 

mencionada ley aspiran a regular la vida económica durante el tramo final del siglo XX y 

primeras décadas del siglo XXI, pam ello la diada legislación contiene mecanismos de 

flexibilidad suficientes con los que hacer frenle a varlanles que sucedan tanto en el 

entorno económico Internacional y comunitario en las escenarios Internas. 

Es necesario precisar que Canarias. hls16rlcamenle ha dispuesto de un régimen de 

libertad comercial que Implicaba la existencia de franquicias al consumo. menor presión 

fiscal Indirecta y extensión de la practica do determinados monopolio estatal. estas 

condiciones propician en Canarias un especifico y diferencial modelo económico fiscal 

respecto al dominante en el resto del territorio nacional. 

Con esla ley pretende.i armonizar y adecuar coherentemente los márgenes de 

:;.aulonomla derivados do la tradición económica tlscal Canarias. con los aspectos de 

; :,': i Ó~bitlJ naclonOI y comunitario. 
'.>::->~-- -:.;;_.,, 

;.';rj\{Ese n~cesario Régimen Económico Especial de Canarias concilia los principios de su 

'.:i:t'. dí(~r~~~i~11dad, reconocidas en los ordenamlenlos español y comunitario, con el diseño 

'e'.':? 'd~rotlv~ de ~n sistema Impulsor a la actividad económica, la reacción de empleo, la 

,: pal~ndaclón de sus distintos espacios Insulares. la oterta y regulación de un foco de 

. · · almcclón a la lniclallva empresarial y la presencia de Inversiones exteriores. 

Los principios estratégicos que Informan a este esquema suponen: 

• Manléner una significativa menor presión fiscal que la media del resto de España y de 

la Comunidad Económica Europea. Se trata con ello de que Canarlm disponga de una 

"atractlvldad" te"llorlal capaz de compensar aspectos negativos y efectos desfavorables 

de la lnsularldad económica. 
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Configurar una estructura Impositiva con tributos equivalentes o similores a los 

existentes en el resto de España y de la Comunidad Económica Europea. la razón de ese .. 

formato es facilitar las operaciones de pelfecclonamlenlo activo, a~ como en pubffcar la 

ventajas de la menor presión fücal. 

Incorporar un coherente bloque de Incentivos fiscales y económicos, de tal modo que 

verdaderamente genere decisiones Inversoras, dinamice la localización de actividades en 

zonas de escasa aulorreallzaclón y rosponda socialmente a los beneficios que para lodos 

conlleva la modernización del aparato productivo y comercial. 

Crear una Zona Especial Canaria en la que, respetando el principio de estanqueidad, 

puedan ubicarse capitales y empresas provenientes del exteflor. los cuales, ahaldos por 

las ventajas Inherentes a este tipo de zonas especiales, coadyuven a potenciar el 

desarrollo económico y social del archipiélago. 

Eslructurar unas reglas de comportamientos y un dispositivo do medidas y acciones 

que faciliten las Intervenciones publicas orientadas a mlnlm!zar tos costos de cumptlmtento 

y coordinación entre contribuyentes y Admln~traclones, de tal modo que se reduzcan o 

desaparezcan tas rémoras fiscales y otras secuelas gravosas de las practicas fiscales y 

financieras. Por lo demás, et sistema diseñado llene la tlexibllldad suficiente para encajar 

sin mayores contratiempos, retoques y adaptaciones a circunstancias excepcionales o de 

fases receslvas. 

Palenclar simultáneamente a la nueva Inserción en los entornos exteriores de la 

economla española, con una sólida vertebración del mercado regional y, por ende, de 

las distintas Islas que componen el archipiélago canario. A tal fin se han tenido muy 

presentes las ayudas posibles y factibles para aprovechamiento de recursos Interiores., los 

Intercambios Interinsulares y la promoción especial de actividades. Como tal se 

contemplan Incentivos discriminatorios positivos en Islas menores y zonas de especial 

problemóllca en las Islas capllallnas. 

Ponderar que en los nuevos presupuestos de funclonomlenlo de la economla y del 

actual complejo Institucional, los programas de desarrollo y las acciones conjunlas do los 

agentes, Instancias y organ~mos públlcos encuentren alicientes motivadores. 
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. Asf, la presente ley, dividida en siete Tltulos, consta de 79 artlculos, diez disposiciones 

:<. : : ' .. cÍdÍclcinales; Seis disposiciones transitorias, una disposición derogatoria y una disposición 
~ •,- e ' . ' ' 

final. 

:·-- -El 11tulo preliminar aborda la regulación de la finalidad de la ley, asl como de los principios 

·-:~: ·. que la Informan, recogiendo en esa regulación la especialidad tradlclanal del Régimen 

,.,;,.· -:·eb·~nómlco Asca! de Canakis. caacterlzado lundamenlalmente por la libertad 

.<·:. " b6merclal y la ausencia de monopolios sobre bienes y SEl!Vlclos, a la vez que gaanllza 

unó' situación en la que el coste media de la actividad económica canaria permita 

competir a la economla Insular con la del rosto del tenttorla nacional, y consaga el 

principio en vrtud del cual el volumen de situaciones favorables que se Insertan en la ley 

en orden a la consecuencia del objetivo anterior, no puede suponer merma alguna en el 

. volumende las Inversiones publicas en el archipiélago. 

En su Titulo primero la ley aborda una materia absolutamente fundamental en el contexfo 

de. la economla canaria, cual es la relativa a los transportes y telecomunicaciones, 

consagrando el principia de libertad de prestación de ombcs servicias y de Inaplicación 

de monopolios sobre los mismos, salvaguardando en lodo caso las prescripciones 

consllluclonales y comunitarias que. en su caso. pudieran operar al respecto. 

Aslmlsn10, se Introducen lmportanl01 mecanismos tendientes o garantizar la prestación de 

los servicias de transporte y telecomunicaciones en un régimen de posibilidad cuantitativa 

de acceso a los m~mos que permita tanto o los particulares residentes en el archipiélago. 

como o las empresas canarios disfrutar de los m~mos en términos de competitividad 

respecto del resto del territorio nacional. 

El Tllulo segundo Introduce Importantes medidas en el contexto de la compensación de la 

leJanla y del hecho Insular, las cuales se concretan: de un lado, en la Inserción de 

mecanismos que permllrón, sin duda, disponer en Canarias de energía y aguo o precios 

asequibles en el contexto de las posibilidades que genera lo economía canana; y, de 

otro, garantiza un programa especifico de Inversiones públicas en Infraestructuras, fijando, 

Incluso. su Importe mínimo en el 50 por roo de la recaudación normativa liquida atribuida 

al Estado 'orno compensación por la supresión del Impuesto General sobre el Trófico de 

los Empresas establecida en fa ley 20/1991. de 7 de Junl,;.º;..· ----------, 
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En el Titulo tercero se consolido un régimen especifico de cooperación y coordinación 

entre los Admln~lraclones públk::os cuyo monlfesfoclón general se concreta en lo 

creación de una Comisión Mixta y en el eslobleclmlento de mecanls~ de coordinación 

de carácter sectorial entre ambos Administraciones que sean necesarios para la puesto 

en marcha. desarrollo y seguimiento del nuevo Régimen Económico Fiscal de las Islas 

Canarias. 

fs evidente que el cumpllmlenlo de los objetivos que se persiguen al modificar los 

aspectos del Régimen Económico Fiscal de Canarios. requiere la adopción de medldm 

concretas y puntuales, fonio en el ámbito eslrlclamente económico como en el flscal, 

materia esta o lo que se refiere el Tllulo cuarto de la Ley. 

Asl, por lo que respecta el primero de dichos ámbitos se adoptan medidas contundentes 

en relación al desarrollo energético medloamblental. a lo promoción del comercio 

canario, a la lncenllvaclón de las Inversiones privadas en el archipiélago, a la promoción 

turlstlca como pilar fundamental de lo economlo canaria que es este sector o lo 

adecuada apllcaclón er Canarias. partiendo de sus pecullorldodes lnlrlnsecas, del 

Régimen de Incentivos Económicos Regionales y, ftnalmenle. actuando en el ámbito del 

necesario fomento de la creación de empleo, a través de una actividad tan esencial o lol 

fln como es lo formación profesional. 

Por lo que se refiere al ámbito especlficomenle fiscal el modelo económico que subyace 

Iras los planleamlentos globales expresamente reflejados en el texto de la Ley demando 

la adopción de clerlas medidas de eso nafuroleza fiscal, como son las !endentes a 

fomentar los Inversiones privadas en Canarias, las de acompanamlenlo del régimen de 

liberallzaclón de las felecomunlcaclones. las que requieren uno efectiva pollllco de 

fomenfo de las exportaciones canarias y. flnalmenfe, las que demandan la poslbHldad de 

que los empresarios canarios puedan acceder o cofas Importantes de ahorro fiscal como 

conlraparlldo a su esfuerzo Inversor con cargo o sus propios recUfSOS, lo cual se consigue 

medlanfe la regulación del régimen especial de lo reservo para Inversiones. 

Como cuestión fundomenfol, el Tllulo quinto de la Ley abordo con coroJe. realismo y 

modernidad la creación y regulación de una Zona Especial Canario con la finalidad de 

propiciar los escenarios adecuados a lo Implantación en el archipiélago de capitales y 
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empresas provenientes de exterior los cuales. atrafdos por lo ventajas Inherentes o ·este 

tipo de zonas especiales, coadyuven decididamente en lo generación de polos de 

potenciación del progreso económico y socio! de Conolios. 

No olvido, tampoco. esto ley el necesario y especifico tratamiento que ha de darse o las 

Zonas Francos en Canarios teniendo en cuenta la Importancia posado. presente y futura 

que las mismas han tenido. tienen y tendrón en el archlplélogo, poro lo cual, se adoptan 

las medidas necesarios en el Tltulo sexto. 

Ademós. la ley procura una adecuada adaptación del Reg~tro Especial de Buques y 

Empresas Navieros. yo regulado en lo Ley 27/1992. de 24 de noviembre. de Puertos del 

Esfodo y de lo Marino Mercante, o los planteamientos globales contenidos en la mkma. 

adopfacl6n esto que llevo o cabo el Tltulo séptimo. 

Flnolmonte. lo ley contiene uno pluralidad de disposiciones adicionales y transitorias 

necesarios en aden o garantizar lo adecuado efectividad de las medidos que lo misma 

esfoblece en su articulo, derogando, odemós, cuantas disposiciones preexkfentes se 

opongan o la mkma y disponiendo su régimen de vigencia. 
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CONCLUllONll. 

PllMllA.· El poder trlbularlo del Estado m la facultad legal que tiene para lmponei y 

recaudar Impuestos a cargo de las pooonas sometidas a su competencia, para poder 

cumplr con sus atrlbuclonm. 

SEGUNDA.· El poder tributarlo se manifiesta a través del poder leg~latlvo el cual mediante 

la creación de leyes da origen a la hlpótes~ namatlvas que en caso de cumpll'se en la 

realidad hacen que el contribuyente mte obligado al pago de Impuestas. 

TEICllA.· El Congreso de la Unión tiene facultades ampllslmas para establecer tributos 

sobre cualquier materia o fuentes gravables. 

CUAITA.· los Impuestos deben de ajustooe a los principios de Justicia. certidumbre, 

comodidad y economla. 

QIHNIA.· la relación Jurldlca tributarla es el vinculo Juridlco a través del cual ente público 

asume el carócter de acreedor y el suJeto pasivo que es el contribuyente actúa como 

obffgado al pago del Impuesto. 

SEXTA.· los elementos de la obligación fiscal son el suJeto que se divide en suJeto activo y 

pasivo. el obJeto. El suJeto activo es la federación. Estado o Municipio, el suJeto pasivo son 

las pooonas físicas o morales. y el obJeto es la norma prev~ta en la ley reaffzada por el 

sujeto pasivo. 

sf PTIMA.· la obligación fiscal se extingue a través del pago, cumplimiento de la 

obligación, la compensación, la condonación. la cancelación, la prescripción, la 

caducidad, la daclón del pago, la revocación, la nulidad. 

OCIAVA.· El Estado para estar en condiciones de sulragar los gastos públicos necesita de 

los Ingresos, teniendo como finalldad sat~racef las necesidades colectivas. 

NOVINA.· las contribuciones según nuestro Código focal de la Federación son: 

Impuestos. Aportaciones de Seguridad Social, Contribuciones de Mejoras y Derechos. 
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MCIMA.· los lmpueslos son los Ingresos coactivos desllnados o cubrir Jos gastos públicos 

y que se pe1clben con caróct8f de definltlvldod, es decr que son públicos por que los 

recibe el Estado; son coactivos por que no dependen de lo volunlod del sujeto pasivo 

teniendo como tlnolldod servir como medio financiero del Presupuesto del Estado y son 

definitivos por que no se llene derecho al rembolso. 

DfelMA PllMflA.· los contribuciones de mejoras estón o cargo de los personas flslcos o 

morales que se ven benellclodos directamente por obras púbHcos que Incrementan el 

valor de un bien Inmueble como consec1Jenclo de la obra. 

DfCIMA SEGUNDA.· Los aportaciones de seguridad son aquellas que pagan los patrones 

y trabajadores que se traducen en benellclos directos para las trabajadores y que 

consisten en jubllaclones, subsidio por enfermedad, atención médica y otros. 

DfctMA fllCHA.· El pago de derechos es aquel que se reol~o cuando. se ha usado o 

nrmvechodo bienes del dominio público a favor de uno persona y estos Ingresos se 

deben destinar directamente o sufragar los gastos que se efectúen en la compro de 

material, pago de personal, mejoramiento de Instalaciones y todas aquellas erogaciones 

que se realicen para conservar el servicio o dominio público correspondiente. 

DfetMA CUAllA.· El Impuesto sobre lo renta lo deben de pagOI los residentes en México 

respecto de lodos sus Ingresos cualqulem que seo la fuente de sus riquezas, los residentes 

en el extranjero que tengan un eslobleclmlento pe!manente respecto de los Ingresos 

olrlbuibles o dicho establecimiento, los residentes en el exlranjero respecto de los Ingresos 

obtenidos en nuestro pals. 

DfCJMA QUINfA.· Un eslableclmlenlo permanente es cualquier lugar de negocios en el 

que se desooollen. parcial o totalmente actividades empres01lales o se presten servicios 

personales Independientes. 

DfetMA SEXTA.· Se entiende como actividades empresClfiales para el pago del lmpueslo 

Sobre la Renla los comerciales, Industriales, agrlcolas, ganaderas, pesqueras y IOI 

sllvlcolas. 
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MCIMA liPllMA.· El lmpueslo Sobre la Renta se debe pagar mediante declaración 

Infamativa que reaHcen las personas maale5 en marzo, las flsicas en abril. 

MCIMA OCIAVA.· Son residentes las penonos ffsicas en el territorio nacional ~uando 
tengan su casa habitación en Mé•lco salvo que en el ai\o calendarto, permanezcan en 

otro pals más de 163 dios nalllfales o acrediten haber adqu~ la residencia en otro pal s. 

también serán residentes los funclonartos de Estado aunque hayan permanecido fuera del 

pals mas del tiempo antes senalado por cuestiones de sus funciones. Son residentes en 

nuestro lerrltalo las pe1SOnas maales que se constituyan confame a las leyes me•lcanas. 

DiclMA NOVENA.· Un establecimiento permanente es cualquier lugar de negocios en el 

que se desooollen porclal o totalmente actividades empiesarlales y no estaremos en 

presencia de un establecimiento permanente cuando se utlHcen como almacenes o 

para conservar bienes o mercanclas, la ullllzaclón de un lugar únicamente para compiar 

bienes. 

VIGiSIMA.· Los acuerdos para el Intercambio de Infamación fiscal, consllluyen el primer 

Instrumento de carácter Impositivo mediante el cual dos o más Estados Inician una 

negociación, con el fln de obtener elementos necesarios para conocer el 

comportamiento transnaclonal de los contribuyentes residentes en algunos de estos paises 

y que celebran operaciones en otro Estado contratante. 

VIGiSIMA PllMHA.· Los Paralsos fiscales los encontramos en s~lemas de paises 

subdesarrollados que no cuentan con una fuente de pioducclón Importante ni tiene 

abundante riqueza nalllfal, ni tampoco son paises Industrializados. 

VIGiSIMA SEGUNDA.· Los Paralsos F~cales son paises con cero o bajas tasas fiscales en 

lodos o en algunos de Impuestos, con cierto godo die Infraestructura, seguridad, secrelos 

y ventajas bancarias y comerciales, 

VIGislMA lflCHA.· Los Paralsos fucales tienen mecan~mos de fle•lbllldad que Implican 

una mena pieslón flscal que el resto die los Paises. es decr que el desgavamlento lkcal 

que ofrecen es la más Importante de los razones para lnvertr en un Territorio con Régimen 

Fiscal Preferente. 
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VIGblMA CUAIJA.· Para Invertir en un TerrllOllo con Régimen Fiscal Preferenle se debe 

lomar en cuenfo su ubicación geogróflca, las ventajas bancarias que ofrecen y 

sobretodo su eslobllldad polillca. 

VIGblMA QUINIA.· Se consideran Inversiones en Terrllalos con Reglmenes ~coles 

Pre!0fenles aquellos que se realicen de manera directa o Indirecta en sucursales, 

personas maoles, bienes Inmuebles, acciones, cuentas bancarias o de Inversión. 

VIG~SIMA SIXlA.· Las aulaldodes tributarlas buscan mecanismos alternos que les 

permitan tener control de las operaciones que se llevan a cabo en los Territorios con 

Reglmenes Fiscales Preferentes ya que los m~mos no celebran acuerdos para el 

Intercambio de Información o para evitar la doble tributación. Uno de estos mecanismos 

alternos es el que la ley del Impuesto Sobre la Renta, lomó a partir dlel afio de 1997 que 

consistió en regular esta clase de Inversiones, precisando cuando se esta y cuando no en 

presencia de uno Inversión en uno JUBIF y la fama en que se debe determinar el resultado 

fiscal en las mismos. 

VIG~SIMA SIPllMA.· Las reformas realizadas a lo Ley del Impuesto Sobre la Renla del ano 

de 1997 crearon la obligación del conlrlbuyenle de presentar una declaración Informativa 

sobre la Inversiones que lengan en los Territorios con Reglmenes Fiscales Preferenles en el 

mes de febrero. 

VIGÜIMA OCTAVA.· los su!elos pasivos que evadan el pago de sus Impuestos contarme a 

las Leyes mexicanas, serán sancionados con penas económicos o con la pérdida de lo 

libertad, por ello es que buscan sistemas Impositivos que les permitan celebrar convenios, 

contratos con menor Impacto económico y que no les acarrean consecuencias, 

obteniendo un beneficio fiscal dentro de los norrnos legales que rigen a ese lerrllorlo. 

VIGISIMA NOVENA.· Lo formo más común de las Personas flslcos y morales paro Invertir 

en un Parolso Fiscal es o través de empresas controladoras yo que o lrovés de las mismos 

pueden evllor el pago de lmpueslos en su Pals. 
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111Gf11MA ,. A través del F1de!comlso se pueden realizar Inversiones en los Paralsos Ascales 

para lransfen: capllales, defraudando con ello al llsco al no pagar conlr1buclones por 

esos capllales v no ser descubiertos por el Secrelo Bancario. 

TllGfllMA PlllMllA.· Algunos suJetos pasivos se nalurallzan nacionales en algunos paises 

considelados como Paralsos Fiscales con la flnaNdad de no pagar o pagar menos 
1 

Impuestos. 

TllGfllMA SEGUNDA.· El Secrelo Bancario consiste en no proporcionar Informes sobre 

depósllos salvo al deposltanle, deudor o aqueHas penonas que eslén aulortzadas para 

lales efectos, v si se podn1 olorgar Informes a través de un mandalo Judicial, peio !!!;to 

únicamente seró en aquellas paises con los que se tengan celebrados convenios para el 

lnlercamblo de Información. 

TllGfllMA RICHA.· las Jurisdicciones de BaJa Imposición Flscal realizan campa~as de 

promoción en el exterior de su lentlorlo a fin de atraer capllales 

TllGfllMA CUAITA.· los acuerdos para el lnlercamblo de Información fiscal, consllluyen 

el p!fmer lnstrumenlo de carócler lmposlllvo medlanle el cual dos o mós Eslados Inician 

una negociación, con el fin de oblener elemenlos necesarios para conocer el 

comportamiento transnaclonal de los contribuyentes resldenles en algunos de estos pal54H 

v que celebran operaciones en otro Estado conlralanle. 

TllGfllMA QUINTA.· los principias consllluclanales lmposlllvos son: el principio bóslco: 

principio de proporcionalidad; principio de equidad: principio del tribulo conlenldo en 

ley: principio del desllno de la contribución, lo antellor !!!;, en relaclón a, que los 

mexicanos eslón obligados a contribuir al gaslo público atendiendo a su capacidad 

económica y en la m~ma forma que afros sujelos que se encuenlren en su m~ma 

slluaclón, siempre y cuando su obligación se encuenlre consagada en la Ley v que lo 

obtenido por el paga de lm~los seo destinada a sal~facer el gasto púbfoco del Estado. 
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fllGtSIMA SfllfA.· Lo Infracción odmlnlstrollvo es.aquel ocio u omisión atribuible o' uno 

penono llslco o moral que se encuentro sancionado por uno autoridad administrativo, en 

tonto que el delllo es de Igual lormo un acto u omisión que es otrtbulble únicamente o 

uno persono llslco y es sancionado por el Poder Judlclol. 

fllGtSIMA StPnMA.· Lo eluslón tributarlo es el acto u omisión tendiente o reduc~ o o 

demorar el cumptlmlento de uno ob11goclón tributarlo. 

fllGtSIMA OCfAYA.· Finalmente si es bien cierto que los contribuyentes obtienen un 

beneficio por los Ingresos que se generan o través de los sociedades, entidades o 

fideicomisos ubicados en poralsos fiscales este benellclo es de corácler aparente yo que 

actualmente las sanciones que los autoridades fiscales Imponen provoco una amplio 

desventaja, con lo que se pretende correg~ v evitar lo solido de capitales • 
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1,- ACCIÓN,- Cada una de las partes en que se considera dividido el capital de una 

sociedad; Tllulo que aaedlla y representa et valor de cada una de aquellas partes , 

2.- ACCIONISIA.- Propietario de una o varias acciones en una sociedad o empresa. 

3.- CÁPITAL ,. Elemento o facfOf de to producción constlluldo por la riqueza acumulado 
1 

que se destina de nuevo a oquetto Junto con et troboJc> y los agentes naturales. 

4.· CÓDIGO.· Cuerpo de Leyes dispuestos según un plan slstemóllco y metódico:. 

conjunto de regios o preceptos sobe cualquier motet'lo. 

5.· CONIRIBUCIÓN.· Aportaciones obllgotarta e lmpooonoles estoblecldas legalmente y 

pagaderos en fama pert6cffco, paro reparti" entre tos personas afectado> por et pago de 

tos gastos públicos . 

6.- CONTRIBUYENTES.· Pooonos ffslcos o mOfales obligadas al pago de los contribuciones. ( 

7.· DEFRAUDACIÓN.- Eludr o evitar el pago de Impuestos o contribuciones cuyo perjuicio 

recae sobre los bienes que son del patrimonio público. 

B.· DIVIDENDO.- ¡activo¡ Cuota que corresponde o cado acción al d~tribur ganancias 

de una companla mercantil. ¡pasivo¡ cado una de tos canlidades parciales que se 

compromete a satisfacer el suscrlptOf de una acción u obligación o requenmlento de to 

entidad emisario. 

9.· EGRESOS.· las salidas de dinero y recooos con los que cuento el Estado poro 

satisfacer os necesidades públicos. 

10.- ELUSIÓN.- Acción y efecto de evadir. 

t I .• ELUDIR.· Hacer vana o hacer que no tenga electo uno cosa por medio de algún 

artificio. 

12.· ESIADO.· En el régimen federativo porción de terr1t0fio cuyos habitantes se rigen por 

Leyes propias aunque sometidos o cler1os asuntos o las dec~lones del Gobierno en 

General. 

13.· FEDERACIÓN.· Es et poder central de un Estado. 

14.- FIDEICOMISO.· Contrato medlonte et cual uno pooona el fldelcomltente, destino 

ciertos bienes a un fin llcllo delermlnodo encomendando lo realización de ese fin a uno 

lnstlluclón fiduciaria . 

15.- FISCO FEDERAL.- Dependencia gubernamental federal que sanciono todo to 

referente o los Impuestos. 
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16.- GRAVAMEN.- Obllgoclón. cargo que peso sobre alguno pooono de ejeculór o 

consent~ uno cosa que se Impone sobre un caudal o sobre un Inmueble. 

17.- JUBIF.- Jullsdlcclones de Baja lmpCM!clón F~col. 

18.- JURISDICCIÓN.- Aulorldad o poder que tienen uno paro gobernar en ejecución de 

los leyes o opllcoclones en Juicio. 

19.- INGRESOS.- Caudal que entro en poder de lo Federación o través de los 

contribuciones. 

20.- INIERES.· lucro producido por el capital. lnl01és fiscal requ~llo y monto 

generolmenle pecunlarto , que debe sal~facerse en cualquier cosa que el Fisco se vea 

afectado. 

21.- LEY,· Norma o reglo constonle e Invariable de las cosas; Norma Jurldlco reguladora 

de los ocios y de las relaciones humanas apllcables en deloonlnodo !lempo y forma; 

Regla de acción lmpuesla por la suprema aulorldod en que se ordena o prohibe algo 

en consonacla con la Justicia v para el bien común de los gobernados. 

22.- MUNICIPIO.· ConJunlo de pooonas asenladas en un m~mo territorl6 Jurlsdlcclonal 

regido en sus lnt01ese vecinales. 

23.- NACIONALIDAD.· Eslado propio de lo peoona nacida o nalurallzada en uno nación: 

Vinculo Juridlco por el cual un Individuo viene a s01 miembro de lo comunidad polltlca 

de un Eslado delermlnodo, aceplando por lo lanlo Jodas sus normas. 

24.· NATURALIZACIÓN.- Concedef a una pe!SOna extranJem en forma oficial en todo o en 

porte los derechos y privilegios de los naturales del país en que obtiene esto colegorfo . 

25.· REGALIAS.· l'relrogollvo. premlnencio o excepción particular y prtvollvo que en virtud 

e suprema poteslod ejerce un soberano en su Estado. 

26.· REGLAMENTO.- Colección ordenado de regios o preceptos dada por lo autoridad 

compelente poro la eJecuclón de uno ley o poro el régimen de uno corporación, 

dependencia o un servicio. 

27.· SOCIEDAD.- Aquéllo que se formo por uno porte entre una o mós pooonas que 

aportan fondos poro uno negociación en general o pom alguna operación merconlll en 

portlcufor, y por otra, uno o mós Individuos que entran o lo asociación con su Industrio 

solamente. 

28.· 1 ASAS.- Precio móxlmo o mlnlmo o que par d~poslclón de la autoridad se le puede 

opllcor a uno cosa. 
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